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PREFACE

Le suivi des conditions de vie des ménages constitue |'élément principal du systéme de
suivi de I'évolution de la pauvreté. La série d'enquétes auprés des ménages sinscrit dans ce
cadre comme étant le principal outil de collecte et d'analyse des informations sur les ménages
aux niveaux national, provincia et selon le milieu. Actuellement, cette série est appelée a
fournir des indicateurs de suivi du DSRP de Madagascar, notamment le plus important d'entre

eux gqu'est le ratio de pauvreté.

Laréalisation de I'enquéte a été confiée al’ Institut National de la Statistique et répond
a la politique du Ministére de I’Economie, des Finances et du Budget qui vise a produire des
informations socio-économiques fiables dans un cadre cohérent. Les EPM ont montré leur
utilité dans |’ évaluation des conditions de vie des ménages malgaches, la mise a disposition
dinformations socioéconomiques au niveau des régions. L’analyse des données permet de
mieux comprendre les problémes de développement et d'éclairer les programmes

d’interventions publiques.

Le présent rapport présente les résultats de I'EPM de 2002 et fournit des informations
détaillées et fiables sur le profil de consommation des ménages malgaches, le ratio et
I'intensité de la pauvreté, la santé, I'éducation, I'emploi, les activités agricoles, les conditions
d'habitation et les performances des entreprises individuelles non agricoles a Madagascar. Ces
informations aideront certainement les décideurs, les opérateurs et les chercheurs dans la
formulation et le choix d'une stratégie damélioration des conditions de vie des ménages
malgaches, figurant parmi les objectifs liés au développement rapide et durable auquel s est

engagé la Nation.







AVANT-PROPOS

Les Enquétes auprés des Ménages (EPM), initiées depuis 1993, sont devenues un instrument
indispensable pour les stratégies de lutte contre la pauvreté a Madagascar. Elles sont essentielles pour
mener des analyses microéconomiques sur des aspects d'incitation et de distribution, et aing, a
I’analyse de la plupart des questions de politique économique. Les EPM ont permis d'identifier les
caractéristiques des pauvres et d’ éclairer les décisions de politique économique.

La conception et I’ organisation technique et financiere de I’EPM de 2002 ont été réalisees par
I’ équipe technique de la Direction des Statistiques des Ménages (DSM) a I’ Ingtitut Nationa de la
Statistique. La collecte des données a été exécutée par des enquéteurs et des superviseurs régionaux
recrutés et formés sur place et a été assurée en collaboration étroite avec les Directeurs interrégionaux
de la Statigtique suivants :
- Bernard RANDRIANARISOA, Antananarivo ;
-  Beby RAHARIMANANA, Antsiranana ;
- Honoré RANAIVOARIMANANA, Antsirabe ;
-  Piere RABEMANANJARA FILS, Toamasina;
- Paulin RANDRIANANTENAINA, Mahganga ;
- Niaina RANDRIANJANAKA, Fianarantsoa ;
- Olivier JOUJOU, Toliara.

Le traitement, I'analyse des données et |la rédaction du rapport ont été réalisés par :

- Jean RAZAFINDRAVONONA, Directeur Générd ;

- 1daRAJAONERA, Directeur Généra Adjoint ;

- Tiaray RAZAFIMANANTENA, Directeur des Statistiques des Ménages ;

- Harivdo RAJEMISON, chef du service "Statistiques du Patrimoine et des Conditions de Vie des
Meénages' ;

- Fdy RAKOTOMANANA, chef du service "Emploi et Revenus' ;

- Mamisoa RAZAKAMANANTSOA, chef du service "Méthodologies et Collecte” ;

- Patrick RAKOTOMAHEFA, chef du service "Prix ala Consommation” ;

- AinaRAFALIMANANA, Anayste Principale ;

- Julien RAHARISON, Informaticien.

La présente analyse, réalisée par I'INSTAT, a également bénéficié de la contribution de chercheurs de
I’université Cornell, New Y ork, Etats-Unis.

Nous remercions le Gouvernement Malgache pour le financement de la collecte dans le cadre
de I'lPPTE 2002, les autorités locales a différents niveaux dans les zones d’ enquéte : maires,
présidents de fokontany, La patience et la bonne volonté des 3.856 ménages répartis dans toute I'lle
ont é&é déterminantes dans la qualité des questionnaires recueillis. Enfin, nous exprimons notre
gratitude envers I’ Agence des Etats-Unis pour le Développement au travers du projet ILO et de
I’Université Cornell pour leurs appuis techniques et financiers.

jrL [ i ‘
r b\j" A TA ]—F'h"\va

¥ T"-\J\ "l-d- "?.-}

E SIRECTE UR GENERAL DE LINSTITUT

\

B
;’ & {_ NATIONAL DE LA STATISTIQUE
\22 £ /
L ad - &
\ % RAZAFINDAAVONONA leen
"7 o ANTAT S






TABLESDESMATIERES

1

10

11

12

13

14

Présentation de I'enquéte aupres des ménages de 2002 (EPM2002) ........cooveiueeueeiriiesieesseeseesseeseeesseesseesssasessesssssssessssesesssnene 13
11 Objectifs de I'EPM2002
12 Méthodes de callede......
(DT 00T =" 0 1= SO OPRRRN
21 [ 0] 11| [ o PSPPI
22 MENAGE......eeeeeeee e .19
CONSOMMATION DES MENAGES. .22
31 Définitions des quintiles........... .22
32 Niveau de consommation....... .24
33 Structure des conSOMMEioNS.......ccvervvereererrenenes .27
34 Structure des dépenses monétaires par grand poste.... .33
TV = (=TSPTSRO PO ST U PP PP PPPRPROOY 35
4.1 DEFINITION BEMELNOTE. ... .cotiiiitiie ettt ettt st e e et e be e e ta e e e sbe e eabe e e beeeesbeeeabeeebeeeasaeeenbeeetaeensaeas 35
42 Le profil delapauvreté en 2002.......... ...36
43 Pauvreté et caractéristique du ménage................ .37
4.4 Evolution du ratio de pauvreté de 1999 a 2002... .42
45 Les déterminants du risque de pauvreté.... .45
ENTREPRISES NON AGRICOLES.............. AT
EMPLOI ..ottt ..50
6.1 Générdité sur I activité et le taux d' activité. ...50
6.2 LechOmMage........ocvvveereeieereee e .57
6.3 Structures des emplais.... ...59
6.4 Revenus salariaux.............. .61
AGRICULTUREET ELEVAGE.............. ...63
71 Type d exploit @ioN AES PArCEIES. ... ..ottt b e et e et bt e s ab e e et e e e bb e e eab e e beeenneas 64
72 (0= ¢ A PSPPSR 65
73 L' utilisation des autres produits... ... 67
ELEVAGE .....ccooiiiiieiiiee e 69
81 Proportion de Ménages éeveurs: .. .69
82 Taillemoyenne............. .. 70
83 Utilisation des animaux .. .71
SANTE ..o 72
91 Taux d'incidence de maladie..... .12
9.2 Pathologie.......cvvevevrieiiesieseseeseeenn .73
93 Consultation externe et automedication .74
EDUCATION......ciiierenreniii e .82
10.1 Le niveau d'instruction de la population.. .82
10.2 Lapopulation SCOIAITE BCLUBIIE. ..........eiie ettt ettt bt e e it e e bt et et esbn e e e b e e e beeennneas 85
10.3 [ CSY (= 010 =00 Tc KR o o - =PTSRS 88
104 Dépenses scolaires............. ...89
HABITATION................ .91
111 Letype delogement....... .91
11.2 Le statut d occupation.................. .. 92
11.3 Surface moyenne des logements... ...93
114 Lestypes de matériaux utilisés...... .94
115 Letypede COMBUSLIDIE. ... ittt et e bt e et e e e e bt e e b e e e be e e e sb e e eabe e e beeennneas 96
11.6 IS o U (ol Yo = = oL OSSR R 97
11.7 Approvisionnement en eaul....... ..98
11.8 Mode d’ évacuation des ordures. ...98
119 Letypedetoailette.................... ...99
AV OIR. ..ttt b R R R R R R b E R R R h R E e R R AR R e R e R e e e bR R Rt Rt h et e e 101
121 Etat de déprivation des ménages en hienS AUrADIES. ..........oiuiiiiiiiiiiii et et e e enes 103
12.2 MOdES ' BCOUISITION AES DIENS ......eoiiie ittt ettt a e et e bt e ss b e e e bt e be e e sneeeabe e ebeeennnes 104
12.3 DUrée de POSSESS 0N ES DIENS .....eiiiiie ittt ettt et e e be e et e e e esb e e e bt e e beeeesbeeeabeeeabeeeasbeeanbeesteeennees 105
TRANSFERTS ...ttt b bbbt h bbb bbb e b e b £ e b £ e b e e s e e e e E e b e AR e AR e e R e e bt e h s e ae e b e b e n b e n bt e bt e bt e b e e s e e e e e 107
131 ISy o) o L= 10 0 Y0 R L = 1 TSP TR 107
AININEXE ...ttt et bbb b h e a e b bR bR R R Ao e e R R R R R e RE R e e bR bR e Rt Rt h et n e e 113






LISTE DESTABLEAUX

Tableau 1 Distribution de I'échantillon de I'EPIM2002 ...........coouiiiiiie ittt e e et e st e e s tbe e e beeeebeaeataeesbeeeabeeessneeenbeeabesenneeas 14
Tableau 2 Taux de panel par faritany...........cooeeerieiiinee e

Tableau 3 Intervalles de confiance de la consommation par téte moyenne selon les strates... .15
Tableau 4: Répartition de la population selon le milieu de résidence et le sexe.................... .. 16
Tableau5 : Répartition de la population selon le sexe et selon le faritany........... .17
Tableau 6 Répartition de la population selon I'age et le milieu de résidence.... .17
Tableau 7 : Ratio de dépendance ECONOMIQUE.........eeerveeeriereniee e .18
Tableau 8 Répartition des ménages selon le sexe du Chef et SElon 1@ faritany.........eevveieiiiiie i 19
Tableau 9 Age moyen des Chefs de ménage selon le sexe et SElon [e faritany ..........oooeieiiii i 19
Tableau 10 Etats matrimoniaux des chefsde ménages..........oocveveervereeneeneeien s .20

Tableau 11 Situation matrimonia e des Chefs de ménage selon le milieu de résidence.. .20
Tableau 12 Taille moyenne des ménages par faritany etpar milieu.............cccccveneenee. .21
Tableau 13 : Taille de ménage selon le sexe du Chef de ménage.......... .21
Tableau 14 Taille moyenne des ménages par quintile deconsommation ...........ccceceevvereereverieene. .21
Tableau 15 Répartition des individus selon les quintiles de consommation par téte et lesfaritany..........ocovveerieneenieieeicne e, .23
Tableau 16 Variation des répartitions de la population par faritany suivant le quintile de consommation par téte entre 2001 et 2002........... 24
Tableau 17 Comparaison de la répartition de la population a celle de lamasse de consommation selon |es Strates.........oovveevveeieeenns .25
Tableau 18 Niveau moyen des consommations Par INAIVIAUS ...........eeiviieiieiiie e .25
Tableau 19 Consommation moyenre par téte selon les caractéristiques du chef deménage............ccocveveieicicicin, ..26
Tableau 20 Niveau de consommations moyennes annuelles par téte selon le GSE du chef de ménage en 2001 et 2002
Tableau 21 INEQAlitE SHION 1@ MITIEU........cuviiiiicii bbb bbb bbb
Tableau 22 Part de |’ alimentation dans la consommation totale S ON [€S SIIAES. ........ceviiiieie i
Tableau 23 Part alimentaire selon latailledu ménage.........ccoooeveevveneenceneennens

Tableau 24 Part des dépenses monétaires dans les consommations des ménages

Tableau 25 Part des dépenses monétaires selon le niveau d’instruction des chefs de ménage et |es quintiles de consommations par téte..... 30
Tableau 26 Vaeurstotales des différentes composantes de 1a CONSOMIMELION. .........coiuiiiiiiiiiiie et
Tableau 27 Répartition des différentes composantes par quintile de consommation.....

Tableau 28 Part de chaque quintile dans |es consommations totales par composante...
Tableau 29 Répartition des dépenses par grand POSIE Par MIlIBU. ... .ccueeruiereeriereereeieeeeee e seesnee e saeeseeesseenteeseeenseeseesneeeneesneenneess
Tableau 30 Répartition des dépenses par grand poste par quintile de conSomMmMation Par tEE..........ccviiiieeirieesiie e
Tableau 31 Syntheses des Indicateurs de pauvreté en 2002 slon leS SErates.......vvevvvereveieennens .
Tableau 32.. Indicateurs de pauvreté selon les proportions d'enfants agés de moinsde 5 ans...
Tableau 33 Indicateurs de pauvreté SHON 1€ GENTE U CM .........oiiiiieiieieestee st st e e ee e ee e sseesreesseestaesseenteesseenseeseeaneeeneesneenrenss
Tableau 34 Indicateurs de pauvreté selon les niveaux scolaires des membres du MENAGE..........c.viveieieiirenenc s 39
Tableau 35 Indicateurs de pauvreté selon les pratiques de vie........ccoevvvveevveieeiveneeenne. .40
Tableau 36 Indicateurs de pauvreté selon lesGSE du CM.................. .41
Tableau 37 Evolution de la pauvreté de 1999 & 2002 selon les dtrates...... .43
Tableau 38 Evolution de lapauvreté de 1999 a 2002 SEON |65 SITAES........coveeveeieiiieieiee et .44
Tableau 39 Simulations des impacts mécaniques de I'inflation et de la décroissance économique entre 2001 et 2002... .44
Tableau 40..Résultat d'un modéle probit sur e risgue de PAUVIELE. ............coiiieeie e .45
Tableau 41 Taux de possession d'ENA, par faritany...........cccceeene .47
Tableau42 : Branche d'activité des ENA, par faritany... ..48
Tableau 43 : Quelques performancesdesENA ............. .48
Tableau 44 : Caractéristiques de formalité des ENA... ...49
Tableau 45 Taux d' activité par faritany.........ccooerveiiinieiie e ...50
Tableau 46 Motifsinvolontaires de non recherche d’ emploi selon le milieu de réSIdENCE. .........covvvierrieriereeseere e 51
Tableau 47 : Répartition de la population active selon le sexe et SElon 1@ faritany ........cceoviriiiiiiici e 52
Tableau 48 : Age moyen des actifs selon le sexe te selon le milieu de résidence.... .52
Tableau 49 : Taux d activité des femmes par faritany ..........ccccceeeviniiiiiiiene, .53
Tableau 50 : Motifs de non recherche detravail SEloN 1€ SEXe.......cocveveirieiiinicseeceee ..54
Tableau 51 : Taux d'activité sefon le milieu de résidence et selon la classification par quintile.... ...55
Tableau 52 : Age moyen des actifs selon la classification par quintile...........cocceevieeiiieniieennne ...55
Tableau 53 : Motifs de non recherche detravail selon laclassification par quintile... ...55
Tableau 54 Structures des emplois selon le milieU...........cooveiiiiiiiiiinie e ...60
Tableau 55 Catégories socio -professionnelles selon le milieu de résidence........ccoocveveeveerieeienee. ...60
Tableau 56 Salaires mensuels moyens selon la catégorie socio-professionnelle et selon le faritany . .61
Tableau 57 Taux de sous emploi SHON le faritany ...........ooiiiiiiiii e .62
Tableau 58 : Proportion de ménages exercant I’ agriculture, |’ élevage et péche comme activité principale.. ...63
Tableau 59 : Répartition des ménages agricoles par faritany..........cocceveververeennnns ..63
Tableau 60 : Pourcentage des ménages ayant cultivé au moins un type de culture.. .64
Tableau 61 : Répartition des parcelles cultivées selon le type d' explaitation................. .64
Tableau 62 : Pourcentage du surface des parcelles cultivées selon le type d’ explaitation... ...65
Tableau 63 : Pourcentage des ménages ayant CUltiVE dU FZ..........ccevvereeereeriesneeeenen ...65
Tableau 64 : Production de paddy en 2002 (en milliers de tonnes) ... ..66
Tableau 65 : Utilisation de larécolte en 2002 (en pourcentage) ............ceev.n. ... 66
Tableau 66 : Rendement moyen et médian de |la production rizicole de 2002 .. .67
Tableau 67 : UtiliSation 0S AULTES PrOOUITS ... .eeiiteieiiiie ettt etee ettt e ettt e bt e e bt e e asbeeabeeasbeeeasbeeaabeeabeeeasbeeaabeeabeeeasaeesnbeeeseeanneens 68
Tableau 68 : Proportion de ménages élevant au moins un type d’ animal NON dOMESHIQUE .........eiuvvrieiieeiieiie e 69
Tableau 69 : Proportion de ménages éleveurs par type d'animaux et selon lefaritany........ ... 70
Tableau 70 : Proportion de ménages éleveurs par type d'animaux et selon le quintile.... .70
Tableau 71 : Taille moyenne desanimaux EleVes..........c.covveeiieeiiieeiiee e .71
Tableau 72 : Capital des éleveurs par type danimaux............... .71
Tableau 73: Taux dincidence par qUINtIE 6 SEION & MITTEUL........c.uiiiiiiiiii e e b e et e et eebe e et e e nneeas 72



Tableau 74 : Taux dincidence par faritany €t SEON A0 .......cooueii i ettt e be e b saeeas
Tableau 75 Types de maadies | es plus fréquentes par faritany .. .

Tableau 76 : Types de maladies les plus fréquentes par milieu.............cccceveenee

Tableau 77 : Lestypes de maladies les plus fréquentes Selon I’ 806 deS PalientS ..........eeveiiieiiiienie it 74
Tableau 78: Taux de consultation eXterne POUN IES MAIAOES........ccuii ittt et et e s b e e be e e ra e e sbeeebeeenneeas 75
Tableau 79: Motifs de non utilisation de la consultation externe par faritany...... .76
Tableau 80 : Moatifs de non utilisation de la consultation externe par patholOgie............ceoiviiiiieiiiieiie e .. 76
Tableau 81 : Pourcentage des non consultants effectuant une automédication et colit moyen et médian des médicaments.............cccccveeeee 77
Tableau 82 : Lieux de consultation XIErNE Par farTaNY...........oviiuirieiie ettt bbbttt e b et seeeanesaneniee s 77
Tableau 83: Lieux de consultation externe par milieu.... .. 78
Tableau 84 : Lieux de consultation externe par QUINGITE. ...........eieiiieiieiieniereeie e .78

Tableau 85 Colt médian d' une consultation et médicament par visite (médicament acheté ailleurs non compris).................. .. 79
Tableau 86 : Colt moyen d une consultation et médicament par visite (médicament acheté ailleursy compris) par faritany... .79
Tableau 87 : Colit moyen d’ une consultation et médicament par visite (médicament acheté ailleursy compris) par maadie.. ...80
Tableau 88 : Colt MEdian deS MEMICAMENTS .......uiruieiie ettt sttt ettt st e e sbe et e e sbeenbeenbeenteenneens ...80
Tableau 89 : Qualité des services des formations Sanitaires...........cceeeeveeeeiiceiieeccie e .81
Tableau 90 Distribution de la population selon le niveau dinstruction, par milieu et sexe.... ...83
Tableau 91 : Distribution de la pgpulation selon le niveau dinstruction, par faritany..........ccocceveriie e ...83
Tableau 92 : Distribution de la population selon le niveau d'instruction, par groupe socio-économique du chef de ménage. ... .84
Tableau 93 Type d'école fréqUENte au NIVEAL PIIMAITE .........iiiiieiieeeitieeseeeeieeesteeesteeeabeeesbeeessbeeabeeesbeeeaseeeasseeanseeaaseeeas ...85
Tableau 94 Taux de scolarisation, par NIVEAU € FAINTANY. ........c.uii ittt beeeseneas 86
Tableau 95 Taux brut et net de scolarisation, par groupe socio-économique du Chef de MENAgE. .........ceviveiiiiieiiie e 87
Tableau 96 Rendement scolaire, tous niveaux confondus, selon le quintile............ccoovveeveeenne ...88
Tableau 97 : Rendement scolaire, tous niveaux confondus, selon le faritany... ...88
Tableau 98 : Taux de redoublement par niveau du primaire, par milieu. ................ ...88
Tableau 99 Taux de redoublement au primaire, par niveau, selon letype d €Cole.........ccovvreiierienieieeece e ...89
Tableau 100 : Niveau et structure des dépenses scolaires, par enfant scolarisé, tous niveaux confondus, selon le milieu...... ...89
Tableau 101 : Niveau et structure des dépenses scolaires, par enfant scolarisé, t ous niveaux confondus, selon le quintile... ...90
Tableau 102 : Type delogement SEION 1€ MIlTEUL........couiiiiiiie e e seee e .91
Tableau 103 : Type delogement selon le quintile.................... .92
Tableau 104 : Type de logement selon le statut d'OCCUPALION............eiiueririeieriie e .. 92

Tableau 105 : Surface moyenne occupée et taille des ménages par quintile, selon le type de logement... ...93
Tableau 106 : Matériaux utilisés pour lesmurs par type delogement ...........cooveeeeriieienieeeeiee e .94
Tableau 107 : Matériaux utilisés pour le sol selon le type de logement..... ..95
Tableau 108 : Type de combustible utilisé selon le quintile...........cccoooeiiiinenneen. .97

Tableau 109 : Répartition des ménages selon la source d'éclairage et par milieu.... .97
Tableau 110 : Répartition des ménages selon la source d'éclairage et par faritany ..........cccceeveeene ...98
Tableau 111 : Répartition des ménages selon les sources d'approvisionnement en €awl, Par MIlIEU...........ooveeriereeiieeneere e 98
Tableau 112 : Répartition des ménages selon le mode d'évacuation des ordures, Par MIlIU...........ocveieiiieiienieniere e
Tableau 113 : Répartition des ménages selon le type de toilette, par milieu..............ccevee. .
Tableau 114 Proportion des ménages possédant certains biens durables selon le Faritany ... .
Tableau 115 Taux de possession de biens durabl €S par MITIEUL.........ooouiiiiiioii e e
Tableau 116 Taux de possession de biens durables par QUINTITE. ............ooiiiiiiiiiiic s
Tableau 117 Proportion des ménages ne possédant aucun type d' article..
Tableau 118 Modes d’ acquisition desterrains par faritany et milieu........
Tableau 119 Modes d’ acquisition des maisons par faritany € MIlIELL. ..........oouiiiiiiiiii e
Tableau 120 Période moyenne d’ acquisition des biens par faritany et par milieu entre la premiére acquisition

JUSOU' Q1A PEITOOE O BNGUELE. . ...ttt ettt ettt e et e e he e e s ab e e e a ke e e ab e e e abeeeabe e e bb e e sabeeembeeasbeesabeesnbeaebbeesnbeasnseaanns 106
Tableau 121 :Proportion des ménages ayant émis des transferts, selon letype detransferts.........oovvieeiieniereeneeieecce e 107
Tableau 122 :Volume de transferts misS Par QUINTITE............eiiiiiiiiie ettt et et e s b e e be e e sab e e sabe e e be e e s sbeesnbeeebaeaanns 107
Tableau 123 : Proportion des ménages qui ont émis destransfertS SHON 1€ GSE ..........ooviiiiieiee e 108
Tableau 124 :Vaeurs moyennes des transferts effectUES SEONTE GSE .........ooiiiiiiiiiiiiieee et 108
Tableau 125 :Destination des transferts émis selon le milieu derésidence de " EMEIEUN ...........ooiiiiiiirieicc e 109
Tableau 126 : Destination des transferts @mis SHON 1€ QUINTIE. ...........oitiiriiiiiei et 109
Tableau 127 : Répartition des transferts slon les raisons et le quintile deS dEPENSES............oviiierrieiieri e 111
Tableau 128 : Part de transfert (en volume) allouée a chague type deraison et par QUINTIE. .........ccueeiiieiiiieeiii e 111
Tableau 129 : Masse de transferts en argent effectués selon le qUINIIE &t I& GSE...........cviuviieieiiie e 112
Tableau A 1 Pauvreté selon quelques CaractéristiqUES AU IOGEMENE.........evierrierierieeieeieseeeeeseee e sree e esseeseeesseeeeessesssesseesseesseesseenses 115
Tableau A 2 Variations en point de pourcentage des indiCateurs ePALIVIELE............oiiiiiiiniii i 116
Tableau A 3 Consommation moyenne par GSE du Chef 8 MENAOE .......eovieiviiiieie ettt e e enneennees 117

Tableau A 4 Consommation MOYENNE PAI FAITBNY. .......eeveiiirieiie ittt esb e e te e s beeteebeenteentesneesreesneesreesaeensees 117

Tableau A 5 Consommation moyenne par Sexe du Chef dE MENAOE. .......coiueiiiiii ittt b e s be e b e ees 117
Tableau A 6 ConsoMMEation MOYENNE P QUITTEITE. .......eeuveiteeriieitie ittt ettt ettt st e sae e st esb e e steesbeesteebeeneeenteaneesseesneesreesneeeeas 117
Tableau A 7 : ReVENU MOYEN PAI FAIMTANY. ... .eeitiiiiiieiiie ettt ettt tb e e e bt e e be e e s abe e sabe e e beeeesbeeeabeeebeeeasbeesnbeeenbeeanns 118
Tableau A 8 Taux d'aphabétisation de la population &gée de 4 ans et plus, par faritany et MilieU..........ccevvereerieienic e, 118

Tableau A 9 Taux de possesSion de DIENS AUFADIES .........coiuii it e et e e tb e e s bt e e be e e s rbeesnbeeebeeennees 119

10



LISTE DESGRAPHIQUES

Graphique 1 Pyramide deS8geS €N 2002 SEON I8 SEXE........uiiiuiieiiie ettt ettt sttt ettt sa ettt e e sbe e sae e e e abe e e be e e saeeesnbeeebeeesabeesneeeens
Graphique 2 Pyramide des dges en 2002 selon le milieu derésidence..........covveveeeieiiennenns
Graphique 3 Distribution de la masse de consommation selon les quintiles en 2001 et 2002....
Graphigue 4 : Comparaison des consommations MOYENNES Par QUINTITE.........eeviiierieiie e siee ettt ste ettt e e sreesaeesbeesaeenee
Graphique 5 Part de |’ alimentation Par QUINTIE.............io ittt et e et e et e e sbe e e sae e e asae e e beeesabeesnbeaebseesnseeaneeaans
Graphique 6 Part en pourcentage des différentes composantes de consommation...
Graphique 7 Indicateurs de pauvreté slon latailledu ménage..........cccoeveevveenne
Graphique 8 Indicateurs de pauvreté selon I'age du chef de ménage..
Graphique 9 Evolutions des incidences de la pauvreté par faritany....

Graphique 10 : Distribution des ENA selon labranche d’ activité...................

Graphique 11 Taux d’ activité par tranche d’ age selon le milieu de résidence..
Graphique 12 : Taux d' actiVité par tranChe 0’ G08 6 PAr SEXE......ueiuuereerteereeeeeieeieaeesreesseesseesseesseesseesseesseaseassessessessnsessessneessesseene
Graphique 13 : Proportion des enfants moins de 15 ans dans la population active selon lefaritany ... 56
Graphique 14 : Taux de chdmage par faritany ..........coocuee e e .57
Graphique 15 : Taux de chdmage slon'&ge..........ccceevvevieveiininnn ...58
Graphique 16 Répartition des chdmeurs selon le sexe et le faritany.................... ...59
Graphique 17 : Motifs de non utilisation de la consultation externe par milieu.... .. 75
Graphique 18 : Distribution de la population selon le niveau d'instruction.................... .82

Graphique 19 : Distribution de la population selon le niveau dinstruction, par quintile.
Graphique 20 : Evolution du taux d’ aphabétisation entre 1999 et 2002, par quintile.....
Graphique 21 Taux bruts et nets de scolarisation, au niveau primaire, slon le quintile.

Graphique22 : Type delogement selon le quIntile...........coeivieeiin e .. 92
Graphique 23 : Statut d'occupation selon le MilieU..........cccevvieveriieiiiiciiceieee ...93
Graphique 24 : Surface moyenne occupée par quintile, selon le type de logement .. .94
Graphique 25 : Matériaux utilisés pour le Sol Selon [e type de 10gEMENE ........eeviiieee e ree e e e nreesneenee 95
Graphique 26 : Matériaux utilisés pour le plafond, Selon [e type de l0gemMENL.........ooviiiiiii i 95
Graphique 27 : Type de combustible utilisé dans la Capitae..............ceen...... ..96
Graphique 28 : Type de combustible utilisé dansles GCU...... ...96
Graphique 29 : Type de combustible utilisé dansles CUS..... ...96
Graphique 30 : Type de combustible utiliséen milieu rural............ccccooevviininiiniiniininies .97
Graphique 31 : Répartition des ménages selon le mode d'évacuation des ordures, par milieu... ...99
Graphique 32 : Répartition des ménages selon le type de toilette, par miliel...........cccccveeneenee ..100
Graphique 33 : Fréquence des transferts selon les raisons prinCipal €S par MIlIEU...........ooueiiiiiiiie e 110
Graphique 34 : Part de transfert alloué achague type de raison Par MIlIBU.............oviiiiiiieiiesee e et ens 110
Graphique A 1 Evolution del'intensité de la pauvret€ SEon 1€ MIlIEU.........c.ooiiiiiie e ens 116

11



12



1 _PRESENTATION DE L'ENQUETE AUPRES DES MENAGES DE 2002
(EPM2002)

1.1 Objectifs de I'EPM2002

1.1.1 Objectifs généraux

La série d’ enquétes permanentes aupres des ménages (EPM) consiste a mesurer et a
suivre I’ évolution des conditions de vie des ménages. Elle vise & mettre a la disposition des
dirigeants et des autres acteurs de la vie socio économique du pays des informations sur les
niveaux, les éventuelles causes endogenes et les éventuelles corollaires du bien étre des
meénages.

1.1.2 Objectifs spécifiques de ’EPM2002

L'EPM 2002 sert en particulier a évaluer les impacts des événements économiques et
politiques de 2002 sur les conditions de vie et |e bien étre des ménages Malagasy au niveau
national, provincial et par milieu de résidence (urbain ou rural). L’ estimation des évolutions
des indicateurs de pauvreté constitue la priorité de I’ EPM 2002.

L'EPM mesure le bien étre par |"approche consommation
Consommation = consommations alimentaires

+ consommations non alimentaires
Consommation = dépenses

+ cadeaux regus

+ payements en nature regus

+ autoconsommations

+ valeurs locatives des biens durables
(y compris le logement)

1.2 Méthodes de collecte

La définition retenue d'un ménage est: "groupe de personnes apparentées ou non,
vivant ensemble, d'habitude sous le méme toit ou dans un méme domaine, qui rassemblent
leurs revenus en vue de les consommer ensemble, et qui reconnaisse l'autorité d'un membre
appel é chef du ménage (CM).

II Sagit d'une Enquéte multi théme aupres de 3856 meénages repartis dans 303
localités elles mémes reparties au niveau national. La collecte des données couvre la derniére
semaine du mois de janvier 2003 et la premiere semaine du mois de février 2003. Cette
période de collecte a des effets sur I’ accessibilité des localités a enquéter et sur les niveaux
des indicateurs saisonniers et des indicateurs conjoncturels.

Les conditions de vie des ménages généralement appréhendées par des éléments de
consommation sont conditionnées par d autres facteurs comme |I’emploi ou la composition
des ménages. D’ autre part elles se reflétent a travers d’ autres secteurs comme I’ éducation des
enfants ou la santé des membres des ménages. Afin d’avoir une appréciation plus ou moins
compléte du phénomene de la pauvreté, le questionnaire de I’ EPM 2002 comprend les sections
démographie, santé, logement, éduction,emploi, dépenses, agriculture, entreprise non
agricole, avoir et évaluation subjective des niveaux de vie. .
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1.2.1 Echantillonnage

A l'instar des 4 EPM qui I’ont précédé, la base de données de I'EPM2002 est issue
d un échantillon aléatoire aréolaire a deux niveaux : Le premier niveau est le choix aléatoire
des 303 localités appelées Zones de Dénombrement (ZD) a visiter. Le second niveau est le
choix aléatoire des ménages a enquéter dans chacune de ces 303 ZD. En milieu urbain, 12
meénages par ZD ont éé enquétés tandis qu’en milieu rural ils sont 14.

Tableau 1 Distribution de |'échantillon de I'EPM 2002

Milieu Urbain Rural Ensemble

Faritany Ménages Personnes Ménages Personnes Ménages Personnes

Antananarivo 972 4 483 294 1450 1 266 5933
Fianarantsoa 300 1 506 280 1437 580 2943
Toamasina 288 1341 266 1267 554 2 608
Mahajanga 264 1192 238 1215 502 2 407
Toliara 264 1385 252 1428 516 2813
Antsiranana 228 958 210 928 438 1 886
Total 2 316 10 865 1540 7725 3 856 18 590

Source : INSTAT/DSV/EPM2002

Afin d'atteindre au mieux les objectifs de I'EPM2002, I'on S est efforcé de revisiter
les mémes ménages que ceux de I'EPM2001 (panel de ménages). A cause des difficultés
d’ accés ou des déménagements des ménages, seulement 83,6% des ménages enquétés en 2002
ont fait partie de I’ échantillon de 2001.

Par milieu, ¢’ est dans laville d’ Antsirabe ou |I’on a pu retrouver le plus de ménages (92%) et a
Antsiranana ville ou I’ on déplore le moins de ménages retrouvés (53%).

Tableau 2 Taux de panel par faritany

Unitéen %

AGCU Capitde CUS RURAL Ensemble
Antananarivo 91,7 90,0 885 884 89,6
Fianarantsoa 85,8 89,4 89,3 88,6
Toamasina 88,3 81,5 72,9 78,9
Mahgjanga 76,9 83,3 82,4 81,5
Toliara 78,1 81,5 69,8 75,2
Antsiranana 53,1 82,6 86,7 78,1
Madagascar 80,2 90,0 84,7 81,7 83,6

Source: INSTAT/DSM/EPM2002

1.2.2 Avantages et limites de I’approche par échantillonnage (sondage)

L’ approche par échantillonnage permet de gagner en temps de collecte, de saisie, de
traitement et d’ analyse a moindre colt. De plus €elle répond a un souci de faisabilité. En effet,
I'administration des sections telles que I'agriculture et les dépenses des ménages, qui feront
I'objet d'analyse tout au long de ce rapport principal, nécessite des instructions précises aupres
des enquéteurs et des controles assez stricts. Par contre, la représentativité des résultats d'une
enquéte par échantillonnage n’ est assurée qu’a un niveau agrégé. Par ailleurs, un souci de plus
de précisions impose que I'on présente ces résultats dans des intervalles de confiance!. En ce
qui concerne les EPM, les résultats sont représentatifs au niveau national et par strate. Les 12
strates sont les croisements des 2 milieux (urbain et rural) et des 6 faritany. C'est ains qu’il

1 95% des niveaux des indicateurs issus d'un nombre élevé d'enquétes effectuées dans |es mémes conditions
seront comprises dans de tels intervalles. Ces derniers étant eux-mémes des valeurs des intervalles al éatoires.
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faut compléter les données issues des EPM par celles des recensements communaux, des
enquétes emplois et du recensement général de la population et de |” habitat par des techniques
telle que la méthode de la carte de pauvreté.

1.2.3 Précision des données (Intervalles de confiance sur la consommation)

Comme il a été écrit ci haut, les indicateurs calculés a partir des données d'une enquéte
par échantillonnage présentent une imprécision due au fait que la vraie valeur non observée
d'un indicateur peut se décaler de la"meilleure” estimation de savaleur. D'une part, il est plus
prudent de présenter des résultats sous forme dintervale. D'autre part, la méthode
d'échantillonnage par dtratification apporte plus de précision que celle obtenue par un
échantillon issu d'un tirage aéatoire smple (TAS). Par contre, I'utilisation des grappes
détériore cette précision. Aing, la précision relative se mesure par la comparaison de la
précision d'une enquéte a celle de la méme enquéte effectuée par TAS. Etant donné que le
niveau de consommation est la principale variable de I'échantillonnage, le tableau qui suit
présente les intervalles de confiance de cet indicateur selon les strates. L'effet
d'échantillonnage est le rapport de la variance de la taille des ménages a la variance calculée
d'une fagon simple.

Tableau 3 Intervalles de confiance de la consommation par téte moyenne selon les strates

Strate Moyenne Erreur . B,o'rne Bgr'ne \ Ef.f et
standard inférieure supérieure d'échantillonnage

Antananarivo Urbain 1 856 244 124 109 1611979 2 100 509 1,25
Rural 1195 785 181 546 838 476 1 553 094 11,87

Fianarantsoa Urbain 914 654 111 368 695 465 1133 843 1,06
Rural 559 159 78 867 403 937 714 382 8,94

Toamasina  Urbain 1245 931 141 388 967 658 1 524 203 0,81
Rural 595 834 83 667 431 164 760 504 6,00

Mahajanga  Urbain 1217 587 140 864 940 347 1 494 828 0,91
Rural 459 683 68 624 324 622 594 745 8,51

Toliara Urbain 1 464 665 184 199 1102 134 1827 197 1,60
Rural 586 219 55940 476 120 696 318 4,54

Antsiranana  Urbain 1 683 640 270 700 1 150 862 2 216 417 1,12
Rural 850 503 218 482 420 498 1 280 509 3,58

Ensemble 927 896 46 830 835 728 1 020 064 4,58

Source: ISNTAT/DSVI/EPM2002

A l'instar des autres années, les résultats affichent d'une maniére générale, que d'un c6té, la
variabilité en milieu urbain reste plus élevée que celle obtenue en milieu rural. D'un autre
coté, le jugement a l'aide de I'effet d'échantillonnage annoncent qu'en milieu urbain, en
particulier a Fianarantsoa, Toamasina et Mahagjanga, malgré la mise en grappe, les résultats
restent plus précises que ceux issus dun TAS. Par contre, en milieu rural, la tendance est
inversée. Néanmoins, il est évident que les contraintes temporelles, techniques® et financiéres
limitent la possibilité d'effectuer une enquéte par TAS au niveau de chague strate. L'annexe
du présent rapport contient les précisions des autres principaux indicateurs.

2 Labase d'échantillonnage est fiable en ce qui concerne les structures et les distributions des ménages par
localité. Par contre, elle n'assure pas les informations précises sur les noms et adresses des ménages.
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2 DEMOGRAPHIE

Etant donné que I'EPM2002 est une enquéte par échantillonnage basée sur
I'échantillon maitre du dernier recensement de 1993 (RGPH93), les résultats de la section
démographique devraient refléter ceux de laprojection issue de ce recensement. Les possibles
écarts sont dus soit par des incertitudes dues a |'échantillonnage, soit par des changements de
structures. C'est ains que cette partie entre plus en détail sur les structures selon les
caractéristiques. En ce qui concerne les indicateurs de niveaux, tels que les tailles des
populations, le lecteur peut se référer aux données de la projection.

2.1 Population

2.1.1 Répartition géographique de la population

En 2002, plus de 77,3% de la population malgache vivent en milieu rural, 12,6% dans les
centres urbains secondaires, 4,8% dans les autres grands centres urbains secondaires et 5,4%
dans la capitale. Cette répartition n’a pas subie de grand changement au cours de ces derniéres
anneées.

La population est [égerement a majorité féminine : 50,8% femmes et 49,2% hommes soit un
rapport de masculinité de 97 hommes sur 100 femmes. La prédominance des femmes est de
plus en plus accentuée en milieu urbain. En effet, s la proportion des femmes en milieu rural
n'est que de lordre de 50,2%, dans les autres grands centres urbains et les centres urbains
secondaires cette proportion s éleve dga a 52,5% pour atteindre 53,7% dans la capitale. Mais
dans tous les faritany, les femmes sont toujours majoritaires.

Tableau 4: Répartition de la population selon le milieu de résidence et le sexe

Unitéen %

Milieu de résidence Sexe Ensemble
Homme Femme

AGCU 47,5 52,5 100,0 4,8
CAPITALE 46,3 53,7 100,0 5,4
Cus 47,5 52,5 100,0 12,6
RURAL 49,8 50,2 100,0 77,3
ENSEMBLE 49,2 50,8 100,0 100,0

Source: INSTAT/DSVI/EPM2002

La répartition de la population dans les six faritany n’a pas subi aussi de grands changements.
Le faritany d’ Antananarivo reste toujours en téte en terme de |’ effectif de la population : plus
de 29% de la population y habitent. Il est suivi par le faritany de Fianarantsoa avec 21% de la
population, 16% pour Toamasina et Toliara, 11% pour Mahagjanga et 7% pour Antsiranana.
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Tableau 5: Répartition de la population selon |e sexe et selon le faritany

Unitéen %
Sexe

Faritany Homme Femme Ensemble

Antananarivo 50,0 50,0 100,0 28,8
Fianarantsoa 48,5 51,5 100,0 20,7
Toamasina 49,7 50,3 100,0 16,2
Mahajanga 49,4 50,6 100,0 11,1
Toliara 48,7 51,3 100,0 16,1
Antsiranana 47,6 52,4 100,0 7,2
Ensemble 49,2 50,8 100,0 100,0

Source: INSTAT/DSVI/EPM2002

2.1.2 Répartition selon I’age

La population malgache est jeune. Plus de 54% de la population malgache ont moins de 20
ans. En milieu urbain, le poids des jeunes devient de plus en plus faible : 53,9% dans les
centres urbains secondaires, 50,2% dans les autres grands centres urbains et 43% dans la
capitale.

Tableau 6 Répartition de la population selon I'ge et le milieu de résidence

Unitéen %

Groupe d'age Milieu de résidence Ensemble
AGCU CAPITALE CUSs RURAL

0-4 13,0 10,2 13,2 16,1 15,2
5-9 13,0 11,2 15,2 16,0 15,5
10-14 13,0 9,9 14,1 13,1 13,1
15-19 11,2 11,6 11,5 10,0 10,3
20-24 9,9 10,9 8,0 8,3 8,4
25-29 8,0 7,0 6,5 7,0 7,0
30-34 6,8 6,6 5,4 6,3 6,2
35-39 5,0 6,7 5,6 5,2 5,3
40-44 50 7,0 6,3 5,0 5,3
45-49 4,5 6,0 4,0 4,3 4,3
50-54 3,9 4,6 3,1 3,0 3,1
55-59 2,5 2,7 2,2 15 1,7
60-64 1,6 2,4 2,1 1,8 1,8
65-69 0,9 15 1.3 1,1 1,2
70-74 1,0 0,7 0,7 0,7 0,7
75-79 0,4 0,7 0,4 0,5 0,5
80 et plus 0,5 0,5 0,5 0,4 0,4
Ensemble 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Source: INSTAT/DSM/EPM2002

Le ratio de dépendance économique (rapport entre le nombre de personnes agées moins de 15
ans ou supérieur a 64 ans sur le nombre de personnes potentiellement actif c'est a dire agées
entre 15 a4 64 ans) est relativement élevé : de I’ ordre de 89,1%. Ce ratio atteint 94% en milieu
rural et diminue progressivement quand on se déplace vers les milieux urbains : 84,5% dans
les centres urbains secondaires, 72,9% dans les autres grands centres urbains et 55,5% dans la
capitale.
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Tableau 7 : Ratio de dépendance économique

Milieu Ratio de dépendance (%)
Capitale 55,5
GCU 72,9
CUs 84,5
Rural 93,9
Ensemble 89,1

Source: INSTAT/DSM/EPM2002
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Graphique 2 Pyramide des ges en 2002 selon |e milieu de résidence
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2.2 Ménage

2.2.1 Caractéristiques socio-démographiques des chefs des ménages

En 2002, plus de 20% des ménages malgaches sont dirigés par des femmes. Cette proportion
de femmes chefs de ménage est en légére hausse entre 2001 et 2002. Trouver une femme a la
téte d’'un ménage est relativement fréquent dans le faritany d’ Antsiranana et de Fianarantsoa.
Dans ces faritany, respectivement 27% et 25% des ménages sont dirigés par des femmes. De
I’ autre c6té, dans le faritany d’ Antananarivo, moins de 15% des ménages sont dirigés par des
femmes.

Tableau 8 Répartition des ménages selon |e sexe du Chef et selon le faritany

Unitéen %

Sexe du Chef de ménage Ensemble
Faritany Homme Femme Total
Antananarivo 84,7 15,3 100,0 29,5
Fianarantsoa 74,9 25,1 100,0 20,2
Toamasina 79,2 20,8 100,0 16,9
Mahajanga 81,8 18,2 100,0 11,1
Toliara 78,2 21,8 100,0 14,3
Antsiranana 73,0 27,0 100,0 8,2
Ensemble 79,6 20,4 100,0 100,0

Source: INSTAT/DSVI/EPM2002

L’ &ge moyen des chefs de ménage est de 43,7 ans. En général, I’ ége du chef de ménage est
presque identique dans tous les faritany. Par ailleurs, les femmes chefs de ménage sont
relativement plus &gées que les hommes: 48,3 ans pour les femmes et 42,5 ans pour les
hommes. L’'écart est plus élevé dans les faritany d Antananarivo et de Toamasina. Le
phénomene est tout a fait différent dans le faritany d’ Antsiranana. En effet, les femmes chefs
de ménages y sont en moyenne moins agées que les hommes chefs de ménages. Ceci prouve
une fois encore comme les résultats en 2001 le désir des jeunes filles célibataires de cette
région de créer leurs propres foyers, sans passer obligatoirement par une vie de couple.

Tableau 9 Age moyen des Chefs de ménage selon |e sexe et selon | e faritany
Sexe du Chef de ménage

Faritany Homme Femme Ensemble

Antananarivo 42,2 54,3 44,1
Fianarantsoa 43,2 45,2 43,7
Toamasina 41,6 50,4 43,4
Mahajanga 41,6 47,0 42,6
Toliara 43,6 48,2 44,6
Antsiranana 43,4 41,4 42,8
Ensemble 42,5 48,3 43,7

Source: INSTAT/DSVI/EPM2002
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2.2.2 Situation matrimoniale du chef de ménage

L’ analyse de la situation matrimoniale du chef de ménage permet non seulement d’ apprécier
les coutumes mais aussi et surtout d' analyser le degré de stabilité de la composition des
ménages. Le mariage coutumier est la plus pratiqué a Madagascar, puisque plus de 36% des
couples ont passé a cette étape. Seuls 32% des couples malgaches ont pu légaliser et
enregistrer leur union dans le registre administratif. L’ union libre monogame concerne plus de
6% des couples. Les ménages uniparentaux (divorce, separé, veuf) représentent plus de 19%
des ménages malgaches. La polygamie est d§a un phénomeéne trés rare a Madagascar. Moins
de 1,2% des couples la pratiquent.

Les femmes n'arrivent a la téte des ménages pluri parentaux que pour 12% des cas. Mener
une vie indépendante dans un foyer a part est plus fréguent chez les femmes célibataires que
chez les hommes célibataires. Plus de 14% des nménages dirigés par des femmes ont un chef
célibataire, alors que ce cas ne se présente que pour moins de 2% des ménages dirigés par les
hommes.

Tableau 10 Etats matrimoniaux des chefs de ménages

Matrimoniale Masculin  Féminin Ensemble
Marié légalement 39,6 4.4 32,4
Marié coutumiérement monogame 44,1 5,9 36,3
Marié coutumiérement polygame 1,1 0,0 0,9
Union libre monogame 7,0 2,4 6,1
Union libre polygame 0,4 0,1 0,3
Divorcé 0,3 7,0 1,6
Séparé 2,9 27,1 7,8
Veuf 2,6 38,6 10,0
Célibataire 2,1 14,5 4,6
Total 100,0 100,0 100,0

Source: INSTAT/DSV/EPM2002

Le mariage légal est une des caractéristiques de la vie en couple dans la capitale. Pres de 63%
des couples ont d§ja régularisé leur situation auprés de I’ administration. Méme dans les autres
grands centres urbains, seuls 36% des couples sont mariés légalement.

Tableau 11 Situation matrimoniale des Chefs de ménage selon le milieu de résidence

Situation matrimoniale Milieu de résidence Ensemble
Capitale GCU CUS Rural
Marié l1également 628 36,4 340 295 32,4
Marié coutumiérement monogame 8,2 253 32,2 399 36,3
Marié coutumiérement polygame 0,2 0,7 0,4 1,1 0,9
Union libre monogame 4,1 6,8 6,3 6,2 6,1
Union libre polygame 0,4 0,2 0,0 0,4 0,3
Divorcé 3,3 3,8 3,1 1,1 1,6
Separé 3,0 95 10,2 7,7 7,8
Veuf 13,0 10,0 9,1 9,9 10,0
Célibataire 51 7,3 4,9 4,4 4,6
Ensemble 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Source: INSTAT/DSVI/EPM2002

En 2002, la taille moyenne des ménages malgaches et de 5 personnes. Les ménages
comportent un peu moins de personnes en milieu urbain: 4,7 personnes. Les ménages du
faritany de Toliara comportent en moyenne plus de 5,6 personnes, alors que les ménages du
faritany d’ Antsiranana ont en moyenne la plus petite taille : 4,4 personnes.
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Tableau 12 Taille moyenne des ménages par faritany et par milieu

Faritany Milieu
Urbain Rural Ensemble

Antananarivo 4,6 5,0 4.9
Fianarantsoa 4,9 5,1 5,1
Toamasina 4,8 4,8 4.8
Mahajanga 4,5 5,1 5,0
Toliara 53 57 5,6
Antsiranana 4,3 4.4 4.4
Ensemble 4.7 5,0 5,0

Source: INSTAT/DSVI/EPM2002

Les ménages dirigés par des femmes sont caractérisés par leur faible taille : 3,8 personnes
contre 5,3 personnes pour les ménages dirigés par des hommes L’ écart est le plus important
dans les faritany de Toamasina et de Mahgjanga : prés de deux personnes. Tandis que dans le
faritany de Toliara, la composition des deux types de ménages n’a pas trop de différence en
terme detaille : 0,5 personnes.

Tableau 13 : Taille de ménage selon le sexe du Chef de ménage

Faritany Sexe du Chef de Ensemble
ménage
Homme Femme
Antananarivo 5,1 3,6 4,9
Fianarantsoa 5,4 4,2 5,1
Toamasina 5,2 3,2 4,8
Mahajanga 5,3 3,4 5,0
Toliara 5,8 4,7 5,6
Antsiranana 4.7 3,5 4.4
Ensemble 5,3 3,8 5,0

Source: INSTAT/DSW/EPM2002

Le niveau de vie des ménages est un facteur déterminant de la taille de ménage. Plus le
ménage est pauvre, plus lataille est importante. Les ménages les plus pauvres sont COmposés,
en moyenne de plus de 6,6 personnes, alors gque cette taille diminue a 5,9 personnes pour les
ménages du quintile 2, & 5,0 personnes pour ceux du quintile 3, a 4,6 personnes pour ceux du
quintile 4, amoins de 3,7 personnes pour les ménages les plus riches.

Tableau 14 Taille moyenne des ménages par quintile de consommation

Taille moyenne

Plus pauvres 6,6
quintile_2 5,9
quintile 3 5,0
quintile_4 4,6
Plus riches 3,7
Ensemble 5,0

Source: INSTAT/DSVI/EPM2002
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3 CONSOMMATION DES MENAGES

La mesure des consommations des ménages constitue I'un des principaux objectifs de
I Enquéte aupres des Ménages. En effet, ces consommations constituent un indicateur objectif
de I' utilité percue par les ménages et les individus qui le composent. Ces consommations
incluent auss bien les ééments monétaires (dépenses) et les éléments non alimentaires
(autoconsommation, consommations de biens durables, loyers imputés, transferts recus, ...).

Les différentes composantes de la consommation sont :

Les dépensesaimentaires (crL )
Les dépenses alimentaires quotidiennes (cz2 )
Les dépensesnon aimentaires (Cc3 )
Les cadeaux et dons aimentaires (c )
Les cadeaux et dons non alimentaires (C5 )
Les auto-consommations agricoles (C6 )
Les produits de I'élevage autoconsommés (Cc7 )
Les auto-consommations issues des entreprises non agricoles (c8 )
Les dépensesliéesal'éducation (C9 )
Les dépensesliéesalasanté (C10)
Les payementsrecusen nature alimentaire (C11)
Les payements recus en nature non alimentaire (C12)
Les loyersimputés (C13)
Les vaeurslocatives des biens durables (c14)

La méthode de mesure consiste a une évaluation de I’équivalent monétaire des biens
consommés quand il s agit des éléments non monétaires, tels que |’ autoconsommation, les
biens durables. Afin d éviter les effets de la taille des ménages dans I'andyse, les
consommations seront ramenées a des consommeations par téte. Ainsi, les consommations des
ménages sont divisées par la taille pour avoir la mnsommation par téte®. Par ailleurs, afin
d éviter les effets de la différence des prix entre les régions, un déflateur régional a été
appliqué sur les consommations afin de ramener les consommations au prix de la capitale. De
plus dans une fin de comparaison temporelle, les consommations ont été ramenées au prix de
2001 al’aide d'un déflateur temporel dont le taux est de 19%.

3.1 Définitions des quintiles

La classification des individus selon les quintiles de consommation sert a situer les différents
individus de la population par rapport aux autres individus. |l sagit aors d une mesure
objective relative de la pauvreté car elle consiste a comparer les différents individus entre eux
al’aide d’ une mesure objective qui est la consommation.

3 Cette méthode ne prend pas en compte les éventuelles économies d’ échelles et les effets de la composition des
ménages (nombre d’ enfants par exemple) qui puissent exister dans e processus de consommation des ménages,
mais nous |’ avons adoptée par souci de comparabilité avec ce qui a été fait antérieurement et puisqu’il n'y apas
encore d’ échelle prédéfinie pour Madagascar. Néanmoins, une étude sur ce théme sera faite incessamment.

22



Les limites au prix de 2001 de chague classe sont les suivants

Q1 219430,8
Q2 340716,4
Q3 538970,4
Q4 967063,9

Ainsi, par exemple, sont classés parmi les plus pauvres (quintile 1) les individus qui ont une
consommation par téte de moins de 219 430 Fmg. Les individus qui ont une consommation de
plus de 967 063 Fmg sont classés parmi les plus riches (quintile 5).

3.1.1 Répartition des ménages par quintiles

Dans I’ ensemble et par construction, chaque classe doit contenir 20% de la population. Si la
population de niveau de ie différent est également répartie a travers les faritany, on devrait
retrouver la méme répartition qu’au niveau national. Mais aux vues des résultats, on trouve
que les pauvres (premiers quintiles et deuxieme quintile) sont regroupés a Mahganga et
Fianarantsoa.

En effet, plus de la moitié de la population de ces deux faritany sont parmi les deux premiers
quintiles. A Mahajanga, 34,1% des individus sont dans les premiers quintiles, et 18,8% sont
dans le deuxieme quintile, contre respectivement 25,6% et 27,9% pour Fianarantsoa. A
Antananarivo, les plus riches sont beaucoup plus nombreux avec 34,9% et les plus pauvres
sont seulement 10,2%. A les trois autres faritany, la répartition est plus proche de la
répartition au niveau national, sauf que la proportion des individus dans le quintile 5 sont en
proportion inférieure.

Tableau 15 Répartition des individus selon les quintiles de consommation par téte et les faritany

Antananarivo Fianarantsoa Toamasina Mahajanga Toliara Antsiranana Ensemble

Les plus pauvres 10,2 25,6 21,0 341 18,6 230 20,0
Quintile 2 14,0 27,9 21,7 18,8 193 205 20,0
Quintile_3 16,7 22,6 232 17,2 21,1 20,6 20,0
Quintile_4 243 14,8 18,9 18,6 21,2 19,5 20,0

Lesplusriches 34,9 9,0 15,1 11,3 19,8 16,5 20,0

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Source: INSTAT/DSVI/EPM2002

3.1.2 Dynamique de la répartition de la population selon la quintile

On peut remarquer une détérioration dans le faritany d Antananarivo bien que de faible
ampleur. En effet, les deux premiers quintiles a Antananarivo ont augmenté respectivement de
2,0 point et 0,6 points. Cette situation peut s’ expliquer par la crise qui a sevit séverement dans
le faritany pendant I’année 2002. Par contre, ont peut remarquer une nette amélioration dars
le faritany de Toamasina et une nette détérioration a Mahajanga.
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Tableau 16 Variation des répartitions de la population par faritany suivant le quintile de consommation par
téte entre 2001 et 2002

Antananarivo Fianarantsoa Antsiranana

Toamasina Mahajanga Toliara
Les plus pauvres 2,0 -2,9 -8,6 13,7 -5,7 10,7
Quintile_2 0,6 4,9 -5,5 -1,1 -1,7 1,0
Quintile_3 -0,4 -0,1 53 -4,1 -1,2 -1,9
Quintile_4 2,5 2,1 2,5 -53 2,3 -6,4
Lesplusriches -4,7 0,1 6,1 -3,2 6,1 -3,5

Source: INSTAT/DSW/EPM2002

3.2 Niveau de consommation
3.2.1 Masse des consommations

La masse totale de consommation pendant I’année 2002 est de 12 536 milliards (au prix de
2001) et de 14 918 en franc courant. Par rapport a 2001, cette de consommation a baissé plus
que le PIB au niveau national. Ce qui signifie que les ménages ont été plus touchés plus que
les autres institutions économiques. Cette baisse peut S expliquer en partie par la baisse des
prix en milieu rural qui a conduit a une sous évauation des autoconsommations qui
congtituent une part importante dans la consommation des ménages malgaches.

La masse de consommations a baissé a travers tous les quintiles, mais la baisse est toujours
plus importante chez les groupes plus pauvres. Cela se manifeste par une part dans la masse
de consommation plus élevée pour les groupes les plus riches par rapport a ce qui était en
2001, et une baisse des parts des autres groupes.

Graphique 3 Distribution de la masse de consommation selon les quintiles en 2001 et 2002
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Source: INSTAT/DSVI/EPM2002

Le tableau suivant montre une comparaison de la répartition des consommations et de la
population selon les milieux. Si la répartition de la consommation est équitable, on devrait
trouver une égalité entre la répartition des consommeations et la répartition de la population.
Ce tableau met en évidence I’ avantage des individus en milieu urbain. En effet, s ce milieu
n'abrite que 22,7% de la population, leur consommation représente 36,9% de la
consommation totale. En milieu rurd, 77,1% de la population se partage 63,9% de la
consommation totale.
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Selon les faritany, Antananarivo est le mieux positionné. En effet, bien qu'il n’abrite que
28,8% de la population, leurs consommations représentent 43,9% de la consommation totale.
Concernant les autres faritany, la part de consommation est toute inférieure a la part de

population

Tableau 17 Comparaison de larépartition de la population a celle de la masse de consommation selon les

strates
Urbain Rural National

Part de Part de Part de Part de Part de Part de

Consommation ~ Population ~ Consommation  Population Consommation  Population

Antananarivo 17,3 8,5 26,6 20,3 43,9 28,8
Fianarantsoa 3,6 34 10,2 17,2 138 20,7
Toamasina 5,2 3,7 8,2 12,5 134 16,2
Mahajanga 3,0 2,3 4,4 8,8 7,3 111
Toliara 57 35 8,8 12,6 145 16,1
Antsiranana 2,2 13 4,9 59 7,1 7,2
Ensemble 36,9 22,7 63,1 77,3 100,0 100,0

Source: INSTAT/DSM/EPM2002

3.2.2 Consommation moyenne par individu

La consommation moyenne individuelle est de 861 947 Fmg courant. Les ménages de grande
taille sont les plus défavorisés. En effet, les individus appartenant & des ménages de taille plus
grande ont une consommation annuelle plus faible. Les individus dans les ménages singletons
ont une consommation annuelle de 2 162 mille Fmg contre 563 mille Fmg pour les individus
appartenant a des ménages composés de plus de 7 personnes.

Tableau 18 Niveau moyen des consommations par individus

Prix 2001 Prix dela capi tale courante

2002

Singleton 1 848 690 2199 941
2 et 3 personnes 1191736 1418 166
4 personnes 1008 132 1199 677
5 et 6 personnes 758 017 902 040
7 personnes et plus 501 940 597 309
Ensemble 761 203 905 832

Source: INSTAT/DSM/EPM2002

Selon le genre du chef de ménage, a premiére vue, les ménages dirigés par les femmes
semblent étre plus avantageux que les meénages dirigés par les hommes. En effet, la
consommation annuelle moyenne des individus vivant dans les ménages dirigés par les
femmes est de 796 mille Fmg contre 754 mille Fmg pour les ménages dirigés par les femmes.
En excluant les singletons®, ceux dirigés par les femmes sont toujours les plus avantageux,
mais la différence diminue. Mais en enlevant les familles nombreuses qui sont en général
dirigés par les hommes, on constate que les ménages dirigés par les hommes sont dans une
situation meilleure. Cela peut s expliquer par le fait que ce sont les familles nombreuses qui
ont le plus subi une baisse de la consommation pendant la période de crise. Ce résultat se
confirme quand on exclut en méme temps les familles nombreuses et |es singletons.

4 Cette méthode se justifie par le fait que les ménages singletons ont une meilleure condition de vie que celle des
autres, et commeils sont en général dirigés par les femmes, cela peut biaiser les réultats.
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Tableau 19 Consommation moyenne par téte selon les caractéristiques du chef de ménage

Ensemble Singletons Famille Familles nombreuses et
exclus nombreuse singletons exclus
exclues
Masculin 754 576 747 855 948 804 938 881
Feminin 796 826 759 299 895 264 847 043
Ensemble 761 203 749 600 938 769 922 290

Source: INSTAT/DSVI/EPM2002

Selon les groupes socioéconomiques, comme C était le cas en 2001, le groupe des ménages
agricoles sont défavorisés par rapport au reste des autres groupes. Parmi les ménages
agricoles, ce sont surtout les petits exploitants agricoles qui souffrent les plus avec une
consommation moyenne individuelle annuelle au prix de la capitale en 2002 de 574 milles
Fmg. Ce sont les cadres sdariés qui ont le niveau de vie les plus élevés avec une
consommation annuelle moyenne au prix de la capitale de 2 479 Fmg.

Les valeurs des consommations individuelles moyennes, laissent déja apparaitre une disparité
entre les milieux de résidence. En effet, les groupes qui se rencontrent surtout en milieu rural
(ménages agricoles) ont des faibles consommations par comparaison aux cadres salariés, les
commercants, et les entrepreneurs non agricoles qui exercent en général dans le milieu urbain.
Par ailleurs, en comparaison avec la consommation en 2001, tous les GSE ont vu leurs
consommations diminuer. Ce sont les petits et moyens exploitants agricoles ains que les
mains d’ cauvres sans qualifications qui ont été le plus touchés. En effet, leurs consommations
ont baisseé de pres de 30%.

Tableau 20 Niveau de consommations moyennes annuelles par téte selon le GSE du chef de ménage en
2001 et 2002

GSE du chef du ménage 2001 2002
Au prix dela Au prix dela Capitale Au prix dela
Capitale en 2001 en 2001 Capitale en 2002
Grand exploitant agricole 641 233 621 040 739 038
Moyen exploitant agricole 697 963 482 814 574 549
Petit exploitant agricole 605 649 437 638 520 789
Eleveur, pécheur 832 117 817 840 973 230
Entrepreneur non agricole 1277717 1176 120 1399 583
Commercant/ entrepreneur 1910810 1550 824 1845 481
Cadre salarié 2728753 2083 476 2479 336
Employés et ouvriers 1540 760 1148 398 1 366 594
Main d’ cauvre sans qualification 950 638 665 661 792 137
Autre 1 606 395 1278 181 1521 035
Ensemble 1001341 761 203 905 832

Source: INSTAT/DSM/EPM2002

En 2002, en moyenne, les plus riches consomment pres de 13 fois plus que ceux que les plus
pauvres consomment. En comparaison avec les données de 2001, les plus riches n’ ont pas été
touchés au niveau de la valeur de leurs consommations, mais c'est la variation des prix qui

justifie leur perte de pouvoir d'achat. Par ailleurs, |’écart entre la consommation des plus
riches et des plus pauvres s intensifie entre 2001 et 2002. Cet état de fait pourrait étre justifié
dans la section suivante.
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Graphique 4 : Comparaison des consommations moyennes par quintile
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3.2.3 Disparités des consommations
L’indice de Gini, entre autres indicateurs, permet d’ avoir une appréciation de I’inégalité d’ une
distribution. Parmi les faritany c’est a Antsiranana que I'inégalité est la plus grande, suivi du
faritany d’ Antananarivo. L’inégalité est la plus manifeste dans la zone rurale d’ Antsiranana.

L’inégalité est la plus faible a Fianarantsoa.

Tableau 21 Inégalité selon le milieu

Urbain Rural Ensemble

Antananarivo 0,497 0,518 0,521
Fianarantsoa 0,466 0,421 0,447
Toamasina 0,506 0,437 0,491
Mahajanga 0,457 0,424 0,481
Toliara 0,463 0,425 0,480
Antsiranana 0,479 0,566 0,567
Ensemble 0,501 0,503 0,527

Source: INSTAT/DSVI/EPM2002

3.3 Structure des consommations
3.3.1 Consommations alimentaires et non alimentaires

En 2002, 56,3% de la consommation totale est consacrée a |’aimentation. Les parts de
consommation consacrées a |'alimentation peuvent étre utilise comme un indicateur de
pauvreté. En effet, selon la loi d Engel, la propension a consommer croit avec la pauvrete.
Ainsi, on peut dire que le milieu rural est plus pauvre que le milieu urbain car les
consommations alimentaires occupent une place plus importante. Parmi les faritany, c'est
Toliara qui a une propension a consommer la plus forte. En comparaison avec 2001, la part de
consommation alimentaire a diminué bien que la pauvreté a augmenté. Cela s' explique en fait
par la baisse des prix en milieu rural qui a conduit une valeur plus fable de
|" autoconsommation qui occupe une place importante (en quantité) dans la consommation des
meénages malgaches, notamment en milieu rural.
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Tableau 22 Part de I’ dimentation dans la consommation totale salon les strates

URBAIN RURAL Total
Antananarivo 47,0 514 49,7
Fianarantsoa 48,6 62,4 58,8
Toamasina 67,9 62,5 64,7
Mahajanga 444 60,8 54,5
Toliara 58,9 73,7 68,7
Antsiranana 54,7 60,1 58,4
Ensemble 52,8 60,1 57,5

Source: INSTAT/DSM/EPM2002

Selon la taille des ménages, la variation des parts selon les groupes n’est pas conforme aux
lois d Engel. En effet, la part de I’ alimentation dans |a consommation totale diminue quand la
taille des ménages s agrandit, sauf pour les ménages de taille forte (plus de 7 personnes). Cela
peut étre d0 au comportement des ménages. En effet, face ala crise, les ménages sont amenés
a diminuer leurs consommations, et en particulier les consommations non alimentaires, mais
comme les composantes non alimentaires sont déja au niveau incompressible (loyer par
exemple), les ménages sont forcés de diminuer leurs consommations alimentaires.

Tableau 23 Part alimentaire selon lataille du ménage

Part alimentaire

Singleton 61,9
2 et 3 personnes 55,6
4 personnes 54,8
5 et 6 personnes 533
7 personnes et plus 60,9
Ensemble 56,3

Source: INSTAT/DSM/EPM2002

Cette non-conformité par rapport aux lois d’ Engel se manifeste aussi atravers |’ analyse de ces
proportions chez les différents quintiles de consommations par téte. Le graphique suivant
montre la courbe des propensions a consommer a travers les quintiles. En effet, la part de
I’ alimentation ne commence a décroitre qu’' a partir du troisiéme quintile. Néanmoins, on peut
remarquer que les ménages du cinquieme quintile n’ont pas trop changé de comportement car
la part de I’aimentation est restée stable a travers les années. |l est aussi fort probable que
dans un contexte de pauvreté, la consommation non alimentaire des plus pauvres était proche
du niveau minimal incompressible. Aing, la crise a fait baisser plus leur consommation
alimentaire que les consommations non alimentaires.
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Graphique 5 Part de I’ alimentation par quintile
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3.3.2 Les dépenses monétaires
Les dépenses monétaires représentent 65,3% de la consommation totale. Ce taux n'a pas
beaucoup évolué entre 2001 et 2002. La part des dépenses monétaires est la plus élevée a
Antananarivo avec 70,1% sauf a Mahajanga ou cette part atteint 70,8%. Par rapport aux
milieux de résidence, la proportion des dépenses monétaires est largement plus élevée dans le
milieu urbain. Cela est tout a fait normal dans la mesure ou |’ économie est plus monétarisée
dans les zones urbaines.

Tableau 24 Part des dépenses monétaires dans |es consommations des ménages

Faritany Part des dépenses monétaires
Antananarivo 70,1
Fianarantsoa 68,8
Toamasina 61,6
Mahajanga 70,8
Toliara 68,1
Antsiranana 58,3
Milieu

Urbain 71,7
Rural 65,3
Total 67,7

Source: INSTAT/DSVI/EPM2002

La part des dépenses monétaires dans la consommation croit, en général, avec le niveau
d'instruction (sauf pour les sans instructions ou elle est |égérement plus élevée gque celle des
individus ou le chef est primaire). La raison est que les individus qui ont un niveau
d'instruction élevée vont plutbt exercer des professions remunérées. Ce qui diminue leur part
de dépenses non monétaires contrairement aux individus de niveau primaire ou moins qui sont
composes en majorité d’ agriculteurs. Selon les quintiles, les parts des dépenses monétaires ne
suivent pas les tendances normales. Cela peut s expliquer par la hausse des prix entre les deux
années d’ enquétes.
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Tableau 25 Part des dépenses monétaires selon le niveau d’instruction des chefs de ménage et
les quintiles de consommations par téte

Niveau d'instruction Part des dépenses monétaires
Sans Instructions 65,9
Primaire 65,2
Secondaire 70,4
Supérieur 72,1
Quintiles

Les plus pauvres 70,1
Quintile 2 68,7
Quintile_3 68,0
Quintile_4 69,6
Lesplusriches 66,7
Total 67,7

3.3.3 Les différentes composantes de la consommation

En 2002, parmi les différentes composantes de la consommation, les dépenses aimentaires
congtituent la part la plus importante avec 35,5%. Elle est suivie par les dépenses non
alimentaires qui représentent 22,1% de la consommation totale. Les autoconsommations
agricoles représentent 8,6% de la consommation totale. En comparaison avec les connées
2001, I’ordre d’importance des différentes composantes n’a pas changé. Néanmoins les parts
ont connu quelgue changement, notamment au niveau des autoconsommations alimentaires
qui ne représentent plus que 8,6% alors que cette composante représentait 14,7% en 2001.
Cela se justifie par la baisse des prix ruraux qui servent a évauer les vaeurs de
I” autoconsommation.
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Graphique 6 Part en pourcentage des différentes composantes de consommation
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Tableau 26 Valeurs totales des différentes composantes de la consommation

2001 2002
Composantes de la consommation Part Masse Part

C1 Dépenses aimentaires 35,7 5033553 355
c2 Dépenses alimentaires quotidiennes 9,6 1200 124 8,5
C3 Dépenses non alimentaires 16,7 3143692 22,1
C4 Cadeaux et Dons alimentaires 0,03 24 701 0,2
C5 Cadeaux et Dons non alimentaires 0,1 0 0,0
c6 Autoconsommations agricoles 14,7 1223173 8,6
Cc7 Produits de I'élevage autoconsommeés 0,4 30510 0,2
C8 Autoconsommations issues des entreprises non agricoles 0,3 34 225 0,2
C9 Dépenses liées al'éducation 3.2 473 749 3,3
C10 Dépenses liéesalasanté 1,1 195 644 14
Cl11 Payements regus en nature alimentaire 1,7 483 428 34
Cc12 Payements recus en nature non alimentaire 1,6 442 815 3,1
C13 Loyersimputés 10,8 1558 195 11,0
c14 Valeurs locatives des biens durables 3,9 351 286 2,5

Total 100 14195093 100,0

Source: INSTAT/DSM/EPM2002

La part attribué aux dépenses alimentaires sont plus ou moins uniformes a travers tous les
quintiles (aux alentours de 41,0%) sauf pour la catégorie des plus riches ou elle n’est que de
30,9%. De méme, la part des dépenses non aimentaires et les loyers imputés sont auss assez
uniformes a travers les différents quintiles. Ce sont surtout les dépenses quotidiennes qui

différencient surtout les riches et les pauvres.

Tableau 27 Répartition des différentes composantes par quintile de consommation

Lesplus Quintile2 Quintile3  Quintile4 Les Ensemble

pauvres plus

riches

Dépenses aimentaires 42,8 42,0 43,0 411 30,9 35,5
Dépenses alimentaires quotidiennes 2,0 47 44 73 10,5 85
Dépenses non dimentaires 22,6 20,2 19,6 20,4 23,4 22,1
Cadeaux et Dons alimentaires 0,2 0,2 04 0,2 01 0,2
Autoconsommeations agricoles 10,9 13,6 13,8 11,3 6,0 8,6
Produits de I'élevage autoconsommés 0,7 04 04 0,3 0,1 0,2
Autoconsommations issues des entreprises non agricoles 01 0,2 01 04 0,2 0,2
Dépenses liées al'éducation 26 28 26 34 3,6 33
Dépenses liéesalasanté 12 1,0 12 12 1,6 14
Payements recus en nature aimentaire 24 19 22 17 45 34
Payements recus en nature non alimentaire 0,0 0,0 05 0,3 51 31
Loyersimputés 12,3 10,9 99 10,3 11,3 11,0
Vaeurs locatives des biens durables 21 20 19 23 27 25
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Source: INSTAT/DSV/EPM2002

Dans I’ensemble, la part de chague groupe dans la consommation totale croit avec leur niveau
de vie. En effet, si la catégorie des plus pauvres ne consomme que 4,1% de la masse totale, le
groupe des plus riches a quant a eux consommeé prés de 58,5%. Le changement de cette
répartition par rapport a 2001 refléte un accroissement de I'écart entre les riches et les
pauvres. En effet, la part de chaque groupe a diminué, sauf pour le groupe des plus riches ou
elle aaugmenté.
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Tableau 28 Part de chaque quintile dans les consommations totales par composante

Lesplus Quintile2  Quintile3  Quintile4 Lesplus Total

pauvres riches
Dépenses alimentaires 49 8,5 13,7 21,9 51,0 100,0
Dépenses alimentaires quotidiennes 1,0 4,0 59 16,2 72,9 100,0
Dépenses non aimentaires 4,2 6,5 10,0 17,4 61,9 100,0
Cadeaux et Dons aimentaires 3,8 77 28,6 171 429 100,0
Autoconsommations agricoles 52 11,3 18,2 24,8 40,5 100,0
Produits de |'élevage autoconsommeés 12,6 14,9 19,8 29,0 23,7 1000
Autoconsommations issues des entreprises non agricoles 1,8 7.4 5,7 27,9 57,4 100,0
Dépenses liées al'éducation 32 6,0 9,0 19,3 62,5 100,0
Dépenses liéesalasanté 35 53 9,5 15,9 65,8 100,0
Payements regus en nature alimentaire 2,9 3,9 7.4 9,2 76,5 100,0
Payements recus en nature non alimentaire 0,1 0,0 1,8 16 96,5 100,0
Loyersimputés 4,6 71 10,2 17,8 60,4 100,0
Valeurs locatives des biens durables 35 59 8,6 17,5 64,5 100,0
Ensemble 41 7.2 11,3 18,9 58,5 100,0

Source: INSTAT/DSV/EPM2002

3.4 Structure des dépenses monétaires par grand poste

Les dépenses monétaires sont constituées des transactions effectuées avec une contrepartie
monétaire. Elles incluent essentiellement les achats de biens alimentaires ou non, les
différents services payants : les dépenses effectués dans le secteur santé ou éducation. Il est a
noter que les investissements sont exclus de ce groupe.

Le tableau suivant donne la répartition des dépenses par grand poste. L’ alimentation occupe
dans I’ensemble 71,5% des dépenses totales. Cette proportion est la plus forte dans le milieu
rurd avec 72,7% et la plus faible dans la capitae avec 69,0%. A part |’alimentation,
I” habillement a tenu une place relativement importante dans les dépenses totales. Concernant
les transports et communication, ce sont les individus vivant dans les centres urbains
secondaires et la capitale qui consacrent la plus grande proportion a ce poste de
consommeation.

Tableau 29 Répartition des dépenses par grand poste par milieu

CAPITALE AGCU CuUs RURAL Ensemble
Alimentation 69,0 71,2 69,5 72,7 715
L ogement et combustible” 6,8 6,8 7,0 35 48
Ameublement et entretiens ménagers 2,0 2,8 3,3 6,1 47
Education 6,8 5,9 4,8 3,8 4,6
Santé 3,2 1,7 15 1,7 1,9
Habillement 4,6 5,6 5,7 7,3 6,5
transferts et impdbts 1,4 1,5 1,3 2,1 1,8
Transport et communication 5,0 35 6,5 2,1 3,3
Sport et loisir 0,4 0,3 0,2 0,3 0,3
Autres 0,9 0,6 0,4 0,4 0,5
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Source: INSTAT/DSVI/EPM2002

Selon les quintiles, on peut remarquer la prépondérance des dépenses alimentaires a travers
tous les groupes de ménage. La forte proportion affectée aux ameublements et entretiens
meénagers chez les ménages pauvres est assez remarquable, avec 9,9%. Cette proportion
décroit quand les ménages sont plus riches. Cela s explique par le prix élevés de certains
biens comme le savon qui entre dans ce poste lors de la crise de 2002.

® Les dépenses en logement considéréesici n’incluent pas lesloyers.
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Tableau 30 Répartition des dépenses par grand poste par quintile de consommation par téte

Lesplus Quintile 2 Quintile 3 Quintile 4 Lesplus Total

pauvres riches
Alimentation 71,3 73,2 717 74,3 70,3 715
L ogement et combustible 2,3 2,8 3,6 4,6 5,6 4.8
Ameublement et entretiens ménagers 9,9 8,7 7.2 5,6 31 47
Education 3.5 3.9 35 4,6 5,0 4,6
Santé 1,6 14 1,5 15 2,1 1,9
Habillement 8,8 8,1 7,2 6,5 6,0 6,5
transferts et impdts 15 1,0 4,1 15 1,6 1,8
Transport et communication 0,9 0,5 0,8 0,9 5,2 3,3
Sport et loisir 0,0 0,2 0,1 0,1 0,4 0,3
Autres 0,1 0,1 0,2 0,4 0,7 0,5
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Source: INSTAT/DSW/EPM2002
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4 PAUVRETE

4.1 Définition et méthode

Les méthodes de calcul et d estimation retenues sont celles qui contiennent les plus
d objectivités et répondent a des comparabilités internationales. La pauvreté est une situation
physique et psychologique qui prive a un individu de mener une vie adéguate. La perception
de la pauvreté posséde plusieurs cotés tels que: La pauvreté subjective qui se compléte avec la
pauvreté objective. Ces 2 perceptions se croisent avec les 2 types de mesures que sont la
pauvreté absolue qui se réfere a un seuil et la pauvreté relative qui se manifeste par
['amplitude de I'inégalité.

Dans ce chapitre, les analyses se consacrent a la pauvreté objective et absolue. La
définition de la pauvreté retenue est I'éat de privation matérielle caractérisé par une
consommation calorique au-dessous de 2133cal par personne, équivalent adulte, par
jour. Cette définition est mieux adaptée a la situation socio économique d'un pays comme
Madagascar. Néanmoins, éant donnée qu'un individu doit aussi user un minimum de biens et
services non durable, un seuil non aimentaire se compléte avec ce seuil aimentaire. L'usage
de I'équivaent monétaire permet d'évaluer les différentes composantes du panier de
consommation® dont la valeur est égale & la somme des 2 seils. En 2002, le seuil est de
1 173 800 fmg courant au prix de la Capitale (Antananarivo Renivohitra).’

LesIndicateurs FGT de pauvreté
Les principaux indicateurs de suivi de la pauvreté sont resumés par laformule

p-lg &%l

* Nig<é Z g

ou N est lataille de la population,
Y la consommation totale,
Z le suil

Pour a=0il sagit du ratio de pauvreté, ou le nombre de pauvre sur lataille de la population
totale.

Pour a=1il sagit de I'intensité de la pauvreté. C'est I’ écart moyen par rapport au seuil. P1
mesure |e pourcentage moyen du seuil qu’il faut distribuer & chague individus pour annuler la
pauvreté ( ceux qui sont non pauvre recoivent 0 fmg).

Pour a= 2 il sagit de la sévérité de la pauvreté. C'est la moyenne du carré de I’ écart moyen
par rapport au seuil. C'est une sorte de mesure de pauvreté qui attribue plus de poids aux plus
pauvres des pauvres.

® Dépenses monétaires, autoconsommation, payement en nature regues, transferts regus, loyersimputés et valeur
locative des biens durables
" Se référer &l'annexe pour le mode de calcul.
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4.2  Le profil de la pauvreté en 2002

En 2002, 4 individus sur 5 ont une consommation en dessous du seuil de pauvreté
(ratio de pauvreté de 80,7%). Depuis la premiére évaluation de la pauvreté a l'aide des
données de la série EPM jusqu'a présent, on constate des ratios plus élevés en milieu rural. En
2002, 86,4% des ruraux sont considérés comme pauvres contre 61,6% en milieu urbain. Cette
différence de 24,8 points est trés significative. Dans trois provinces, a savoir Mahajanga,
Fianarantsoa et Toamasing, la pauvreté est un état quasi général (avec des ratio de plus de
90%). Il faut noter que le fait qu'une province posseéde un taux éevé de pauvreté ne signifie
pas nécessairement que la province est pauvre. Cette derniere qualification devrait prendre en
compte les potentialités économiques (déa exploitées ou non) en terme de ressources
naturelles, dinfrastructure, dinvestissement et en ressource humaine de la province en
question.

En ce qui concerne l'intensité de la pauvreté, les urbains ont en moyenne un besoin de
29,3% du seuil contre 53,0% en milieu rural. Cela veut dire que malgré la relative smplicité
du mode de vie en milieu rurd, il y sera plus difficile de réduire la pauvreté par rapport au
milieu urbain. Ce constat fait abstraction du cété positif de la possible différence de méthode
de lutte contre la pauvreté selon les milieux et du coté négatif de la difficulté d'acces et
d'investissement socia en milieu rural.

Tableau 31 Synthéses des I ndicateurs de pauvreté en 2002 selon les strates

Contribution  Gap en milliard de
Incidence de Intensité de Nombre de  ala pauvreté francs courant au

la pauvreté la pauvreté pauvres nationale prix de la Capitale
Madagascar 80,7 47,6 13 293 000 100,0 7 740
Antananarivo 66,0 33,7 3 132 000 23,6 1576
Fianarantsoa 91,0 57,6 3 096 000 23,3 1933
Toamasina 86,3 51,7 2 300 000 17,3 1359
Mahajanga 89,1 57,5 1 621 000 12,2 1033
Toliara 81,2 47,4 2 151 000 16,2 1239
Antsiranana 83,7 51,4 991 000 7,5 600
Urbain 61,6 29,3 2 305 000 17,3 1082
Antananarivo 51,2 23,1 720 000 54 321
Fianarantsoa 78,5 42,4 446 000 3,4 237
Toamasina 66,9 33,2 401 000 3,0 197
Mahajanga 71,0 33,6 267 000 2,0 125
Toliara 58,3 25,1 331 000 2,5 141
Antsiranana 62,5 28,1 137 000 1,0 61
Rural 86,4 53,0 10 988 000 82,7 6 658
Antananarivo 72,3 38,1 2 412 000 18,1 1255
Fianarantsoa 93,5 60,7 2 650 000 19,9 1695
Toamasina 91,9 57,1 1 898 000 14,3 1162
Mahajanga 93,8 63,8 1 353 000 10,2 908
Toliara 87,5 53,5 1 819 000 13,7 1098
Antsiranana 88,6 56,7 854 000 6,4 540

Source : INSTAT/DSVI/EPM2002
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4.3 Pauvreté et caractéristique du ménage

4.3.1

Le ratio et I'intensité de la pauvreté croissent avec la taille du ménage. Si le ratio n'est
que 50% pour les ménages composés de moins de 3 personnes (intensité de 20%), il atteint
90% pour les familles nombreuses, de taille supérieure a 9 ( intensité de 63%). Le ratio de
dépendance® explique ce constat.

Taille du ménage

Graphique 7 Indicateurs de pauvreté selon lataille du ménage
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Source: INSTAT/DSM/EPM2002

Ce résultat a pu étre amplifié par le fait que la méthode de calcul de la consommation
par téte ne prend pas en compte les économies d'échelle et les conversions d'éguivalence
adulte. Néanmoins, les indicateurs issus de la classification selon les proportions d'enfants en
bas age confirment la thése de la difficulté des ménages qui ont plus de charges. Si chez les
ménages qui contient 10% d'enfants agés de moins de 5 ans l'incidence de la pauvreté est de
77%, Ce ratio est de 90% chez les ménages qui en sont composes a plus de 3 enfants sur 5.

Tableau 32.. Indicateurs de pauvreté selon |les proportions d'enfants agés de moins de 5 ans

Unitéen %

Proportion Ratio de pauvreté Intensité de pauvreté Contribution
Moins de 20% 77,0 43,6 55,6
de 20 & 40% 86,2 54,3 33,9
de 40 & 60% 84,1 49,3 9,3
Plus de 60% 90,5 52,8 1,3
Ensemble 80,7 47,7 100,0

Source : INSTAT/DSVI/EPM2002

8 Se conférer ala section démographie
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4.3.2 Genre du chef de ménage (CM)

Une classification selon le genre du CM montre une différence de 2,1 points des ratios
de pauvreté en faveur des ménages dirigés par les femmes. Ce congtat est inattendu s 1'on se
référe au fait que les ménages dirigés par les femmes sont tres souvent monoparentaux, donc
possedent moins de ressources humaines. C'est lorsgu'on enleve les personnes qui vivent seuls
et les familles nombreuses dans le regroupement qu'il apparait un écart des 2 ratios de 6,1
points en faveur des ménages dirigés par les hommes. Par contre, les intensités de pauvreté
des 2 groupes ne présentent pas un écart significatif. Le deuxiéme regroupement montre une
différence d'intensités de 6 points.

Tableau 33 Indicateurs de pauvreté selon le genre du CM

Ratio de Intensité de

Genre du CM pauvreté pauvreté Contribution
Masculin 81,1 47,7 84,7
Féminin 78,8 47,3 15,3
Ensemble 80,7 47,7 100,0
Gen,re. du QM (singletons et ménage de taille Ratio de, Intensne} de Contribution
supérieur a 6 exclus) pauvreté pauvreté

Masculin 69,1 36,3 77,8
Féminin 75,6 42,3 22,2
Ensemble 70,4 37,5 100,0

Source: INSTAT/DSM/EPM2002

4.3.3 Age du chef de ménage

Le ratio de pauvreté chez les ménages dirigés par des jeunes agés de moins de 30 ans
dépasse de 7 points celui des personnes &gées entre 50 et 60 ans. Cela témoigne de la
difficulté diinsertion des jeunes pour trouver et exercer des emplois qui leurs assurent une vie
meilleure. Il faut plusieurs années d'activités et d'épargnes, et réussir a ce qu'il y ait moins de
dépendants, pour vivre au dessus du seuil de pauvreté. Par ailleus, chez les ménages dirigés
par des personnes agées (plus de 60 ans) le ratio devient plus important. La baisse de revenu
explique ce dernier constat.
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Graphique 8 Indicateurs de pauvreté selon |'age du chef de ménage
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4.3.4 Niveau d'instruction

La présente sous section reste une description du lien entre pauvreté et niveau scolaire.
Elle se compléte avec la section déterminant du risque de pauvreté qui expose, entre autre, les
impacts de la scolarisation sur la pauvreté. Néanmoins, au vu de la décroissance du ratio de
pauvreté selon la proportion de ceux qui ont un niveau secondaire ou universitaire, il est
soutenable d'avancer un impact positif de la scolarisation sur le niveau de vie. La difficulté
réside au fait que la scolarisation des enfants est un investissement qui ne rapporte des
bénéfices qu'a plus ou moins long terme. Le risque d'abandon en cours de route reste tres
élevé. D'ou I'importance des aides et encouragements pour |'éducation.

Tableau 34 Indicateurs de pauvreté selon les niveaux scolaires des membres du ménage
Proportion de ceux qui

) . Ratio de Intensité de I
ont un niveau secondaire . ! Contribution
ou universitaire pauvrete pauvrete
Moins de 10% 90,2 56,3 79,5
De 10 a 20% 87,3 47,7 7,0
De 20 a 30% 66,4 33,0 4.9
De 30 a 40% 60,5 25,5 3,0
De 40 a 50% 56,1 22,3 1,9
De 50 a 60% 36,8 9,9 2,0
De 60 a 70% 28,2 10,9 0,8
De 70 a 80% 36,9 12,2 0,3
De 80 a 90% 36,0 11,9 0,4
plus de 90% 10,2 3,2 0,2
Ensemble 80,7 47,7 100,0

Source : INSTAT/DSVI/EPM2002
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4.3.5 Pauvreté et infrastructure

La pauvreté est plus incidente et plus intense chez le groupe des ménages qui
consomment de I'eau non contrdlée. 11 en est de méme pour |'évacuation des ordures; ceux qui
disposent d'un ramassage public ou qui procédent a des traitements ont moins de ratio de
pauvreté. Non seulement les plus pauvres manquent de revenu maisils sont aussi plus exposés
aux risques de maadie et dépidémie. Par ailleurs, a I'exception du pétrole, les pauvres
dépendent plus des bois comme sources d'énergie. Ce qui risque d'amplifier la dégradation
écologique. En ce qui concerne le mode d'éclairage, |a différence de disponibilités en milieu
urbain et en mlieu rural conduit au fait que les pauvres utilisent des sources d'éclairage plus
ONéreuses.

Tableau 35 Indicateurs de pauvreté selon les pratiques de vie

Unitéen %
Indicateurs de pauvreté Ratio de, Intensite c,ie Contribution
pauvreté pauvreté
Source d'eau a hoire
Non contrblée 88,3 55,0 55,0
Contrélée 62,6 30,1 30,1
Type de combustible utilisé par le ménage
Bois ramassé 91,5 57,5 83,9
Bois acheté 76,2 37,1 6,0
Charbon 42,2 14,2 9,7
Gaz 11,2 1,3 0,0
Electricité 7,2 1,5 0,0
Pétrole 88,5 64,9 0,2
Autres 55,1 19,5 0,2
Type d'éclairage du ménage
Electricité 39,7 12,3 9,0
Générateur 50,2 16,8 0,2
Pétrole lampant 91,2 56,9 84,9
Bougies 66,7 29,9 3,6
Autres 96,6 67,0 2,4
Mode d'évacuation des ordures
Ramassage public 46,0 20,5 2,9
Jetées par le ménage 84,3 52,4 61,8
BrQlées par le ménage 81,8 47,6 18,9
Enterrées par le ménage 78,2 39,3 15,3
Autres 70,7 41,6 1,2
Ensemble 80,7 47,7 100,0

Source : INSTAT/DSV/EPM2002
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4.3.6 Pauvreté et Groupe Socio Economique (GSE) du CM

L es groupes des ménages agricoles contiennent plus de pauvres. Le ratio de pauvretéy
est supérieur de 10 points a la moyenne nationale. A l'intérieur du groupe, le ratio est en
relation négative avec la superficie des terrains exploités. Seuls, le groupe des cadres salariés
se dégage des autres groupes avec un ratio de pauvreté de 34,3% et une intensité de 13,1%.
Viennent ensuite les entrepreneurs et les commercants avec des taux respectifs de 57,2% et de
52,2%. L'incidence de la pauvreté chez les ouvriers séléve a 62,1%. Elle est inférieure de 22
points a celle des mains d'cauvre sans qualification. Cela témoigne de I'importance de la
qualité de la ressource humaine chez les ménages comme moyen d'améioration du niveau de
vie. De la méme maniere, la section sur I'évolution de la pauvreté décrit les groupes qui sont

les plus affectés par la crise de 2002.

Tableau 36 Indicateurs de pauvreté selon les GSE du CM

Unitéen %
Ratio de Intensité de

GSE du chef de ménage pauvreté pauvreté Contribution
Grand exploitant agricole 89,9 57,4 6,5
Moyen exploitant agricole 91,4 56,7 16,7
Petit exploitant agricole 93,6 61,9 47,3
Eleveur, pécheur 68,4 35,7 1,5
Entrepreneur non agricole 57,2 23,7 1,9
Commercant/ entrepreneur 52,2 19,1 3,7
Cadre salarié 34,3 13,1 1,7
Employés et ouvriers 62,1 26,4 10,8
Main d’ceuvre sans qualification 84,4 46,3 6,3
Autre 65,8 30,2 3,7
Ensemble 80,7 47,7 100,0

Source: INSTAT/DSM/EPM2002
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4.4  Evolution du ratio de pauvreté de 1999 a 2002

Le ratio de pauvreté est passé de 69,6% en 2001 a 80,7% en 2002. Par ailleurs
I"intensité a enregistré une hausse de 12,8 points. De 1999 a 2001, les provinces
d'Antananarivo, Mahgjanga et Antsiranana ont enregistré des baisses du ratio de pauvreté.
Pendant la méme période ce ratio sest amplifié a Fianarantsoa, Toliara et Toamasina. Par
contre, la situation de 2002 n'a épargné aucune province. Au vu de la variation en point de
pourcentage, Antananarivo est le plus affecté. Malgré cela, il reste le province le moins touché
par la pauvrete.

Graphique 9 Evolutions desincidences de |a pauvreté par faritany

M 1999
Source : INSTAT/DSVI/EPM2002

La hausse de la pauvreté en milieu urbain est plus importante que celle du milieu rural.
La considération de la période 1999-2002 montre que les évolutions macroéconomiques du
pays ont plus dimpacts sur les ménages urbains. Ce sont eux qui ont bénéficié de la
croissance économique, des années qui précedent la crise. Et cette derniére a eu plus d'impacts
sur eux. Par contre, I'amplification de I’intensité de la pauvreté est plus forte en milieu rural.
Cela veut dire que les urbains et les ruraux les plus pauvres® sont ceux qui ont les plus subi les
impacts négatifs de la crise de 2002.

® Ce sont généralement ceux qui N’ arrivent pasa assurer leurs consommations alimentaires par
|” autoconsommeation.
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Tableau 37 Evolution de la pauvreté de 1999 & 2002 selon |es strates™®

Unitéen %
Taux d'incidence de la
pauvreté Intensité de la pauvreté

1999 2001 2002 1999 2001 2002
Madagascar 71,3 69,6 80,7 32,8 34,8 47,6
Antananarivo 61,7 48,3 66,0 26,0 21,0 33,7
Fianarantsoa 81,1 83,2 91,0 40,2 45,4 57,6
Toamasina 71,3 82,3 86,3 32,6 44,1 51,7
Mahajanga 76,0 72,4 89,1 36,5 35,1 57,5
Toliara 71,6 76,1 81,2 33,7 39,2 47,4
Antsiranana 72,6 69,2 83,7 32,0 28,9 51,4
Urbain 52,1 44,1 61,6 21,4 18,3 29,3
Antananarivo 43,3 28,3 51,2 17,5 10,4 23,1
Fianarantsoa 55,8 59,8 78,5 25,2 25,5 42,4
Toamasina 52,6 60,1 66,9 21,1 28,4 33,2
Mahajanga 65,2 49,8 71,0 25,3 17,3 33,6
Toliara 66,5 53,3 58,3 29,8 25,4 25,1
Antsiranana 31,3 30,1 62,5 7,8 8,7 28,1
Rural 76,7 77,1 86,4 36,1 39,7 53,0
Antananarivo 69,3 56,7 72,3 29,5 25,5 38,1
Fianarantsoa 85,9 87,9 93,5 43,1 49,4 60,7
Toamasina 76,4 87,9 91,9 35,7 48,2 57,1
Mahajanga 78,8 78,4 93,8 39,4 39,9 63,8
Toliara 73,1 83,3 87,5 34,8 435 53,5
Antsiranana 80,6 79,0 88,6 36,7 34,0 56,7

Source: INSTAT/DSM/EPM1999, 2001 et 2002

La crise économique a eu des impacts différents sur les groupes socio économiques.
Les groupes qui possedent les plus importants taux de pauvreté en 2001 ont plus subi les
effets pernicieux de la crise. Cette Situation reste valable quels que soient |les grands groupes
types (en milieu urbain ou en milieu rural). En particulier, I'aggravation du ratio de pauvreté
est moins importante chez les agriculteurs qui exploitent des vastes terrains. Il est méme en
|égére baisse chez les grands exploitants agricoles. La disparité en terme de consommation
sest alors aggravée au niveau de ce grand groupes d'agriculteurs. Le recul du ratio de pauvreté
chez les éleveurs et pécheurs est di au fait qu'en 2001, beaucoup d'entre eux se trouvaient
juste en dessous du seuil. Cela se manifeste par la modération de l'intensité de la pauvreté
chez ce goupe en 2001 (30,8%). Chez le méme groupe, ce dernier indicateur enregistre une
hausse de 5 points entre 2001 et 2002.

10 Se conférer al'annexe pour les variations en point de pourcentage
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Tableau 38 Evolution de la pauvreté de 1999 a 2002 selon les strates

Unitéen %
GSE PO P1

Année 2001 2002 2001 2002
Grand exploitant agricole 90,8 89,9 43,1 57,4
Moyen exploitant agricole 86,6 91,4 42,0 56,7
Petit exploitant agricole 85,9 93,6 46,4 61,9
Eleveur pécheur 79,5 68,4 30,8 35,7
Entrepreneur non agricole 47 4 57,2 18,7 23,7
Ci d
Se?\r/ri][:r;ergarft entrepreneur de 32,5 52.2 13,0 19,1
Cadre sdlarie 16,7 343 4.8 13,1
Employés et ouvriers 40,2 62,1 15,0 26,4
Main d oeuvre sans qualification 64,1 84.4 28,6 46,3
Autre 480 65,8 20,0 30,2
Ensemble 69,6 80,7 34,8 47,6

Source: INSTAT/DSMI/EPM2001 et 2002

Si I'on suppose que le revenu des ménages est resté stable entre 2001 et 2002 alors le
ratio de pauvreté national augmenterait de 6 points de pourcentage. Cette hausse est de 7, 8
points en milieu urbain contre 5,4 points en milieu rural. Par ailleurs, si I'on suppose que la
décroissance du PIB a eu le méme effet sur tous les ménages alors le ratio de pauvreté
passerait de 69,6% a 75,6% entre les deux années. Comme les résultats réels sont plus graves
gue ceux des 2 simulations, cela illustre d'un cété le fait que les ménages (sauf ceux du
quintiles les plus riches) ont subi plus l'inflation. En d'autre terme, Les prix de leurs offres de
bien et service ont moins augmenté que l'indice  moyenne des prix. De |'autre coté, les
revenus des mérages (sauf ceux des quintiles les plus riches) ont diminué plus que la
moyenne du revenu intérieur.

Tableau 39 Simulations des impacts mécaniques de I'inflation et de |a décroissance économique entre 2001
et 2002

Unitéen %
Pauvreté en 2001 PO P1 P2
Ensemble 69,6 34,8 20,9
Urbain 44,0 18,3 9,9
Rural 77,2 39,7 24,1
Inflation de 16,5%
Ensemble 75,6 40,2 25,3
Urbain 51,8 22,5 12,6
Rural 82,6 455 29,0
décroissance de 12%
Ensemble 74,8 39,3 245
Urbain 50,7 21,8 12,2
Rural 81,9 445 28,2

Source : INSTAT/DSVI/EPM2001 et EPM2002



4.5 Les déterminants du risque de pauvreté

La causalité est souvent réciprogque entre le fait d'étre pauvre et ces caractéristiques.
Cette réciprocité peut étre directe. Par exemple, le fait d'ére un travailleur indépendant pauvre
limite, voir empéche, des acquisitions d'outil par I'épargne. En contrepartie, le fait de ne pas
posséder des outils de travail suffisants restreint la production, en quantité et en qualité. Ainsi,
le revenu demeure trés bas et la consommation reste insuffisante. La réciprocité entre les
caractéristiques déterminantes de la pauvreté et la pauvreté peut se transmettre entre 2 ou
plusieurs générations. Le fait de manquer dinstruction réduit le choix d'activités
rémunératrices (en type et en catégorie) a exercer. Cela influe sur le revenu. Le manque de
revenu influe d'une fagon négative sur la durée et la qualité dinstruction des descendants
directs et ains de suite jusqua ce gquil y ait un effort particulier (interne au ménage ou

effectué par la communauté) de casser ce cercle vicieux.

Tableau 40..Résultat d'un modéle probit sur le risque de pauvreté

Variation
_ o dela =~ Erreur Intervalle de
Variable de prédiction probabilitt™™  standard z P>z] Moyenne confiance
Nombre d'homme 0,084 0,008 10,400 0,000 2,337 0,068 0,099
Nombre de femme 0,088 0,009 10,160 0,000 2,486 0,071 0,105
Chef de ménage agé de moins de 20 ans 0,135 0,096 1,250 0,213 0,009 -0,054 0,324
Chef de ménage agé de 20 a 40 ans 0,048 0,025 1,950 0,052 0,275 0,000 0,097
Proportion de personnes agées de moins de 5 ans 0,363 0,074 4,940 0,000 0,133 0,218 0,507
Proportions des personnes agées de 5 a 15 ans 0,132 0,059 2,230 0,026 0,226 0,016 0,249
Pétrole lampant comme source d'éclairage* 0,375 0,029 12,370 0,000 0,597 0,319 0,431
Bougies comme source d'éclairage* 0,186 0,034 4,610 0,000 0,047 0,119 0,253
Autres sources d'éclairage * 0,331 0,028 5,200 0,000 0,016 0,278 0,385
Bon plancher* -0,035 0,025 -1,390 0,164 0,646 -0,084 0,014
Chef moyen exploitant agricole * 0,118 0,034 3,270 0,001 0,137 0,052 0,184
Chef petit exploitant agricole * 0,237 0,025 8,330 0,000 0,297 0,187 0,287
Existence d'entreprises employant plus de 10 personnes* -0,064 0,027 -2,390 0,017 0,494 -0,116  -0,012
Proportion de ceux qui sont de niveau universitaire -0,989 0,134 -7,570 0,000 0,056 -1,253  -0,726
Proportion de ceux qui sont de niveau secondaire -0,390 0,059 -6,610 0,000 0,134 -0,506  -0,274
Proportion de ceux qui sont de niveau primaire -0,113 0,040 -2,850 0,004 0,380 -0,191  -0,035
Lieu de résidence: Fianarantsoa* 0,186 0,027 6,140 0,000 0,151 0,134 0,239
Lieu de résidence:Mahajanga* 0,141 0,029 4,520 0,000 0,132 0,085 0,197
Nombre de mois de coupure de route*? 0,028 0,011 2,490 0,013 0,726 0,006 0,050

Source : INSTAT/DSM/EPM2002

Un ménage dont les membres ont un niveau dinstruction élevé a plus de chance de

vivre a l'aori de la pauvreté. Pour un ménage moyen, le fait qu'un membre du ménage obtient
le niveau primaire diminue de -2% (- 0,113 X 1/5) le risque d'étre extrémement pauvre. Pour
le niveau secondaire, la baisse est de -7,8% et pour le niveau universitaire, elle est de -19%.
De plus, la hausse du ratio de dépendance qui se manifeste par la hausse de la proportionde
ceux qui sont &gés de moins de 5 ans ou ceux qui sont agés entre 5 et 15 ans augmente de 7%

11 Cest la variation du risque d'étre pauvre lorsquiil y a une variation chez le ménage moyen (relativement aux
variables explicative). Pour les libellés marqués de *, il sagit de la variation lorsque la valeur de la variable
dichotomique passe de 0 a 1. Par exemple, si une entreprise employant plus de 10 personnes simplante dans la
localité ou le ménage habite, alors son risque (sa probabilité) d'étre pauvre diminue de 9%.

12 Entre le chef lieu de commune et la route nationale la plus proche. L'échantillon est biaisé par le fait qu'on adu
exclure 3 localités trop enclavés pour raison de sécurité et d'accessibilité.
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et de 2,6% la probabilité d'étre pauvre. Par contre, plusle CM est &gé, moins le ménage risque
d'étre pauvre. Cela reste vrai tant que I'age du CM ne dépasse pas 60 ans. En ce qui concerne
les caractéristiques du logement, étant donné que ces variables sont trés corrélées avec celles
qui ont contribuées a la confection du loyer imputé, méme s ce dernier ne représente que 10%
de la consommation totale, il est plus prudent de ne pas insister sur l'interprétation de leurs
impacts sur la pauvreté. Par ailleurs, le sens de la causalité est probablement inversé.

En ce qui concerne les caractéristiques liées de la localité ou le ménage vit, I'existence
d'une entreprise employant plus de 10 personnes dans la commune diminue de-6,4% le risque
de pauvreté. Cela est en relation avec les potentialités, en ressources humaines et/ou en
infrastructure et/ou en ressources naturelles, de la région qui attire les investisseurs Ces
derniers, une fois implantés dans la commune, doivent offrir, ne serait ce gu'en partie,
d'emplois. Il se pourrait aussi qu'ils demandent de la production primaire de la localité pour
leurs servir de consommations intermédiaires. L'économie locale bénéficie alors des effets
directs et des effets d'entrainement  de cette implantation.
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5 ENTREPRISES NON AGRICOLES

Une entreprise non agricole (ENA) est une petite unité de production non agricole, gérée au
niveau du ménage. Elle peut employer des salariés ou fonctionner seulement avec la main
d ceuvre familiale. En moyenne, un ménage malgache sur cing exploite une ENA. Le faritany
de Toamasina vient en téte, avec un taux de possession de prés de 30%.

Tableau 41 Taux de possession d ENA, par faritany.

Unité : %

Urbain Rural Ensemble

Antananarivo 26,0 24.4 24,9
Fianarantsoa 29,2 14,7 17,3
Toamasina 395 27,0 29,8
Mahajanga 35,7 11,2 16,8
Toliara 16,5 6,1 8,5
Antsiranana 21,7 9,7 12,0
Ensemble 281 17,3 19,9

Source : INSTAT/DSM/EPM2002

Un peu moins de la moitié de ces ENA, soit 41%, operent dans le commerce, contre 27% dans
le primaire (péche, élevage, autres activités plus ou moins directement liées a |’ agriculture).

Graphique 10 : Distribution des ENA selon labranche d' activité.
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Source : INSTAT/DSVI/EPM2002
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23% des ENA opérent dans le secteur primaire (péche, élevage, autres activités plus ou moins
directement liées a |’ agriculture), alors que 60% concerrent le tertiaire : commerce, transport,
restauration,... Les faritany de Toamasina et de Mahganga se démarquent par une
prépondérance moindre de la branche « Commerce « au profit du primaire.

Tableau 42 : Branche d'activité des ENA, par faritany.

Unité : %

Faritany Primaire Industrie Commerce TransportHotellerie  Autresservices Total

Antananarivo 11,2 28,0 479 3,6 9,3 100,0
Fianarantsoa 34,1 154 42,8 2,6 51 100,0
Toamasina 44,3 20,3 28,7 2,4 4,3 100,0
Mahajanga 38,0 24,6 324 29 2,1 100,0
Toliara 11,2 155 56,8 1,9 14,5 100,0
Antsiranana 223 19,6 49,9 0,7 7,5 100,0
Ensemble 27,2 224 40,8 2,8 6,7 100,0

Source : INSTAT/DSVI/EPM2002

Les ENA sont de taille modeste. Elles emploient en moyenne deux personnes. Une ENA
réalise un chiffre d’ affaires moyen annuel de |’ ordre de 7 millions de fmg par an, contre un
revenu net de I’ ordre de 3 millions. Les entreprises des branches transport- hotellerie et autres
services viennent en téte avec des montants respectifs de 14 et de 19 millions de fmg.

Tableau 43 : Quelques performances des ENA

Branche d'activité Effectif moyen employé  Chiffred’ affairesmoyen  Revenu net moyen

(nombre) (Millions de Fmg) (Millions de Fmg)
Primaire 1,6 2,4 1,6
Industrie 2,3 4,2 2,4
Commerce 15 8,2 3,2
Transport-Hétellerie 19 139 8,7
Autresservices 2,7 19,0 13,3
Ensemble 21 6,6 34

Source : INSTAT/DSM/EPM2002
Un tiers des ENA paient des impéts. Seuls 14% d’ entre eux disposent d’ une carte statistique,

un critére de formalité des entreprises. Cette derniére caractéristique concerne surtout les
ENA du commerce et du transport-hotellerie.
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Tableau 44 : Caractéristiques de formalité des ENA.
Unité : %

Branche d'activité  Possession d’'une  Paiement d’impéts
carte statistique

Primaire 11 10,2
Industrie 3,8 16,7
Commerce 26,8 50,1
Transport-Hotellerie 30,1 41,7
Autresservices 18,2 31,1
Ensemble 144 30,3

Source : INSTAT/DSVI/EPM2002

Cette situation explique les difficultés de financement pour les ENA. L’ acces au crédit formel
reste limité. Seulement 12% en ont cherché auprés des banques ou d'autres institutions
formelles. Dans cette derniére catégorie, 2% des ENA ont obtenu un crédit avec succes. Pour
81% des ENA, la principale source de financement reste |’ épargne du ménage et les bénéfices
tirés de I’ exploitation. Pour 6% d’ entre eux, il s agit d’aides ou d’ emprunts aupres de parents
ou amis. L’ usage des réseaux de microfinance reste limité.
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6 EMPLOI

Lors de I’enquéte EPM2002, |’ &ge de travail retenu est toujours 6 ans comme en 2001. Cet
age est retenu pour pouvoir appréhender la réalité sur le travail des enfants notamment en
milieu rural. L’éadication du travail des enfants constitue un axe principa dans les
programmes d action du gouvernement (IPEC) avec I’appui du BIT en matiére de |I’emploi.
Les concepts et définitions utilisées sont compatibles aux recommandations du BIT.

6.1 Généralité sur 'activité et le taux d’activité
6.1.1 La population active

Lors de I’enquéte EPM2002, on a dénombré pdus de 13 250 000 individus potentiellement
actifs (&gés de 6 ans et plus). Madagascar comptait pres de 8 500 000 actifs en 2002. Ainsi, le
taux d'activité est de I’ordre de 63,9%. Le taux est plus éevé en milieu rural qu’en milieu
urbain : 67,8% contre 51,2%. Comparé au chiffre de 2001, le taux d’ activité a baissé de plus
de 3 points.

C’est toujours dans le faritany d’ Antananarivo qu’ on enregistre le plus faible taux d’ activité
57,5% en 2002 et 61,8% en 2001. En 2002, c'est dans le faritany de Toamasina et de
Mahajanga que I’ insertion sur le marché du travail est le plus fréquente avec un taux d’ activité
de plus de 69%. Le faritany de Toamasina se démarque des autres faritany dans la mesure ou
c'est le seul faritany ou on a enregistré une hausse du taux d’ activité. Dans les autres faritany,
le taux d'activité est en baisse. Particuliérement, a Toliara, et dans une moindre mesure a
Antsiranana, cette baisse est tres importante atteignant respectivement presque 10 points et 8
points entre 2001 et 2002.

Tableau 45 Taux d activité par faritany

Unité : en %
Faritany Population Population Total
inactive active

Antananarivo 42,5 57,5 100,0
Fianarantsoa 34,3 65,7 100,0
Toamasina 30,6 69,4 100,0
Mahajanga 30,8 69,2 100,0
Toliara 35,4 64,6 100,0
Antsiranana 38,0 62,0 100,0
Ensemble 36,1 63,9 100,0

Source : INSTAT/DSM/EPM2002

En 2002, I'insertion sur le marché du travail atteint son niveau maxima (93,5%) chez la
tranche d’édge 45 a 49 ans. L’évolution suit la méme tendance observée en 2001. Le taux
d activité en milieu urbain est toujours inférieur a celui en milieu rural quelques soit la
tranche d'é&ge considérée. Dans deux faritany Antananarivo et Antsiranana, le niveau
maximum du taux d activité est atteint dés latranche d' &ge 30 a 34 ans.
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Graphique 11 Taux d’ activité par tranche d’ age selon le milieu de résidence
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6.1.2 Motifs de non recherche d’emploi

Le retrait involontaire des actifs sur le marché du travaill (quaifiés de travailleurs
découragés) est en hausse considérable pour I'année 2002. En effet, si, en 2001, prés de 10%
seulement des inactifs n’ont pas voulu s'insérer sur le marché du travail contre leur gré, ils
sont plus de 38% en 2002. Ceci met en évidence les bouleversements survenus sur le marché
du travail suite a la crise en 2002. Le licenciement massif de personnel a conduit une
concurrence de plus en plus rude des demandeurs d’ emploi et afait diminuer les chances des
moins qualifiés. Pres de 3 sur 4 des retraits involontaires sur le marché du travail sont dus a
une sensation de manque de qualification requise. En 2001, cette proportion n' était que de
29%. Dans la capitale, les résultats de I’enquéte montrent clairement le phénomeéne du
chdmage technique. Plus de 11,5% des retraits involontaires sont dus a une attente d’une
période de forte activité.

Tableau 46 Moatifs involontaires de non recherche d emploi selon le milieu de résidence

Unité: en%
Motifs involontaires Capitale AGCU CuUs Rural Madagascar
En attente d'une période de forte activité 11,5 6,5 3,5 4,2 4,7
N'a pas de qualification requise 51,0 55,5 70,3 78,2 74,0
Employeur/emploi précédant insatisfaisant 2,3 0,7 1,3 0,0 0,4
Décu des démarches passées infructueuses 1,8 2,2 1,5 1,4 1,5
En attente d'une réponse de demande d'emploi 12,0 7,5 2,1 0,7 2,0
Ne sait pas ou s'adresser 12,7 19,5 12,5 51 7,4
Objection d'une personne 8,8 8,2 8,9 10,5 10,0
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Source : INSTAT/DSM/EPM2002

Dans les faritany d Antsiranana et de Toliara, les parts des travailleurs découragés sur
I”’ensemble des inactifs y sont les plus élevées. Respectivement, plus de 60% et de 57% des
retraits des inactifs sur le marché de travail $ sont déroulés contre leur gré. C'est dans le
faritany de Toamasina que les retraits involontaires sont les moins fréquents : moins de 20%
des cas.
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En ce qui concerne les retraits volontaires (les vrais inactifs), une large composante est
congtituée par les étudiants (87,3%). Les retraités y représentent moins de 7%, |es handicapés
3% et ceux qui ne veulent plus travailler en ayant un niveau de vie satisfaisant 2,4%.

6.1.3 Caractéristiques socio-démographiques de la population

Plus de 81% des actifs se trouvent en milieu rural. Plus d' un tiers de la population active
habitent dans le faritany d’ Antananarivo, 19,6% dans le faritany de Fianarantsoa, 15,8% dans
le faritany de Toliara, 13,7% dans le faritany de Toamasina, 9,6% dans le faritany de
Mahganga et 7,7% dans le faritany d’ Antsiranana. La capitale abrite plus de 4,4% des actifs.

La population active est composee de 50,5% d’ hommes et de 49,5% de femmes. Que ce soit
en milieu urbain ou en milieu rural, les hommes sont toujours majoritaires. Mais selon le
faritany, la situation ne se présente pas de la méme facon. Dans le faritany de Mahgjanga,
Fianarantsoa, les femmes actives sont largement plus nombreuses que les hommes actifs : leur
poids y dépassent plus de 52%. Tandis qu’a Toliara, I’ insertion des femmes sur le marché du
travail est tres faible. Plus de 54% des actifs tuléarois sont des hommes.

Tableau 47 : Répartition de la population active selon le sexe et selon le faritany

Unité : en %
Sexe Antananarivo Fianarantsoa Toamasina Mahajanga Toliara Antsiranana Madagascar
Hommes 51,8 47,9 50,7 47,3 54,1 49,9 50,5
Femmes 48,2 52,1 49,3 52,7 45,9 50,1 49,5
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Source : INSTAT/DSVI/EPM2002

Pres de 71% des actifs sont dans la tranche d’ &ge de 20 a 60 ans, &ge légalement autorisé a
exercer un emploi formel a Madagascar. Si I’ on considére la tranche d’ &ge de 15 a 64 ans (&ge
recommandé par le BIT), la proportion est de 85,4%. Les enfants moins de 15 ans qui veulent
sinsérer sur le marché du travail représentent plus de 11% de la population active. L’ &ge
moyen des actifs a Madagascar est de 32,7 ans. L’ age moyen des femmes actives est toujours
inférieur a celui des hommes quelques soit le milieu de résidence considéré.

L’insertion se fait tardivement en milieu urbain. Dans la capitale, |I’age moyen des actifs est
de 38,5 ans, dans les autres grands centres urbains 36,1% et dans les centres urbains
secondaires 34,9 ans. Tandis qu’'en milieu rurd, il est de 31,9 ans. Selon le faritany, les actifs
majungais sont les moins jeunes avec un &ge moyen en dessous de 30 ans. De I’ autre coté,
dans les faritany d’ Antananarivo et d’ Antsiranana, les actifs y sont relativement plus &gés : en
moyenne, respectivement 35,0 ans et 34,3 ans.

Tableau 48 : Age moyen des actifs selon |e sexe te selon le milieu de résidence

Unité : ans
Sexe Capitale AGCU CuUs Rural Madagascar
Hommes 39,3 36,5 35,7 32,5 33,3
Femmes 37,7 35,7 34,1 31,3 32,0
Ensemble 38,5 36,1 34,9 31,9 32,7

Source : INSTAT/DSVI/EPM2002
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6.1.4 Insertion des femmes sur le marché du travail

L’insertion des femmes sur le marché du travail est moins fréguente et moins tardive que chez
les hommes. Le taux d'activité des femmes est de 62,1% contre 65,9% chez le sexe opposé.
Ce taux n’'a pratiquement pas bougé par rapport en 2001. Par tranche d'&ge, le taux d activité
maximum ne dépasse pas 89%. Il n'est atteint que chez la tranche d age 45 a 49 ans. Tandis
gue chez les hommes, le taux d'activité maximum atteint s ééve a plus de 99% chez la
tranche d’&ge 35 & 39 ans.

Graphique 12 : Taux d’ activité par tranche d’ &ge et par sexe
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Les femmes rurales sinserent plus fréguemment sur le marché du travail que les femmes
urbaines. En effet, en milieu rural, plus de deux femmes sur trois (67,1%) sont ou veulent
entrer sur le monde du travail, aors que le taux d activité des femmes en milieu urbain ne
dépasse pas 46,6%. Dans la capitale et les autres grands centres urbains, ce taux est méme
inférieur a 44%. Les femmes tamataviennes et fianaroises sont les plus motivées a exercer un
emploi avec des taux d’ activité respectifs de 67,3% et de 66,0%. Alors que le taux d activité
des femmes tananariviennes atteint a peine 55,4%.

C'est dans le faritany de Toliara qu’ on observe un retrait massif brusgue des femmes sur le
marché du travail puisque, en un an, le taux d’ activité a perdu pres de 10 points. De méme,
mais dans une proportion moindre, dans le faritany d Antsiranana, le taux d activité des
femmes a baissé de prés de 7 points.

Tableau 49 : Taux d’ activité des femmes par faritany

Unité : en %
Faritany Population Population Total
inactive active
Antananarivo 44,6 55,4 100,0
Fianarantsoa 34,0 66,0 100,0
Toamasina 32,7 67,3 100,0
Mahajanga 35,5 64,5 100,0
Toliara 37,6 62,4 100,0
Antsiranana 39,6 60,4 100,0
Ensemble 37,9 62,1 100,0

Source : INSTAT/DSVI/EPM2002
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Les femmes sont largement majoritaires dans la population inactive. Plus de 53% des
inactives sont des femmes. Cette proportion atteint méme plus de 58% en milieu urbain (plus
de 59% dans la capitale). Seul dans le faritany de Mahganga que les femmes sont
minoritaires dans la population active.

Les retraits involontaires sur le marché du travail sont plus fréquents chez les femmes que
chez les hommes: 41,8% contre 35,2%. Prés de 23% d’ entre elles se sentent tellement moins
qualifiées que trouver un emploi serait presque impossible. L’inactivité de plus de 4% des
femmes est due al’interdiction d’ une personne et 3% due ala méconnaissance des démarches
asuivre pour larecherche d emploi.

Chez les femmes, outre I’ éude, I'age est tres déterminant dans le retrait sur le marché du
travail. Prés de 6% des femmes abandonnent I’idée d’ exercer un emploi a cause de leur &ge
dgatrop avancé.

Tableau 50 : Moatifs de non recherche de travail sdon le sexe

Unité : en %

Motifs de non recherche de travail Hommes Femmes Ensemble
Etudes 59,2 48,5 53,5
Période sabbatique 0,1 0,1 0,1
Trop agé ou retraité 2,6 5,6 4,2
Handicapé/incapable de travailler 1,8 2,3 2,0
Niveau de vie satisfaisant 1,1 1,8 1,5
En attente d'une période de forte activité 1,3 1,6 1,5
N'a pas de qualification requise 23,3 22,6 22,8
Employeur/emploi précédant insatisfaisant 0,1 0,2 0,1
Décu des démarches passées infructueuses 0,2 0,7 0,5
En attente d'une réponse de demande d'emploi 0,4 0,9 0,6
Ne sait pas ou s'adresser 1,8 2,8 2,3
Objection d'une personne 1,8 4,3 3,1
Autres motifs 6,5 8,9 7,8
Total 100,0 100,0 100,0

Source: INSTAT/DSM/EPM2002

6.1.5 Insertion des pauvres sur le marché du travail

Exercer un emploi constitue la seule principale issue pour les pauvres pour sortir de leur
mauvaise situation financiére. L’insertion sur le marché du travail est plus fréguente chez les
pauvres. Le taux d activité est passé de moins de 60% chez les plus riches a plus de 67% chez
les plus pauvres. Le comportement vis-a-vis du marché du travail n’est pas trés différent entre
les pauvres et les riches en milieu rural. L’ écart des taux d’ activité n’est que de un point entre
les plus pauvres et les plus riches, alors qu’en milieu urbain I’ écart atteint prés de 10 points.
C est dans le faritany de Toamasina et de Mahgjanga que les pauvres s inserent le plus dans le
marché du travail, avec des taux d’ activité supérieurs a 74%.
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Tableau 51 : Taux d' activité selon le milieu de résidence et selon la classification par quintile

Unité : en %
Milieu Plus Quintile_2 Quintile_3 Quintile_4 Plus
pauvres riches
URBAIN 62,25 58,27 49,64 47,1 51
RURAL 67,41 68,96 68,59 67,63 65,94
MADAGASCAR 67,02 67,51 64,95 61,48 59,21

Source : INSTAT/DSM/EPM2002

Les pauvres s inserent tres tot sur le marché du travail. Pres de 28% des actifs les plus pauvres
ont moins de 18 ans. Tandis que chez les plus riches, les jeunes ne représentent plus que de
7,4% de I’ ensembl e de la population active. L’ &ge moyen des actifs ne dépasse pas 30 ans
chez les plus pauvres et qui atteint pres de 37 ans chez les plus riches.

Tableau 52 : Age moyen des actifs selon la classification par quintile

Unité : ans
Classification Plus Quintile_2 Quintile_3  Quintile_4 Plus
pauvres riches
Age moyen 29,7 31,1 32,2 33,8 36,6

Source : INSTAT/DSVI/EPM2002

Les pauvres se sentent les plus victimes du mauvais fonctionnement du marché du travail
survenu apreés la crise. Chez le groupe des plus pauvres, plus de la moitié des inactifs sont des
travailleurs découragés. Plus de 35% d’entre eux se mettent involontairement en dehors du
marché du travail d0 au manque de qualification, alors que chez les plus riches, moins de 16%
des inactifs approuvent le méme sentiment. Chez les pauvres, I’ége ne constitue pas un
obstacle a la recherche d’emploi. A peine 1% des inactifs trés pauvres ont avancé le motif
d age trop élevé, aors que chez les plus riches pres de 8% I’ ont évoqué.

Tableau 53 : Motifs de non recherche de travail selon la classification par quintile

Unité : en %

Motifs de non recherche de travail Plus Quintile_2 Quintile_3 Quintile_4  Plus

pauvres riches
Etudes 45,9 58,8 51,4 56,3 54,5
Période sabbatique 0,1 2,1 0,2 0,0 0,2
Trop agé ou retraité 1,1 2,1 2,7 5,6 7,8
Handicapé/incapable de travailler 1,9 2,2 3,1 1,9 1,4
Niveau de vie satisfaisant 0,6 2,2 1,9 0,9 1,8
En attente d'une période de forte activité 0,2 20,6 0,4 2,8 15
N'a pas de qualification requise 35,2 0,0 26,6 19,7 15,6
Employeur/emploi précédant insatisfaisant 0,0 0,0 0,1 0,0 0,3
Décu des démarches passées infructueuses 1,1 0,0 0,4 0,1 0,7
En attente d'une réponse de demande d'emploi 0,1 0,5 0,5 0,6 1,3
Ne sait pas ou s'adresser 2,4 1,0 2,9 2,2 2,7
Objection d'une personne 4,0 1,9 3,1 3,0 3,4
Autres motifs 7,4 8,7 6,8 6,9 9,0
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Source: INSTAT/DSM/EPM2002
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6.1.6 Insertion des enfants sur le marché du travail

Le travail des enfants reste un probleme majeur né&itant une attention particuliére sur le
marché du travaill & Madagascar. Plus de 11% des actifs ont moins de 15 ans. Le taux
d activité de latranche d’&ge de 6 a9 ans s’ éléve a plus de 19% et il atteint prés de 31% pour
latranche d'&ge de 10 a 14 ans. La Situation est presque la méme aussi bien chez les gargons
gue chez les filles. Comparée a la situation qui prévalait en 2001, la crise de 2002 n’a pas eu
trop influence sur le comportement des enfants sur le marché de travail. Le taux d’ activité n’a
aubi de variation significative au cours de cette période.

L e phénomene est moins accentué dans les grandes villes comparé a ce qui se passe en milieu
rural. En milieu rural, respectivement plus de 22% et 36% des enfants de 6 a 9 ans et de 10 a
14 ans ont d§a un emploi ou en veulent dga un. Tandis qu’en milieu urbain, les taux sont
respectivement moins de 8% et de 13%. Particuliérement dans la capitale, le taux d activité
des enfants ne dépasse pas le 5%. Deux faritany sont trés marqués par |'importance de
I"insertion des enfants dans la vie professionnelle. Le faritany de Mahgjanga ou les enfants
pesent plus de 18% dans la population active et le taux d’ activité dépasse 40% chez les moins
de 9 ans et plus 48% chez la tranche d’ &ge de 10 a 14 ans. Dans le faritany de Toliara, prés de
29% des enfants entre 6 &9 ans et 40% de ceux entre 10 et 14 ans veulent travailler.

Graphique 13 : Proportion des enfants moins de 15 ans dans |a popul ation active selon le faritany
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Source : INSTAT/DSM/EPM2002

Le niveau de vie des ménages est un facteur déterminant au comportement des enfants vis-a
vis de I’'emploi. Les enfants issus des ménages tres pauvres sont obligés d’ exercer un emploi
pour pouvoir apporter des revenus supplémentaires. Chez les ménages les plus pauvres, le
taux d’activité des enfants entre 6 et 9 ans atteint 31% et 42% entre 10 et 14 ans. Tandis que
chez les plus riches, les taux d’ activités sont respectivement de 5% et de 12% pour ces mémes
tranches d' age
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6.2 Lechémage

Le phénomene du chémage constitue un indicateur de la tension entre la demande et I’ offre
sur le marché de travail. Aprés la crise qui a frappé surtout la vie économique du pays,
I’analyse du chémage présente un intérét particulier dans la mesure ou une grande part des
entreprises surtout dans le secteur formel avaient du cesser temporairement ou définitivement
leurs activités. Lors de I’ enquéte, aucune distinction n'a pas pu étre faite entre le chémage
technique et le licenciement. Un actif est classé comme chémeur S'il n’a pas exercé un emploi
méme pendant une heure au cours des 7 derniers, a fait des démarches concrétes pour
chercher un emploi et qui est disponible atravailler.

6.2.1 Etat du chémage

Comme on s attendait, la crise de 2002 a beaucoup affecté le marché du travail. Les résultats
de I’enquéte EPM 2002 donne un chiffre de 385 400 chémeurs a Madagascar en 2002, soit
plus de 90 000 chémeurs de plus par rapport en 2001. Le taux de chémage a gagné pres de 1
point en un an alant de 3,6% en 2001 a plus de 4,5% en 2002. Aucun milieu n’a pas pu
échapper a cette montée du chdmage. Mais, il éait plus intense dans la capitale ou le taux de
chdémage a pris 2,6 points de plus. Le seul faritany ou on a observé un recul du chémage est le
faritany de Toamasina : le taux de chémage a perdu pres de 0,7 point entre 2001 et 2002. De
I"autre coté, dans les faritany de Toliara et surtout Antsiranana, le taux de chdmage était en
hausse spectaculaire respectivement de 3 points et 6 points au cours de cette méme période.

Graphique 14 : Taux de chémage par faritany
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Source : INSTAT/DSM/EPM2002

Les femmes sont les plus touchées par le chémage. S le taux de chdmage n'a pas
pratiquement bougé entre 2001 et 2002 chez les hommes, chez les femmes il est passé de
4,3% en 2001 a plus de 5,6% en 2002. Les jeunes entre 15 et 24 ans est I autre groupe d’ actifs
connait le plus de difficulté pour chercher un emploi. En effet, le taux de chdmage y est passé
de moins de 5,1% en 2001 a plus de 7,3% en 2002. Ces résultats mettent en lumiere la mise
en chémage technique ou le licenciement massif opérés dans les entreprises franches durant la
crise.
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Graphique 15 : Taux de chémage selon I &ge.
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Le chdmage reste un phénomeéne de luxe & Madagascar. Néanmoins, les pauvres sont moins
instables dans leur emploi. Si, au cours de la période 2001-2002, le taux de chémage est resté
au tour de 7,2% chez les plus riches, il a presque doublé (de 1,2% a 2,5%) chez les plus
pauvres.

6.2.2 Caractéristiques socio-démographiques des chémeurs

Pres de 43% des chomeurs vivent en milieu urbain et 15% dans la capitale. Le plus grand
nombre de chdmeurs se trouvent toujours dans le faritany d’ Antananarivo avec plus de 35%
de I’ensemble. Mais cela est en nette diminution par rapport a ce qu’ on a observé en 2001.
De I’autre coté, le faritany de Mahgjanga est encore le moins touché avec seulement moins
de 8% de |’ ensembl e des chdmeurs.

Le nombre de chdmeurs est plus ou moins équilibré entre les hommes et les femmes. Cela
est plus ou moins maintenus dans tous les faritany.
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Graphique 16 Répartition des chdmeurs selon le sexe et le faritany
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Un chdmeur sur quatre est moins de 19 ans et I’ &ge moyen des chdmeurs est de 28,7 ans. Les
femmes chdmeurs sont plus &gées que les hommes avec un &ge moyen de 32,8 ans contre
28,7 ans. L’&ge moyen des chbmeurs est presgque identique en milieu rura et en milieu

urbain. C est dans le faritany d’ Antananarivo que I’ &ge moyen des chémeurs est le plus élevé
avec 32,0 ans. De I’ autre coté, dans le faritany de Mahgjanga, I’ @ge moyen des chbmeurs ne
dépasse pas 20 ans.

6.3 Structures des emplois

6.3.1 Les branches d’activités

En 2002, prés de 8100 000 actifs ont pu accéder a un emploi sur I’ensemble du pays, dont
plus de 82% se trouvent en milieu rural. Plus d' un quart des emplois crées étaient dans le
faritany d’ Antananarivo. Il est suivi de pres par le faritany de Fianarantsoa et en bas de
I’ échelle, on trouve le faritany d’ Antsiranana avec seulement moins de 7% des emplois.

En général, la mobilité intersectorielle est relativement faible sur le marché du travail. Aucun
changement significatif N’ est observé apres la crise 2002 en ce qui concerne le type d’ activité
exercé. Les activités de la branche primaire occupent toujours la grande majorité des actifs.
Plus de 78% des emplois crées en 2002 sont dans I” agriculture. Les autres types d’ activités les
plus fréquents sont le commerce (5,2%) et les autres services aux meénages (5,3%). Le poids
des activités dans la fonction publique n’a pratiquement pas changé au cours de la période
2001-2002.

La prédominance des activités agricoles est visible dans tous les faritany sauf a Antananarivo
ou leur poids n’est que 54%. Elle diminue de plus en plus quand on s éoigne du milieu rural.
En allant de plus de 85% des emplois en milieu rural, on ne trouve plus que de 30% dans les
grands centres urbains e de 8% dans la capitale. Les autres services, les activités
commerciaes et les emplois dans |’administration ont pris le dessus par rapport aux autres
types d' activités urbaines. Ce qu'il faudrait mentionner ¢'est que le poids des activités dans
les industries textiles dans la capitale a chuté de -5 points entre 2001 et 2002. Ce qui confirme
une fois encore les difficultés subies des entreprises franches pendant la crise.
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Tableau 54 Structures des emplois selon le milieu

Unité : en %
Branche d'activité Capitale AGCU CuUs Rural Madagascar
Agriculture 8,1 29,8 62,1 85,3 78,0
Industrie alimentaire 5,0 4,3 1,8 0,8 1,2
Industrie textile 9,9 5,6 1,6 1,7 2,2
BTP 3,3 4,4 1,0 0,5 0,8
Autres industries 8,0 7,8 3,3 2,0 2,6
Commerce 18,2 15,5 9,9 3,6 5,2
Transport 7,0 6,9 2,2 0,7 1,3
Santé privée 1,0 0,5 0,4 0,1 0,2
Education privée 3,2 2,1 2,1 0,5 0,8
Administration publique 13,4 6,6 6,3 1,4 2,5
Autres services 23,0 16,5 9,4 3,4 5,3
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Source : INSTAT/DSM/EPM2002

Les résultats de |’ enquéte montrent clairement les différences entre les riches et les pauvres en
ce qui concerne les emplois exercés. La quas-totalité des actifs les plus pauvres (97%) se
trouvent dans I’ agriculture. Cela diminue jusgu’a moins de 42% chez les plus riches. Plus de
15% de ces derniers exercent des activités industrielles et 14% des activités commerciales.

6.3.2 Les catégories socio-professionnelles (CSP)

L’ architecture des emplois en fonction des catégories socio-professionnelles n’a pas subi des
grands changements apres la crise 2002. Une bonne partie des emplois salariés ont disparu.

Le taux de salarisation est en |égére baisse. En 2002, il est de 15% alors qu’en 2001, ce taux
était de 17%. C'est en milieu urbain que ce phénomene est le plus visible compte tenu des
licenciements dans les entreprises formelles. Dans la capitale et les autres grands centres
urbains, les emplois ne représentent plus que respectivement de 64% et de 47% de I’ ensemble
des emplois existants en 2002, alors qu’en 2001, ces poids avaient dépassé plus de 70% et de
53%. En milieu rural, le taux de salarisation n’a pas pratiqguement bougé. Prés de 9 emplois
sur 10 créés sont des emplois non salariés (indépendants, aides familiales, etc.).

Le faritany d’ Antananarivo se démarque des autres faritany compte tenu de I’importance des
emplois salariés. Un sur trois emplois créés est un emploi salarié. De |’ autre c6té, le faritany
de Mahgjanga est caractériseé par le faible pourcentage des emplois indépendants qui ne
représentent que moins de 30% de I’ ensemble des emplois. Alors que dans les autres faritany,
cette proportion dépasse toujours les 40%.

Tableau 55 Catégories socio-professionnelles selon le milieu de résidence

Unité : en %
CSP Capitale AGCU CuUs Rural Madagascar
Cadres supérieurs ou moyens 12,1 7,0 4,6 1,1 2,1
Employés et ouvriers 45,5 32,6 17,4 6,4 10,0
Main d'ceuvre sans qualification 6,9 7,1 4,2 2,8 3,2
Indépendants ou patrons 26,4 38,3 41,2 45,1 43,7
Aides familiales 9,1 15,0 32,6 44,7 41,0
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Source: INSTAT/DSM/EPM2002
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L’ accessibilité des pauvres aux emplois salariés est relativement difficile. Moins de 4% des
actifs les plus pauvres exercent un emploi salarié. Plus de la moitié d’ entre eux (52%) sont des
aides familiales. Alors que chez les plus riches, le taux de salarisation atteint plus de 36% et
seuls 22% d’ entre eux sont des aides familiales.

6.4 Revenus salariaux

6.4.1 Niveau de salaires

En 2002, le niveau mensuel moyen des revenus salariaux est évalué a 315500 Fmg, et le
niveau médian a 215 000 fmg. Ainsi, on a enregistré une hausse de 7,3% en terme nominal du
niveau de salaire entre 2002 et 2001. Mais, compte tenu de I’inflation entre les deux mois de
référence pour les deux versions de |’ enquéte (estimée a 19%), le pouvoir d’ achat des salariés
a connu une baisse de — 12% au cours de la période. Les salariés du faritany d’ Antsiranana et
d’Antananarivo sont toujours les mieux lotis avec des niveaux de revenus mensuels
respectivement de 359 400 Fmg et de 345400 Fmg. Ceux du faritany de Fianarantsoa ne
gagnent que moins de 220 000 Fmg par mois.

Les cadres supérieurs ou moyens touchent prés de 673 000 fmg par mois qui est plus de 3,4
fois supérieurs que les salaires percus par mains d’ cauvre sans qudlification. C'est dans le
faritany d’ Antananarivo que |’ écart en terme de niveau de saaires entre les deux catégories
extrémes de la hiérarchie est la plus élevé : prés de 1 4 5. De I’ autre coté, la valorisation des
fonctions d encadrement en fonction des salaires est le plus faible dans le faritany de
Fianarantsoa.

Tableau 56 Salaires mensuels moyens selon la catégorie socio-professionnelle et selon le
faritany

Unité : en Fmg

CSP Cadres Employés  Main d'ceuvre
supérieurs et sans
ou ouvriers qualification
moyens
Antananarivo 825 226 283 273 184 860
Fianarantsoa 433058 185720 224 745
Toamasina 494 255 283 824 179 300
Mahajanga 569 150 336 617 227 060
Toliara 505 254 433 866 287 600
Antsiranana 600 613 279 582 272 119
Madagascar 673 037 279 424 211 144

Source : INSTAT/DSV/EPM2002

Les activités du commerce génerent le plus de revenus avec un niveau mensuel moyen de
salaire prés de 467 000 Fmg. Pour les branches services, industries et agriculture, les niveaux
sont respectivement de 362 000 Fmg, 292 500 Fmg et 180 400 Fmg. Mais cette hierarchie
nN'est pas respectée dans tous les faritany. Dans les faritany de Toliara, les activités
commerciales sont moins rémunératrices que celles de la branche services et de la branche
industries. Dans les faritany de Mahagjanga et dans une moindre mesure dans le faritany de
Toamasing, les commercants sont dépassés par les salariés du service en terme de niveau de
salaire.
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6.4.2 Le sous-emploi

L’ enguéte EPM2002 a permis d appréhender une facette du sous emploi sur le marché de
travail. Le sous-emploi lié & la durée du travail n'a pas pu étre obtenu a partir des données de
I’enquéte. Seuls les autres formes de sous emploi (inadéquation formation-emploi, faiblesse
de la rémunération du travail, mauvaises conditions de travail, etc.) ont été analysées. Un
employé est dit en situation de sous emploi s'il gagne moins du SMIG en vigueur au moment
de I’enquéte, soit 199 000 fmg par mais.

Le taux des autres formes de sous emploi a fortement augmenté aprés la crise 2002. 1l est
passé de 34% en 2001 a 42% en 2002. On le voit souvent en milieu rura : plus de 49,7% des
actifs ruraux contre seulement 31,7% en milieu urbain. Les faritany d Antsiranana et
d’ Antananarivo sont les plus touchés puisgue le taux de sous emploi y a connu des hausses
respectives de 22 points et 10 points. Dans les autres faritany, aucun changement significatif
N’ est enregistré.

Tableau 57 Taux de sous emploi selon le faritany

Unité: en%
Faritany autres formes

de sous-

emploi
Antananarivo 36,31
Fianarantsoa 64,06
Toamasina 51,06
Mahajanga 26,26
Toliara 34,6
Antsiranana 32,41
Madagascar 41,65

Source : INSTAT/DSV/EPM2002
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7 AGRICULTURE ET ELEVAGE

76% des ménages et de la population malagasy habitent le milieu rural. La majorité des chefs
de ménage dont I’ activité principale est I’ agriculture viennent du milieu rural. En effet, sept
ménages ruraux sur dix pratiquent I’agriculture ou I’éevage ou la péche comme activité
principale. Ce qui permet d’ évaluer que 54% des ménages malgaches habitent en milieu rura
et dont les sources de revenus dépend encore d’une des trois activités primaires citées. En
tenant compte de I’ effectif des agriculteurs urbains, la proportion de ménages qui vivent de
I” agriculture atteint 61%.

Dans la Capitale et dans les grands centres urbains autre qu' Antsirabe et Fianarantsoa, la
proportion d agriculteurs est inférieure a 10%. Elle est inférieure a 5% dans la Capitale et ne
dépasse pas 3% a Antsiranana ville et Toamasina ville. Dans la ville d Antsirabe et a
Fianarnatsoa ville, la proportion d’ agriculteurs et d’ éleveurs est assez élevée (respectivement
23% et 35%). En milieu rural, les proportions d' agriculteurs dépassent 80% dans les faritany
autres gu’ Antananarivo, Fianarantsoa et Mahgjanga. A Antananarivo, plus de la moitié des
meénages ruraux exercent des activités secondaires et tertiaires.

Tableau 58 : Proportion de ménages exercant I’ agriculture, I’ é evage et péche comme activité principale

Province AGCU Capitale CUS Rural Ensemble

Antananarivo 2,7 4,3 46,7 48,1 38,3
Fianarantsoa 35,4 34 73,9 66,9
Toamasina 29 47,6 82,5 719
Mahajanga 5,2 40,8 76,6 65,9
Toliara 9,5 46,6 85,6 74,9
Antsiranana 3 30,5 84,2 72
Ensemble 13,8 43 421 714 60,8

Source : INSTAT/DSVI/EPM2002

Les petits exploitants agricoles’® constituent une part importante des agriculteurs. En général,
40,5% des ménages malagasy sont dirigés par un petit exploitant agricole. Cette proportion est
plus élevée & Fianarantsoa avec 54%. Quant aux grands exploitants agricoles'®, ils ne
constituent que 4,7% des ménages malagasy.

Tableau 59 : Répartition des ménages agricoles par faritany

chef du ménage Antananarivo  Fianarantsoa Toamasna Mahajanga Toliara Antsranana Ensemble
Primaire

Grand exploitant agricole 20 36 72 47 81 6,7 47
Moyen exploitant agricole 25 6,1 26,8 18,7 23,2 20,8 13,6
Petit exploitant agricole 33,4 53,9 34,5 39,1 42,4 43,5 40,5
Eleveur, péche 04 33 35 34 12 1,0 2,0
Sous Total Primaire 38,3 66,9 71,9 65,9 74,9 72,0 60,8
Autre 61,7 331 28,1 34,1 25,2 28,0 39,3
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Source: INSTAT/DSM/EPM2002

13 |_es petits exploitants agricoles sont |es agriculteurs qui exploitent moins de 2 Ha
14 Les petits exploitants agricoles sont les agriculteurs qui exploitent plus de 4 Ha
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Pour |’ agriculture, 72% des ménages malagasy ont declaré avoir cultivé au moins un type de
culture pendant |I’année 2002. Ce qui signifie que d autres ménages dont |’ activité principale
du chef n'est pas I'agriculture complétent leur revenu par des activités agricoles annexes.
Toutefois, Antsirabe et Fianarantsoa ville se distinguent des autres grands centres urbains car
on y trouve des proportions élevées de ménage ayant cultivé au moins un type de culture.
Dans la Capitale, le taux équivaut a 10%.

Tableau 60 : Pourcentage des ménages ayant cultivé au moins un type de culture

Province AGCU Capitdle CUS Rura Ensemble

Antananarivo 47,7 10,0 72,6 63,6 52,9
Fianarantsoa 40,7 50,7 90,1 82,8
Toamasina 7,3 65,6 89,7 80,8
Mahajanga 3,6 43,7 89,2 75,9
Toliara 2,8 53,9 91,1 80,0
Antsiranana 2,0 34,0 92,3 78,9
Ensemble 19,5 10,0 56,1 83,2 72,2

Source : INSTAT/DSVI/EPM2002

7.1 Type d’exploitation des parcelles

Lamajorité des parcelles cultivées sont exploitées par son propriétaire. Le métayage constitue
aprés le cas le plus fréquent mais ne concerne que 5% des parcelles.

Dans le faritany de Fianarantsoa et Toliara, 93% et 89% des parcelles sont utilisées comme
propres exploitations en tant que propriétaires. Antananarivo se distingue des autres faritany
car le pourcentage des parcelles données en prét gratuit y est le plus fréquent (8%) devancant
la part des terres recues en métayage (5,6%).

Tableau 61 : Répartition des parcelles cultivées selon le type d’ exploitation

Antananarivo Fianarantsoa Toamasina Mahajanga Toliara Antsiranana Ensemble

Propre exploitation comme 78,3 93,2 83,6 83,0 88,8 79,9 85,1
propriétaire

Propre exploitation recue en 5,6 2,7 7,1 5,6 3,4 1,7 5,0
métayage

Donnée en métayage 15 0,0 2,3 2,7 31 6,3 19
Donnée en location 2,3 0,4 0,4 4,2 2,1 1,3 15
Donnée en prét gratuit 8,0 1,7 3,7 3,3 0,2 21 3,8
Occupation provisoire 4,3 2,0 29 1,3 25 2,8 29
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Source : INSTAT/DSV/EPM2002

En termes de surfaces, 86,2% des terres cultivées sont exploitées par leur propriétaire.
L’ exploitation en métayage est de 2,7%. Cela confirme le fait que la majorité des agriculteurs
mal gaches sont des petits propriétaires terriens.

Concernant les différents faritany, la plus forte proportion de propre exploitation se retrouve
dans le faritany de Fianarantsoa ou presgue la totalité des terres est exploitée par les
propriétaires. Le taux le plus faible de propre exploitation se retrouve a Toliara et
Antananarivo.
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Tableau 62 : Pourcentage du surface des parcelles cultivées selon | e type d’ exploitation

Antananarivo Fianarantsopa Toamasina Mahajanga Toliara Antsranana Ensemble

Propre exploitation comme 66,6 96,8 79,4 90,8 65,6 76,8 86,2
proportion

Propre exploitation recue en 9,5 15 3,6 39 3,4 1,2 2,7
métayage

Donné en métayage 2,3 0,0 7,3 1,6 6,5 2,3 2,2
Donné en location 3,9 0,2 0,0 1,0 1,9 0,3 0,7
Donné en prét gratuit 7,7 0,2 52 2,1 0,2 0,3 15
Occupation provisoire 1,8 0,6 2,1 0,1 1,6 0,0 0,8
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Source: INSTAT/DSV/EPM2002
7.2 Leriz

Le riz constitue I’aiment principal des Malagasy. 63% des ménages malagasy ont cultivé du
riz pendant I’année 2002. En milieu rural, 73% des ménages cultivent du riz. C'est a Toliara
gue I’on trouve les plus faibles taux. En effet, deux ménages seulement sur cing y cultivent le
riz. Dans ce faritany, le mai's est considéré comme I’ aliment le plus substituable au riz.

Tableau 63 : Pourcentage des ménages ayant cultivéduriz

Province AGCU Capitale CuUs Rural  Ensemble

Antananarivo 23,5 8,4 65,5 56,5 46,3
Fianarantsoa 30,7 45,6 84,3 76,9
Toamasina 3,6 61,4 88,2 78,7
Mahajanga 1,7 40,9 88,3 74,7
Toliara 0,9 29 44,6 39,6
Antsiranana 2 31,8 87,4 74,7
Ensemble 11,5 8,4 47,5 72,5 62,4

Source : INSTAT/DSVI/EPM2002

7.2.1 Production

On estime la production de paddy en 2002 & 2679 000 de tonnes'®. C'est la faritany de
Toamasina qui fournit la plus grande part de la production avec 29%, puis celui de
Fianarantsoa avec 24% des la production totale. Le faritany de Mahgjanga assure 18%. Les
trois faritany restants produisent chacun 10% du total de la production.

La production urbaine est de 375 000 tonnes soit 14% de la production. 11 est toutefois rappelé
qu’il ne s agit pas toujours des terres situées en zone urbaine. En fait, on parlera de production
urbaine la production obtenue par les ménages habitant les zones urbaines et qui exploitent
des terres situées proches ou loin de leur agglomération.

15 Laproduction total e est estimée & 95% entre 2,45 et 2,91 millions de tonnes
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Tableau 64 : Production de paddy en 2002 (en milliers de tonnes)

Province Ménage Urbain  Ménage Rural Total % Production
Antananarivo 57 213 270 10,1
Fianarantsoa 81 555 636 23,8
Toamasina 75 689 764 28,5
Mahajanga 58 426 484 18,1
Toliara 85 191 276 10,3
Antsiranana 19 229 248 9,3
Total 375 2 304 2 679 100,0

Source : INSTAT/DSM/EPM2002

7.2.2 Utilisation de la production

Pendant la crise de 2002, les cultivateurs n'ont pu vendre qu'un quart de leur production
rizicole sous forme paddy ou riz blanc ou farine. Les producteurs de Toamasina ont été les
plus lésés car ils n’ont pu écouler que 16% de leur production. Les riziculteurs de Mahajanga
et de Toliara ont été les plus avantagés car ils ont pu écouler sur le marché plus du tiers de
leur production.

En général, 7% de la production est réservée pour la semence. Ce taux est stable pour chagque
faritany. Néanmoins, les quantités données ou dépensées dans les cérémonies ou fétes
représentent 6,4% de la production. Ce taux est le plus élevé dans le faritany de Toamasina
avec 10% et le moins élevé a Antananarivo avec moins de 3% de la production.

Plus de 60% de la production rizicole sont donc réservés a |’ autoconsommation et au stock.
Avec une moyenne de 9% destinée a |’autoconsommation déclarée cest-a-dire
234 000 Tonnes autoconsommeées en 2002, il restait en stock 1,4 millions de tonnes
disponibles alafin de I’ année 2002.

Tableau 65 : Utilisation de larécolte en 2002 (en pourcentage)

Province Autoconsommation et stock Vente Donnée Semence
Antananarivo 66,7 23,2 2,6 7,6
Fianarantsoa 63,4 24,4 6,0 6,1
Toamasina 66,0 16,0 10,2 7,8
Mahajanga 50,9 36,2 5,6 7,3
Toliara 55,6 35,0 3,5 5,9
Antsiranana 62,7 25,4 4,6 7,3
Ensemble 61,4 25,2 6,4 7,0

Source : INSTAT/DSVI/EPM2002
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7.2.3 Rendement moyen et médian®®

Le rendement médian a é&é pondéré avec le poids du ménage tandis que le poids moyen a été
calculé comme la somme total e récoltée divisée par la superficie totale cultivée.

En moyenne, un agriculteur malagasy produit 2,5 tonnes de paddy a I’ hectare. Ce paddy
comprend le paddy premiére saison, la paddy saison intermédiaire, le paddy deuxiéme saison,
la paddy tavy et le paddy pluvial. Le rendement moyen est plus élevé a Toamasina notamment
avec 3 tonnes a |’ hectare. Ceci est di a I’ existence des localités considérées comme grenier a
riz dans ce faritany. Le rendement le plus faible est rencontré a Mahajanga avec 2 tonnes a
I” hectare.

Tableau 66 : Rendement moyen et médian de la production rizicole de 2002

Faritany moyenne Médian
Antananarivo 2,6 2,5
Fianarantsoa 3,0 2,9
Toamasina 2,2 2,0
Mahajanga 2,0 1,8
Toliara 2,4 2,4
Antsiranana 2,5 2,0
Ensemble 2,5 2,3

Source : INSTAT/DSM/EPM2002

A 95% de probabilité, le rendement rizicole moyen est situé entre 1.94 et 3.07 tonnes a
I” hectare. Ce qui signifie que le rendement moyen est encore assez faible a Madagascar.

7.3 L'utilisation des autres produits

L’ acheminement des produits tels que les légumes (pommes de terre, petits pois, carotte) et
fruits (bananes, orange, péches, pires, pommes) et les produits de rente d’ exportation (girofle,
vanille) au marché a pu étre assuré malgré la crise. Par contre, les tubercules (pommes de
terre, maniocs secs ou frais) et légumineuses (mai's, haricots, voanjobory) ont connu des
problémes d’ approvisionnement.

Pour la vanille, 68% de la production ont été vendues. Pour le café, moins de la moitié de la
production ont pu étre écoulées sur le marché. Pour le manioc, 28% des récoltes ont été
vendues.

16'|_es productions et rendement agricoles proviennent des données émanant de tous les
meénages et non des agriculteurs seulement. Le rendement calculé ici est calculé avec la
production totale pour toute |’ année ¢’ est-a-dire sans distinction de saison, qu’ on rapporte ala
superficie de laparcelle.
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Tableau 67 : Utilisation des autres produits

Autoconsommation et stock Vente Donnée
Mais grains secs 65,2 19,5 7,3
Mais grains frais 71,9 21,3 1,2
Blé 86,2 6,4 3,4
Manioc sec 70,0 28,0 1,7
Manioc frais 64,3 28,7 6,0
Pomme de terre 46,7 50,2 0,6
Patate douce 63,3 35,1 1,3
Arachide en coque 36,9 46,4 7,8
Haricot 56,6 31,6 1,0
Soja 15,4 79,2 0,6
Voanjobory 56,3 35,5 2,2
Kabaro 72,2 25,6 0,0
Tomates 7,2 92,0 0,7
Carotte 49,9 49,6 0,3
Bredes 77,3 21,0 1,2
Bananes 42,5 55,0 1,0
Orange 20,3 79,5 0,1
Péches 12,9 77,0 10,1
Poires 18,2 81,8 0,0
Pommes 25,7 74,3 0,0
Café 41,5 47,1 2,9
Girofle 2,3 72,9 24,7
Vanille 14,5 68,0 0,4

Source : INSTAT/DSM/EPM2002
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8 ELEVAGE

L’ élevage congtitue un revenu complémentaire pour la plupart des ménages. En cas de choc,
les ménages peuvent consommer les produits d' éevage en cas de besoin. Il est intéressant
d étudier le comportement des ménages pendant la crise de 2002 qui a surtout affecté le
revenu des salariés.

8.1 Proportion de Ménages éleveurs:

62% des ménages malagasy font de I’ élevage non domestique. En milieu rural, ce taux atteint
71% des ménages. Dans les grands centres urbains, la proportion de 18% d’ éleveurs (exercant
cette activité comme activité principale ou secondaire) est beaucoup moins élevée mais
importante.

Fianarantsoa, Toamasina et Toliara sont les faritany qui comptent le plus d’' éleveurs. Environ,
sept ménages sur dix y pratiquent I’ élevage. Ce taux monte a huit sur dix en milieu rural.

Tableau 68 : Proportion de ménages élevant au moins un type d' animal non domestique

Faritany Grand Centre CUS  Rural Ensemble
Urbain et Capitale
Antananarivo 17,3 71,0 59,9 50,6
Fianarantsoa 37,2 39,1 77,3 70,5
Toamasina 19,1 52,2 81,9 73,2
M ahajanga 11,8 39,4 64,2 56,6
Toliara 16,6 50,6 77,7 69,8
Antsiranana 7,4 33,9 63,5 56,0
Ensemble 18,0 49,3 70,8 62,3

Source: INSTAT/DSM/EPM2002

Ce taux élevé dans le faritany de Fianarantsoa s explique par une plus forte proportion
d éleveurs de poulet et de porcin qui est largement plus forte que la moyenne nationale. Pour
le cas de Toamasing, il Sagit auss dune forte proportion d’'éleveurs de poulet mais
également de dindes et de canards. Le cas de Toliara est plus particulier car le taux de ménage
élevant les boaufs et zébus de trait est particulierement élevé. Deux ménages sur dix y élevent
des boaufs. Ce taux refléte les caractéristiques historiques de cette province. De plus, le
faritany assure la quasi-totalité de I’ élevage des ovins et caprins. Les proportions de ménage
les élevant dans les autres faritany sont en effet rares. En moyenne, 17,2% des ménages de
Toliara élevent des Caprins et 12% des ovins.

Pour les porcins, on remargue que les faritany de Mahgjanga et d’ Antsiranana sont les faritany
ou on compte le moins de ménages qui les éléevent.
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Tableau 69 : Proportion de ménages éleveurs par type d'animaux et selon le faritany
Antananarivo Fianarantsoa Toamasina Mahajanga Toliara Antsranana Ensemble
Poulet 44,0 64,9 66,9 38,3 49,2 41,8 52,0
Zébus de trait 35 6,7 4,6 10,1 16,3 8,7 7.3
Beeufs 15,8 18,2 14,3 33,9 40,1 22,1 22,0
Vache laitiere 53 15 0,8 2,4 10,5 0,4 3,8
Porcin 16,5 17,1 11,8 4.5 59 1,5 11,8
Oies 2,4 35 10,0 4,8 3,8 2,8 4.4
Ovins 0,0 0,0 0,0 0,0 12,1 0,0 1,7
Caprins 0,0 0,3 0,0 0,2 17,2 0,0 2,5
Lapins 4,0 5,6 0,6 0,0 0,6 0,0 2,5
Dindes/Canards 10,8 15,0 19,7 10,6 12,9 10,7 13,4
Autres animaux 1,4 2,4 1,3 2,4 1,0 1,2 1,6

Source : INSTAT/DSM/EPM2002

Généralement, la proportion des ménages plus pauvres qui pratiquent I’ élevage est plus élevée
gue chez les plus riches. Cela signifie que I’ élevage n’ est en aucun cas un facteur déterminant
de la pauvreté, il est plutdt un amortisseur de choc. Par exemple, le poulet constitue un
élément essentiel d’amortissement. En effet, deux ménages issus des plus pauvres sur trois

élévent du poulet contre 30% des ménages les plus riches.

D’ailleurs, 60% des ruraux élevent du poulet contre 27% en milieu urbain. On remarque aussi
pour le boauf, dont le prix unitaire est généralement plus élevé que tous les autres animaux,
gue la proportion des ménages plus riches qui en possedent est significativement moins
élevée. Cela signifie que I'élevage de ce type d'anima ne procure pas un revenu

supplémentaire a son propriétaire mais est considéré comme un élevage plutét contempl atif.

Tableau 70 : Proportion de ménages éleveurs par type d'animaux et selon le quintile

Lespluspauvres  Quintile 2

Quintile3 Quintile 4

Lesplusriches Ensemble

Poulet 65,8 62,5 64,8 50,2 29,3 52,0
Zébus de trait 7,1 10,7 8,4 7,6 4,2 7,3
Beeufs 24,6 31,5 26,0 23,6 10,3 22,0
Vache laitiére 2,0 54 52 4,0 2,4 3,8
Porcin 14,4 16,6 11,8 12,7 6,4 11,8
Oies 59 54 54 4,2 2,3 4,4
Ovins 0,3 2,2 2,5 2,1 1,4 1,7
Caprins 1,2 2,3 2,7 4,0 2,2 2,5
Lapins 1,0 2,7 3,7 3,3 1,7 2,5
Dindes/Canards 15,1 14,5 16,8 13,3 9,3 13,4
Autres animaux 2,0 1,3 2,2 11 1,6 1,6

Source : INSTAT/DSVI/EPM2002

8.2 Taille moyenne

En moyenne, un ménage qui éléve des poulets en possede 12,5 au mois de Janvier 2003
contre 17,5 en 2001. La différence a été consommeée ou vendue a cause de la crise. La taille
moyenne de tous les types d’ animaux a part les lapins a subi une baisse. Toutefois, les baisses

les plus sensibles sont les poulets et volailles et les caprins.
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Tableau 71 : Taille moyenne des animaux élevés

@ )] Différence : (2)-(1)
Octobre 2001 Janvier 2003
Poulet 17,5 12,5 -5,0
Zébus de trait 5,0 4,8 -0,2
Baeufs 10,5 9,4 -1,2
Vache laitiere 4,4 3,3 -1,1
Porcin 3,6 2,5 -1,1
Oies 7,2 59 -1,3
Ovins 14,6 12,8 -1,8
Caprins 20,1 16,7 -3,4
Lapins 7,3 8,0 0,8
Dindes/Canards 12,6 9,6 -3,0
Autres animaux 10,8 9,9 -0,8

Source : INSTAT/DSVI/EPM2002
8.3 Utilisation des animaux

Avec |’ effectif du cheptel du 2001, on ragjoute ceux qui ont été nés ou achetés en 2002 pour
constituer le nouveau capital des éleveurs. Par rapport a ce capital, on constate que 10% des
boeufs ont été vendus. Les plus vendus ont été les porcins (27% du capital), les dindes et les
Caprins. Un quart des volailles (dindes et canards) ont été destinés a la vente. Les types
d animaux les moins vendus sont les boeufs, zébus, lapins et vache laitiére.

Tableau 72 : Capital des éleveurs par type d'animaux

Stock Vente Consommation Cérémonies Perte, Total

actuel fétes Vol, Don
Zébus de trait 85,0 10,1 0,4 2,2 2,3 100
Beeufs 79,3 10,2 1,9 3,4 5,2 100
Vache laitiere 65,2 14,7 6,2 8,5 5,3 100
Porcin 58,5 27,6 2,7 1,7 9,5 100
Oies 64,2 16,8 8,2 3,8 7,0 100
Ovins 72,5 15,0 2,3 6,9 3,3 100
Caprins 67,7 21,0 4,7 4,9 1,7 100
Lapins 79,5 8,0 8,2 1,2 3,2 100
Dindes/Canards 55,6 25,2 7,9 3,5 7,8 100

Source: INSTAT/DSV/EPM2002
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9 SANTE

Compte tenu du désengagement de |’ Etat dans les spheres productifs, assurer I’ éducation et la
santé des citoyens figure désormais parmi ses principales attributions. 1l est en effet difficile
pour le privé d’ atteindre les zones reculées du pays et de pouvoir en tirer profit.

Les littératures économiques disent par ailleurs que la productivité augmente avec des
travailleurs plus éduqués et en bonne santé. Ainsi, dans le but d assurer une croissance
soutenue, il est préférable d asseoir une politique publique de santé.

Les EPM vont certainement servir les autorités dans ce sens car dles offrent une image
synthétique de I’ accés de la population aux infrastructures sanitaires, publiques et privées, et
des colts de traitement. Ces données sont disponibles et représentatives au niveau faritany et
milieu géographique (urbain, rural).

9.1 Taux d’incidence de maladie

Tous les membres du ménage, quel que soit leur age, ont répondu s'ils ont été malades ou
non au cours des deux dernieres semaines précédant I’interview. Rappelons que I’ enquéte a
été réalisée au cours du mois de février 2003. Ainsi, la saisonnalité des maladies peut avoir un
impact sur |’ éat de santé de la population.

Dans I'ensemble, 11,8% des personnes ont déclaré avoir éé malades. Ce taux est
légerement supérieur a celui de I'EPM 2001 qui était de 11,3%. Comme auparavant, ce sont
toujours les personnes issues du quintile le plus riche qui déclarent les plus avoir été malades.
En effet, 8,6% des personnes les plus pauvres ont éé malades (10,1% en 2001) contre 14,2%
pour les personnes les plus riches.

Par milieu, le taux d'incidence n’est pas significativement différent entre milieu urbain et
rural sauf pour la Capitale ou le taux ne dépasse pas 9%. Par contre, on remarque une hausse
significative du taux d'incidence dans les grands centres urbains entre 2001 et le mois de
février 2003.

Tableau 73 : Taux d'incidence par quintile et selon le milieu

Lespluspauvres Quintile2 Quintile 3 Quintile 4 Lesplusriches Total

AGCU 6,1 7,8 12,9 9,0 15,0 12,0
CAPITALE 125 7,3 8,5 7,5 9,5 88
Cus 8,2 9,2 10,8 10,8 155 11,6
RURAL 8,6 111 14,2 125 15,0 12,0
Ensemble 8,6 10,8 13,6 11,7 14,2 11,8

Source : INSTAT/DSM/EPM2002

Selon le faritany, on remarque un taux particulierement élevé dans les faritany
d’ Antsiranana et de Toamasina. Les taux respectifs y sont évalués respectivement a 13,9% et
17,1%. 1l atteint méme presgue 30% des personnes &gées de plus de 5 ans dans le faritany de
Toamasina. Cette vulnérabilité qui touche plus les adultes que les enfants de moins de cing
ans est visible dans tous les faritany. Ce phénoméne s explique en partie par la période de
déroulement de I’enquéte (saison des pluies) et par la prévalence subite de certaines
pathologies comme la maladie de I’ gl et de ses annexes.
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Tableau 74 : Taux d'incidence par faritany et selon I’ &ge

Unit&%

Antananarivo Fianarantspa Toamasina Mahajanga Toliara Antsiranana Ensemble
[0- 12 mois] 8,6 11,6 14,7 8,7 10,8 14,7 11,0
[12 - 59 mois| 8,6 10,6 16,3 99 11,3 13,1 11,2
[5anset plus| 13,8 13,4 29,1 15,1 215 15,1 17,8
Ensemble 91 11,2 17,1 10,0 12,2 13,9 11,8
Source : INSTAT/DSV/EPM2002
9.2 Pathologie
Le fievre et suspicion de paludisme sont les maladies les plus évoquées par les malades. En
effet, 41% des malades ont déclaré en avoir été touchés. Suivent les maladies diarrhéiques et
I'infection de I'adl qui touchent respectivement 13% et 6,4% des malades. Toutefois, la
hiérarchie n'est pas toujours respectée pour tous les faritany. En effet, ce sont surtout les
faritany de Mahagjanga et en particulier d’ Antsiranana qui ont été les plus touchés par la
maladie de I'cal et de ses annexes. Cette épidémie touche 42% des malades au moment de
I’enquéte c'est-a-dire 5,8% de la population d’Antsiranana. Elle explique alors la hausse
significative du taux d'incidence dans ce faritany.
Les maladies diarrhéiques gardent toujours la secorde place sauf a Antsiranana ou elle est
devancée par I'infection de I'cdl et le paudisme. La troiseme maadie qui touche la
population varie d'un faritany aun autre : I'lRA a Antananarivo et Toamasing, latoux de plus
de trois semaines a Fianarantsoa, [infection de I’cdl & Mahajanga, les blessures a Toliara et
les maladies diarrhéiques a Antsiranana.
Sans I’ épidémie de I'cdl qui a sévi dans les faritany d’ Antsiranana et de Mahgjanga et figure
désormais parmi les trois principales maladies avec le paludisme et les maladies diarrhéiques,
on pourrait dire que la hiérarchie IRA, Suspicion de paludisme, maadies diarrhéiques est
respectée.
Tableau 75 Types de maladies les plus fréguentes par faritany

Unité : %
Antananarivo Fianarantsoa Toamasina Mahajanga Toliara Antsiranana Ensemble

IRA 6.5 75 6.5 6.2 3.2 4.7 6.0
Suspicion de paludisme 29.2 438 514 35.2 47.3 27.6 40.7
Maladies diarrhéiques 16.4 106 10.7 14.6 1538 83 130
Affections cutanées 16 4.4 1.0 7.6 16 2.0 2.6
Affections buccodentaires 5.3 3.0 5.7 25 15 13 3.7
Blessures, bralures 4.5 55 6.3 5.3 6.3 5.2 5.6
Infections de " ol 15 10 32 12.9 18 42.0 6.4
Hypertension artérielle 7.6 0.7 14 21 39 13 31
Toux de plus de trois semaines 6.0 79 50 32 24 15 49
Autres 214 1538 8.7 10.6 163 6.3 14.2
Total 100.0 100.0 100.0 1000 100.0 100.0 100.0

Source : INSTAT/DSV/EPM2002

Toutefois, cette épidémie de I’ odl a épargné les habitants de la Capitale, des centres urbains
secondaires et les ruraux. Elle a touché particulierement les habitants des chefs lieux de
Faritany. En effet, 24% des malades ont été touchés par cette maladie dans les grands centres
urbains contre 5,2% en milieu rural. De plus, |'hypertension artérielle touche 14,4% des
malades dans la Capitale et de ce fait y constitue la seconde pathologie enregistrée apres b
paludisme (21%). Les maladies diarrhéiques viennent en troisieme position et touchent 8,3%
des malades.

73



En milieu rural, les trois principales maladies restent toujours le paludisme, les maladies
diarrhéiques et I'IRA.

Tableau 76 : Types de maladies les plus fréquentes par milieu

Unité: %

AGCU Capitale CUS Rural Ensemble
IRA 6,4 6,8 7,3 5,7 6,0
Suspicion de paludisme 24,5 20,8 39,5 129 40,7
Maladies diarrhéiques 6,3 8,3 9,5 14,1 13,0
Affections cutanées 14 1,8 2,5 2,8 2,6
Affections buccodentaires 7,0 3,6 37 35 37
Blessures, brilures 3,8 7,2 6,4 55 5,6
Infectionsdel’ cal 23,9 4,0 7,7 5,2 6,4
Hypertension artérielle 4,1 14,4 39 24 31
Toux de plus de trois semaines 4,2 7,8 59 4,6 4,9
Autres 18,4 25,4 13,6 13,4 14,2
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Source : INSTAT/DSM/EPM2002

Selon I’ &ge, ce sont les enfants de moins d’un an qui sont les plus vulnérables aux maladies
diarrhéiques. En effet, 21% des enfants malades de cet &ge sont touchés, soit 2,3% de
I’ensemble des enfants. Le paludisme affecte auss plus les enfants que les adultes. 1l y a
auss des maladies propres aux adultes comme |” hypertension artérielle.

Les maladies sexuellement transmissibles sont rarement citées comme cause de maladie. Ce
gui n'est pas le cas dans les bases de données du Ministére ou elles sont disponibles. Les
enquétées sont en général réticents ck reporter ce type de maladies lors des interviews et
préferent déclarer leur maladie comme autre.

Tableau 77 : Lestypes de maladiesles plus fréguentes selon I’ &ge des patients

Unité : %

[0—11mois[ [12-59mois[ [Sansetplus][ Ensemble

IRA 4,2 6,6 9,2 6,0
Suspicion de paludisme 43,6 40,3 32,0 40,7
Maladies diarrhéiques 20,9 9,0 7,1 13,0
Affections cutanées 39 1,8 31 2,6
Affections buccodentaires 15 55 1,0 3,7
Blessures, brllures 4,3 6,3 5,6 5,6
Infectionsdel’ cal 57 6,9 52 6,4
Hypertension artérielle 0,0 39 10,5 31
Toux de plus de trois semaines 6,8 3,3 8,1 4,9
Autres 9,2 16,6 18,3 14,2
Total 100,0 100,0 100,0 100,0

Source : INSTAT/DSVI/EPM2002

9.3 Consultation externe et automédication

En général, 55,4% des malades effectuent une consultation externe au mois de janvier 2003,
deux mois apres I’annonce officielle de la suspension de la Participation Financiére des
Usagers (PFU) dans les centres de soin publics. Ce taux est |égérement supérieur au taux de
2001 qui était de 51%.

On remarque une hausse remarquable du taux de consultation dans le faritany de Toliara car il
est passé de 59% a 85%. Cette situation d' explique en partie par la mise en exécution de la
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suspension de la PFU. C'est dans le faritany de Toamasina et d' Antsiranana ou le taux de
consultation dans les centres de soin est e moins éevé (respectivement évalué a 38% et 35%
dans les deux faritany). Ce taux largement inférieur au taux national est d0 au taux
particuliérement bas en milieu rural. D’ailleurs, c’'est en milieu urbain que I’on remarque
généralement un taux de consultation externe plus éleve.

Tableau 78 : Taux de consultation externe pour les malades

AGCU CAPITALE CUS RURAL Ensemble
Province
Antananarivo 68,9 70,9 52,0 55,7 58,7
Fianarantsoa 74,1 77,0 49,7 53,2
Toamasina 67,3 52,5 33,6 38,0
Mahajanga 77 56,5 58,8 61,0
Toliara 81,4 76,7 87,1 85,1
Antsiranana 77,7 64,7 29,8 35,4
Ensemble 73,7 709 63,2 52,3 55,4

Source : INSTAT/DSM/EPM2002

9.3.1 Motifs de non consultation

La non gravité de la maladie, le probleme financier et I’ éoignement constituent les facteurs
les plus évoqués comme motifs de non consultation. Toutefois, les ruraux évoquent les plus le
probléme financier et I’éoignement que leurs homologues urbains. Dans la Capitale et les
centres urbains secondaires, les non consultants évoquent plutdt la non gravité de la maladie.

Graphique 17 : Motifs de non utilisation de la consultation externe par milieu
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Source : INSTAT/DSM/EPM2002

Dans le faritany d'Antsiranana ou on remarque un taux de consultation tres faible,
I’ éloignement constitue le motif le plus évoqué comme motif de non consultation. Par contre,
dans le faritany de Toamasina, c'est plutdt le probleme financier qui est le plus évoqué.
D’ailleurs, le faritany a été classé comme le plus pauvre d’ aprés la derniére EPM.
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Tableau 79 : Motifs de non utilisation de la consultation externe par faritany

Antananarivo Fianarantsoa Toamasina Mahajanga Toliara Antsiranana Ensemble
Pas grave 45,3 29,8 30,5 325 33,3 17,9 32,2
Probléme financier 24,9 3,6 33,0 20,4 8,0 11,6 26,0
Eloignement 5,4 2,2 135 17,3 8,6 51,9 18,4
Inutile 6,7 7,5 35 18 9,7 35 5,2
Ne veut pas 10,7 33 1,8 9,4 15 7,5 53
Autre 7,1 57 17,7 18,5 38,9 7,5 13,0
Total 100,0 100,0 100,0 1000 1000 100,0 100,0
Source : INSTAT/DSM/EPM2002
Pour les affections cutanées et les infections de I’ adl, on évoque plutdt I’ éloignement comme
motif de non consultant. Pour e paludisme, les maladies diarrhéiques, e toux de plus de trois
semaines, les blessures, on évoque plutdt la non gravité de la maladie comme motif de non
consultation. Par contre, les maladies délicates comme I’ IRA et I’ hypertension artérielle, ¢’ est
plutdt le probléme financier qui est motif le plus fréguemment annoncé comme motif de non
consultation. En effet, leur traitement colte généralement plus cher que les autres maladies.

Tableau 80 : Motifs de non utilisation de la consultation externe par pathologie
Pasgrave  Probléme Eloignement Inutile Ne veut Autre Total
financier pas

IRA 30,6 44,6 3,7 11,7 30 6,4 1000
Suspicion de paludisme 36,5 26,6 14,8 32 51 13,8 100,0
Mal adies diarrhéiques 33,9 22 8,0 13 93 152 1000
Affections cutanées 17,6 7,4 53,3 0,0 6,0 15,7 100,0
Affections bucco-dentaires 49,6 18,1 39 19,8 1,2 7,5 1000
Blessures, bralures 27,5 23,6 8,1 129 49 229 1000
Infections de |’ cal 5,9 53 68,3 4,6 6,0 99 1000
Hypertension artérielle 21,5 315 22,0 0,0 37 21,3 1000
Toux de plusdetrois 325 134 255 10,6 139 4,2 1000
Autres 2,6 36,0 115 5,0 21 128 1000
Ensemble 22 26,0 18,4 5,2 53 130 1000

Source : INSTAT/DSVI/EPM2002

9.3.2 Automédication

Pour les personnes ayant été malades et qui n’ont pasfait |’ objet de consultation, 97% ont fait
une automédication ¢ est-a-dire prennent eux- mémes des médicaments. Le colt moyen des
médicaments pris est évalué a 8200 FMG. En général, une personne sur deux dépense moins
de 3200 FMG pour I’automédication. Les colts moyens sont plus élevés pour les maladies
tellesque I’ RA et | hypertension artérielle.
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Tableau 81 : Pourcentage des non consultants effectuant une automédication et colt moyen et médian des

médicaments

% des maladesnon consultant ayant Colt moyen des Colt médian des

effectué une automédication médicaments médicaments
IRA 99,5 21265 5 000
Suspicion de paludisme 97,7 5 146 2 500
Maladies diarrhéiques 95,6 9 302 3 000
Affections cutanées 94,0 8 476 7 000
Affections bucco-dentaires 96,2 4394 2000
Blessures, brllures 99,2 11839 5000
Infectionsde I’ a4l 95,2 9 049 4 000
Hypertension artérielle 9,7 26 166 2000
Toux de plusdetrois 9,1 5 068 4 000
Autres 974 11 064 3 500
Ensemble 97,2 8 220 3200

Source: INSTAT/DSM/EPM200
2

9.3.3 Lieux de consultation externe

Les centres de santé de base restent le lieu de consultation le plus visité par la population. En
effet, 42% des visites sont effectués dans ce type de centre. Les médecins privés suivent en
seconde position avec 11% des visites effectués aupres d’ eux. Avec 8% des visites,les
meédecins privés informels constituent le troisiéme type de centre de soin le plus visité. Cette
hiérarchie est respectée dans les faritany d’ Antananarivo, de Toamasina et d’ Antsiranana. A
Fianarantsoa, les PM1/SMI viennent en seconde position avec une part des visites estimée a
15,8%. Les CHD sont en troisiéme position avec 7,5%. On soupconne dans ce faritany un
nombre trés insuffisant de médecins privés qui entraine la domination des services publics en
matiere de couverture sanitaire. A Mahgjanga, les deux premiéres positions reviennent aux
CSB et médecins privés mais les CHD suivent en troisiéme position. Enfin a Toliara, les
CHD devancent de peu les cliniques privées pour prendre la deuxieme position aprés les CSB.

Tableau 82 : Lieux de consultation externe par faritany

Antananarivo  Fianarantsoa Toamasina Mahajanga Toliara Antsiranana Ensemble

CHU/CHR 7.4 33 6,6 35 52 7,0 55
CHD 56 75 35 8,0 9,6 10,2 7,2
CB 28,6 473 40,9 52,4 50,7 22,1 41,6
Clinique privée 6,4 31 2,2 0,4 8,6 3,3 5,0
Médecin prive 15,6 2,9 15,0 13,9 6,0 22,0 10,9
OSIE 6,4 3,2 24 6,6 0,3 1,7 34
Pharmacie ou DM 52 2,2 39 1,1 2,6 0,0 31
Médecin prive informel 9,2 2,0 13,1 54 6,3 20,8 8,0
ONG 3.2 11 2,2 1,1 0,3 0,0 1,6
PMI/SMI 45 15,8 19 11 0,8 1,2 47
Guérisseur 2,7 21 1,6 0,0 40 6,7 2,7
Autre 53 9,5 6,8 6,4 57 52 6,4
Tota 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Source : INSTAT/DSV/EPM2002

Par milieu, on remarque que les privés sont les plus fréquentés dans la Capitae et dans les
Grands Centre Urbains. Par contre, en milieu rural et dans les Centres Urbains Secondaires,
les CSB sont les plus visités. Les centres publiques (CHU, CHR, CHD, CSB) n'’attirent que
prés d un malade sur cing dans la Capitale. L’ Etat doit donc intervenir différemment selon les
milieux en matiere de politique publique de santé. 1l doit renforcer les capacités des CSB en
milieu rura et des hopitaux en milieu urbain. De plus, il doit assurer un partenaire efficace
public — privé dans les grands centres urbains (contrdle des services prives).
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Tableau 83 : Lieux de consultation externe par milieu

AGCU CAPITALE CUS RURAL Total

CHU/CHR 10,6 10,1 40 50 55
CHD 5,2 14 1,7 7,0 7,2
CSB 18,9 9,2 33,1 47,6 41,6
Clinique privée 3,6 10,7 3,5 49 50
Médecin privé 23,2 34,2 2.8 5,8 10,9
OSIE 16,8 11,6 2,2 18 34
Pharmacie ou DM 0,6 13 31 35 31
M édecin privé informel 7,1 154 8,4 74 8,0
ONG 5,8 24 21 10 1,6
PMI/SMI 4,3 15 16 55 47
Guérisseur 15 0,3 2,2 31 2,7
Autre 25 2,0 54 7,4 6,5
Total 100,0 100,0  100,0 100,0  100,0

Source : INSTAT/DSVI/EPM2002
Les CSB sont les plus fréguentés par les plus pauvres. En effet, 65% des malades issus des
plus pauvres et qui ont effectué une consultation I’ ont faite auprés des CSB contre seulement
24% pour les malades issus des plus riches. D’ailleurs, c’est parmi les plus riches ou on
rencontre le plus fort taux de consultation dans les cliniques et cabinets privés (9% et 21%).

Tableau 84 : Lieux de consultation externe par quintile

Lespluspauvres Quintile2 Quintile3 Quintile 4 Lesplusriches Ensemble

CHU/CHR 6,0 12 24 55 11,0 55
CHD 7,4 53 7,0 8,0 7,8 7,2
CSB 65,0 47,8 48,9 35,9 23,7 41,6
Clinigue privée 1,6 1,0 4.4 57 94 50
Médecin privé 3,0 6,9 49 124 214 10,9
OSIE 0,2 0,0 0,3 6,0 8,0 34
Pharmacie ou DM 3,9 8,4 16 31 04 31
M édecin privé informel 6,2 52 125 6,0 8,3 8,0
ONG 0,4 13 1,6 13 25 1,6
PMI/SMI 0,2 9,5 7,6 2,3 28 47
Guérisseur 21 32 26 52 1,0 2,7
Autre 4,1 10,2 6,2 8,6 37 6,5
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Source : INSTAT/DSM/EPM2002

9.3.4 Co(t de consultation

Environ 78% des consultants ont pu séparer le montant pay€ pour les consultations et le colt
des médicaments achetés dans le centre de soin. En général c’est dans les centres privés que
les patients ont le plus de difficulté ales séparer.

Il'y ades cas ou les patients ont di acheter des médicaments dans un lieu extérieur au centre
de soin. Aingi, nous allons étudier le colt de consultation et de médicament payé dans le
centre de soin en n’incluant pas les médicaments achetés ailleurs et le colt total si on les
inclut. Pour ce dernier cas, nous n’alons voir que les colts médians et moyens par pathologie.

En général, le colt médian payé pour la consultation et les médicaments dans un centre de
soin visité par les urbains représente deux fois et demi du colt payé par les urbains. En effet,
la moitié des patierts urbains paient moins de 10000FMG dans un centre de soin contre 4000
FMG par patient rural.
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En ne considérant que les colts payés dans le centre, on paie en général plus cher dans les
CHU/CHR, les CHD et les médecins privés. Dans les CSB ou on a le plus souvent recours, le
colt est généralement faible car la moitié des patients paie moins de 1500 FMG en milieu
rural et moins de 2000FMG en milieu urbain.

Tableau 85 Colt médian d’ une consultation et médicament par visite (médicament acheté
ailleurs non compris)

URBAIN RURAL Ensemble

CHU/CHR 26900 15 000 15000
CHD 10000 12 500 12 500
CSB 2 000 1500 1 500
Clinique privée 20100 4 333 7 500
Médecin prive 17 500 12 500 15000
OSIE 1150 0 0
Pharmacie ou DM 4 500 10000 6 833
M édecin prive informel 20000 7 500 9 500
ONG 12 500 0 12 000
PMI/SMI 5000 0 750
Guérisseur 1250 4 000 3840
Autre 10 000 7 500 7 500
Ensemble 10000 4 000 5333

Source: INSTAT/DSM/EPM2002

S on considére maintenant les médicaments payés ailleurs que dans les centres de soin, le
colt dépense par chague patient est évalué a 67 000FMG. Toutefois, ce chiffre cache une
forte disparité. En effet, la moitié des patients ne dépense que moins de 15 000 FMG.

Les patients urbains dépensent en moyenne le double des patients ruraux quel que soit le
faritany. Dans |e faritany de Fianarantsoa et de Mahgjanga, I’ écart est plus prononcé. En effet,
les patients urbains dépensent en moyenne quatre fois plus que les patients ruraux dans ces
deux faritany.

Tableau 86 : Colt moyen d’ une consultation et médicament par visite (médicament acheté ailleursy
compris) par faritany

Faritany Urbain Rural Ensemble
Moyenne Médiane Moyenne Médiane Moyenne Meédiane

Antananarivo 97 751 20000 48993 7 000 87832 17 000

Fianarantsoa 50691 10 000 11 290 2400 32390 5250

Toamasina 48 144 30 000 33976 14 200 42 667 20000
Mahajanga 48 395 11 420 33091 10880 42 403 11120
Toliara 127 032 32 000 55237 15000 85231 20000
Antsiranana 89612 45000 63199 37500 79892 45 000
Ensemble 82553 21000 42 050 10000 66 964 15000

Source : INSTAT/DSM/EPM2002

En général, le traitement des maladies telles que I'IRA, les blessures ou brdlures, et
I” hypertension artérielle colte plus cher que les autres maladies. En général, le colt médian de
traitement de | hypertension est de 43 250 FMG, I'IRA 24 000FMG. C’est d ailleurs ce colt
élevé qui figure comme motif le plus important de non consultation pour ces deux
pathologies.
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Tableau 87 : Colt moyen d’ une consultation et médicament par visite (médicament acheté ailleursy
compris) par maladie

Urbain Rural Ensemble

Moyenne Médiane Moyenne Médiane Moyenne Meédiane
IRA 103 472 30500 73786 13000 92711 24000
Suspicion de paludisme 47 021 17 500 26 596 10 000 37515 15 000
Maladies diarrhéiques 31265 15000 30937 13 000 31069 14 500
Affections cutanées 37002 18425 34977 2 500 35962 10 000
Affections buccodentaires 52 409 23000 32136 27 500 47 764 24000
Blessures, brllures 216 027 43000 54061 14500 139 808 22500
Infectionsdel’ cal 43393 8 000 13778 5 000 41075 8 000
Hypertension artérielle 269 372 56 000 61611 31000 226 088 43250
Toux de plus de trois semaines 41534 25000 18500 7 750 33549 10000
Autres 88029 26 000 64 122 10 000 80 060 20000
Ensemble 82 553 21000 42 050 10 000 66 964 15 000

Source : INSTAT/DSV/EPM2002

Avec la suspension de la PFU, la moitié des patients ayant recours aux CSB ne paient rien
pour les médicaments en milieu rural. Par contre, |es patients paient toujours dans les
hdpitaux. Dans les cabinets privés, la moitié des patients dépensent en médicaments 15 000
FMG.

En milieu rural, les patients ne paient presgue rien chez les ONG, les PMI. En milieu urbain,
' est dans les OSIE que les urbains ne paient rien en médicaments car ils paient d§ja des
cotisations périodiques.

Tableau 88 : Colt médian des médicaments

Urbain Rural Ensemble

CHU/CHR 17500 8000 10000
CHD 6000 3500 3 500
CsB 500 0 0
Clinique privée 15000 4333 5 000
Médecin prive 15000 15000 15000
OSIE 0 0 0
Pharmacie ou DM 5000 1500 3 000
Médecin privé informel 20000 8000 9500
ONG 10500 0 10000
PMI/SMI 6 000 0 0
Guérisseur 840 3000 3 000
Autre 15000 5000 5000
Ensemble 7000 1300 2 500

Source : INSTAT/DSV/EPM2002

9.3.5 Qualité des services des formations sanitaires

En général, trois patients sur quatre déclarent étre satisfaits ou trés satisfaits de I’ accuell mais
leur nombre diminue dans le cas de la qualité de service. Plus de la moitié sont satisfaits de la
qualité des médicaments mais moins de la moitié le sont pour la quantité.

Il existe auss des problemes d’ équipements car un patient sur trois seulement déclare avoir

jugé que leur état est bon et 40% seulement trouvent qu'ils sont suffisants. Les moins
satisfaits sur |’ état de ces équipements sont les patients de Mahagjanga et d’ Antsiranana.
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En général, les patients d’ Antsiranana sont les moins satisfaits sur la qualité de service. Ils
sont généralement mécontents sur |'accuell, le service, la qudité et la quantité des
médicaments.

Par centre de soin, on remargue que la qualité et la disponibilité des équipements font défaut
dans les CSB et les CHD. Ce qui n'est pas le cas dans les Cliniques privées et les centres de
soin inter entreprise.

Pour la qualité de I’ accuell, les patients sont beaucoup plus satisfaits dans les centres de soin
privés que chez les centres publics a part les PMI/SMI. Toutefois, les services dans les
cliniques privées sont plus satisfaisants que dans les cabinets prives.

Pour les centres de soin publics, les CHD offrent une un service de meilleur qualité que les
CSB, et lesCHU.

Tableau 89 : Qualité des services des formations sanitaires

pour centage des patients
satisfaits ou tres satisfaits de

» @ B (4) G 6 O ©

Faritany

Antananarivo 76,3 68,7 55,3 47,2 63,7 64,2 33,8 43,7
Fianarantsoa 78,3 68,2 60,5 53,5 50,6 59,9 38,1 384
Toamasina 75,2 63,4 525 42,3 583 739 37,1 371
Mahajanga 68,4 59,1 52,9 46,3 30,1 47,1 19,7 393
Toliara 73,1 60,6 504 47,4 655 72,9 33,7 40,7
Antsiranana 53,2 39,6 37,2 30,5 29,3 455 18,8 30,8
Milieu

URBAIN 76,5 70,5 58,1 53,4 58,3 66,2 41,1 45,2
RURAL 72,6 60,7 51,7 443 549 638 30,0 38,0
Centre de soin

CHU/CHR 59,2 54,0 455 445 58,1 76,4 489 39,2
CHD 75,5 64,5 47,6 39,1 652 70,2 29,7 34,7
CSB 66,1 55,8 41,7 36,0 48,8 58,7 18,2 293
Clinique privée 94,8 89,2 724 71,7 87,2 90,8 60,8 76,5
Médecin prive 88,1 751 628 57,7 650 67,9 44,1 533
OSIE 64,4 62,8 65,4 71,8 56,9 88,9 530 544
Pharmacie ou DM 57,7 32,4 58,2 34,0 19,7 43,1 24,4 34,6
Médecin prive informel 83,3 798 631 57,4 683 61,1 49,1 64,7
ONG 93,6 82,7 61,7 50,0 61,2 71,0 42,7 52,7
PMI/SMI 91,1 76,5 78,7 64,2 68,6 73,9 53,7 481
Guérisseur 61,0 38,1 41,2 27,4 22,3 452 10,3 13,0
Ensemble 735 62,9 53,0 46,7 56,0 648 32,8 39,8

Source : INSTAT/DSM/EPM2002

(1) L’ accuell

(2) Du Service

(3) Qualité des médicaments

(4) Quantité des médicaments

(5) pourcentage des patients trouvant I’ environnement extérieur du centre propre

(6) pourcentage des patients trouvant le batiment intérieur du centre propre ou éclatant
(7) pourcentage des patients trouvant |’ état des équipements bon

(8) pourcentage des patients trouvant |es équipements abondants ou suffisants
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10 EDUCATION

Toutes les analyses mettent en exergue le role de I’ éducation dans les stratégies de réduction
de la pauvreté. En effet, les connaissances techniques acquises a |’école réduisent les
inefficacités dans le processus de production, en particulier dans I'agriculture. Plus
généralement, les dispositions acquises a I'école favorisent |'adoption de nouvelles
technologies qui accroissent la production.

10.1 Le niveau d’instruction de la population.

Les enquétes EPM classifient la population &gée de quatre ans ou plus en quatre
catégories selon le niveau d'instruction :
- sans ingtruction: ceux qui n'ont jamais fréguenté |I’école ou qui ont atteint au
maximum la troisiéme année du primaire;;
- niveauprimaire : ceux qui ont achevé au moins la quatrieme année du primaire (T4 ou
classe de 8°™) et n"ont pas dépassé |a classe de 4°™ des colleges.
- niveau secondaire : ceux qui ont achevé au moins la classe de 3™ des colléges et au
plus une classe terminale.
- niveau supérieur : ceux qui ont obtenu le baccalauréat ou ont déa fréquenté un
établissement d’ enseignement supérieur.

Graphique 18 : Distribution de la popul ation selon le niveau d'instruction.
Unité: %

Supérieur; 2,5

Secondaire; 9,3

Primaire; 42,4

Source : INSTAT/DSVI/EPM2002

La population malgache compte 45,7% de non instruits, contre 42,4% de niveau primaire. Ces
chiffres traduisent une amélioration sensible par rapport al’EPM de 2001, ou I’ on a enregistré
des taux respectifs de 48,0%et de 41,9%. Dans le méme sens, |les proportions des individus de
niveau secondaire ou supérieur ont augmenté, passant respectivement de 8,3% et de 1,8% a
9,3% et a2,5%.
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La proportion des individus de niveau primaire est comparable entre les milieux urbain et
rural : 44,6% pour le premier, 41,8% pour le second. La grande différence tient surtout au
nombre de non-ingstruits. La moitié de la population rurale est classée non instruite, contre le
tiers en milieu urbain. Filles et garcons semblent disposer d’un accés égal al’ éducation, étant
donné que les répartitions selon les divers niveaux dinstruction restent relativement
identiques entre ces deux groupes.

Tableau 90 Distribution de la population selon le niveau d'instruction, par milieu et sexe.

Unité : %.
Milieu Sexe

Niveau d'instruction  Urbain Rural Masculin ~ Féminin  Ensemble
Non instruits 30,0 50,3 444 47,1 45,7
Primaire 44,6 41,8 42,8 121 24
Secondaire 189 6,5 10,2 8,5 9,3
Supérieur 6,5 1,4 2,7 2,4 2,5
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Source : INSTAT/DSVI/EPM2002

Parmi tous les faritany de Madagascar, Toliara présente le plus fort taux de non instruits,
autour de 71% et également le plus faible taux en ce qui concerne le niveau primaire : 23%. A
I’autre bout, on compte 51% de niveau primaire a Antsiranana. A Antananarivo, 22% de la
popul ation de quatre ans ou plus ont un niveau secondaire ou supérieur.

Tableau 91 : Distribution de la population selon le niveau d'instruction, par faritany.
Unité : %.

100% 1

80% T

M Supérieur

v
60% O secondaire

B primaire

40%
ONon instruits

20% T

f@é‘& «f@f &é&y&@f

Source : INSTAT/DSVI/EPM2002

La proportion des nor-instruits décroit quand on passe des quintiles des pauvres vers les
quintiles des riches, variant de 60% a 25%. A |'opposé, le nombre d'individus de niveau
secondaire ou supérieur est plus élevé chez les plusriches.
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Graphique 19 : Distribution de la population selon le niveau d'instruction, par quintile.

Unité : %
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Source : INSTAT/DSVI/EPM2002

Tableau 92 : Distribution de la population selon le niveau d'instruction, par groupe socio-

économique du chef de ménage.

Unité : %

GSE du chef du menage Noninstruits  Primaire  Secondaire Supérieur Total

Grands exploitants agricoles 56,0 39,3 44 04 100,0
Moyens exploitants agricoles 56,6 40,1 31 0,2 100,0
Petits exploitants agricoles 54,5 41,7 35 0,3 100,0
Eleveurs, pécheurs 434 46,0 8,9 1,8 100,0
Entrepreneurs non agricoles 258 56,7 15,7 19 100,0
Commercants, entrepreneurs de service 24,5 46,8 225 6,2 100,0
Cadres salariés 164 37,7 275 183 100,0
Employés et ouvriers 27,8 44,7 21,3 6,2 100,0
Main d’ cauvre sans qualification 457 44,1 9,4 0,7 100,0
Autres 31,0 43,2 18,2 7,6 100,0
Ensemble 45,7 424 9,3 2,5 100,0

Source : INSTAT/DSM/EPM2002

Plus de la moitié des individus &gés de quatre ans ou plus dont le chef de ménage est
agriculteur est classé non instruit. Par contre, les plus fortes proportions de ceux ayant atteint
un niveau secondaire sont observées chez les commercants ou entrepreneurs de service, les

cadres salariés, les employés et ouvriers.

Alphabétisation.

Un individu est classé alphabete s'il sait lire, écrire et faire un petit calcul ou, s'il fréquente
I’école actuellement, a atteint au moins la troisseme année du primaire. Le taux
d a phabétisation évolue réguliérement ala hausse, de 50% en 1999 a 53% en 2001 et 57% en
2002. Cette tendance est due surtout a une amélioration de la situation chez les quintiles les

plus pauvres.
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Graphique 20 : Evolution du taux d' al phabétisation entre 1999 et 2002, par quintile.
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Source : INSTAT/DSM/EPM2002
10.2 La population scolaire actuelle.

10.2.1 Le type d’école fréquenté au niveau primaire.
En ce qui concerne le niveau primaire, 72% des éleves sont dans le public. La place du privé,
surtout confessionnel, est plus sensible en milieu urbain, compte tenu des droits et frais
d écolage a payer.

Tableau 93 Type d'école fréguente au niveau primaire

Public Prive Privé non Total
confessionnel  confessionnel
Urbain
Antananarivo 57,6 26,3 16,1 100,0
Fianarantsoa 76,5 20,7 2,8 100,0
Toamasina 69,7 20,1 10,2 100,0
Mahajanga 46,0 338 20,2 100,0
Toliara 57,9 36,1 6,0 100,0
Antsiranana 56,6 24,3 191 100,0
Ensemble Urbain 61,8 26,3 119 100,0
Rural
Antananarivo 60,0 31,0 9,0 100,0
Fianarantsoa 831 16,5 04 100,0
Toamasina 94,2 54 0,4 100,0
Mahajanga 64,1 27,8 8,1 100,0
Toliara 87,0 10,9 2,1 100,0
Antsiranana 60,6 35,1 4.3 100,0
Ensemble Rural 75,4 20,6 4,0 100,0
Ensemble 72,1 22,0 5,9 100,0

Source: INSTAT/DSM/EPM2002
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10.2.2 Les taux de scolarisation.

Le taux brut de scolarisation (TBS) au niveau primaire est le rapport du nombre total
d’ enfants inscrits dans une classe comprise entre la 11°™ et la 7™ sur le nombre d’ enfants
agés de 6 a 10 ans. Un TBS supérieur a 100% traduit une entrée tardive dans le systeme
éducatif et/ou un niveau élevé de redoublement. Le taux net de scolarisation (TNS) au niveau
primaire est la proportion d enfants de 6 a 10 ans effectivement inscrits dans le niveau
primaire. Le TNS est toujours inférieur (ou égal) a 100%. Le complément a 100 du TNS
traduit la proportion des enfants restant a scolariser.

Les définitions précédentes se transposent aux niveaux scolaires suivants avec les classes
d’ &ges correspondantes: 11 a 14 ans pour le secondaire premier cycle, 15 a 17 ans pour le
secondaire second cycle.

Globalement, les taux de scolarisation ont augmenté entre 2001 et 2002. Plus particuliérement
en ce qui concerne le niveau primaire, le TBS est passé de 112,3% a 122,8%. Seul Toliara
présente un TBS inférieur a 100%. En ce qui concerne les taux nets, les meilleurs scores sont
constatés a Antananarivo et a Toamasina.

Tableau 94 Taux de scolarisation, par niveau et faritany.

a0
Faritany  Antananarivo Fianarantsoa Toamasina Mahajanga Toliara :ggr.aféna Ensemble
Primaire

Taux brut 132,8 1311 136,0 110,6 80,8 152,6 122,8
Taux net 85,7 74,2 80,7 54,9 50,4 725 72,1
Secondaire du ler cycle

Taux brut 54,7 27,6 319 30,8 304 254 36,2
Taux net 30,3 11,1 9,6 105 15,0 7,2 16,3
Secondaire du 2nd cycle

Taux brut 52,5 8,6 16,6 10,1 119 12,8 21,8
Taux net 18,6 2,0 4,2 1,6 14 47 6,5

Source : INSTAT/DSVI/EPM2002

Plus le ménage est riche, plus il a d’ opportunités d’ envoyer ses enfants a |’ école. Au niveau
primaire, le TBS passe de 109% chez les plus pauvres a 136% chez les plus riches. En ce qui
concerne le TNS, elle varie de 59% a 86% pour ces quintiles. Une des causes de non
fréquentation scolaire reste le travail des enfants, méme aprés les diverses mesures
d’ allegement des charges scolaires entreprises par |e gouvernement.
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Graphique 21 Taux bruts et nets de scolarisation, au niveau primaire, selon le quintile.
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Source : INSTAT/DSVI/EPM2002

Tableau 95 Taux brut et net de scolarisation, par groupe socio-économique du chef de

meénage.
Unité : %
Primaire Secondaire 1* cycle Secondaire 2™ cycle
brut net brut net brut

Grand exploitant agricole 111,8 58,5 237 44 6,1 32
Moyen exploitant agricole 109,5 60,3 13,9 3,9 1,7 0,1
Petit exploitant agricole 118,3 68,2 12,9 4.6 2,8 0,6
Eleveur, pécheur 119,9 86,2 57,8 28,6 275 45
Entrepreneur non agricole 166,2 90,1 46,8 30,5 335 84
Commercant/entrepreneur de service 159,2 93,0 75,8 35,0 43,2 11,6
Cadre sdarié 138,8 94,8 1159 59,8 100,1 36,9
Employés et ouvriers 137,0 85,4 81,2 42,1 54,2 14,9
Main d’ cauvre sans qualification 129,5 80,5 43,2 16,7 94 38
Autre 105,7 62,7 73,6 331 50,0 175
Ensemble 122,8 72,1 36,2 16,3 21,8 6,5

Source : INSTAT/DSV/EPM2002

Les enfants d’ agriculteurs sont les moins scolarisés, avec des taux nets variant entre 59% et
68%. Au niveau secondaire, les enfants de cadres salariés, d employés / ouvriers et de
commercants / entrepreneurs de service présentent les taux de scolarisation les plus élevés.
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10.3 Les rendements scolaires.
A lafin d'une année scolaire, les éleves peuvent étre admis en classe supérieure, redoubler
leur classe ou abandonner I'école. Les différents indicateurs y afférent traduisent les
rendements du systéme scolaire.

Tableau 96 Rendement scolaire, tous niveaux confondus, selon le quintile.

Unité : %
Promotion Redoublement  Abandon Total
plus pauvres 56,7 31,3 12,0 100,0
quintile 2 65,5 25,7 8,8 100,0
quintile 3 60,2 31,0 8,8 100,0
quintile 4 734 22,7 3,9 100,0
plusriches 81,2 14,2 4,5 100,0
Ensemble 68,1 24,5 7,4 100,0

Source : INSTAT/DSM/EPM2002

Le taux de promotion, tous niveaux confondus, est de 68% pour |I’année scolaire 2001-2002.
Il est généralement plus élevé chez les ménages les plus riches, variant de 57% pour le
premier quintile a 81% pour le cinquieéme quintile. Le taux d abandon est de I’ ordre de 12%
pour les plus pauvres et de 4% chez les plus riches.

Les taux de promotion dépassent 70% dans les faritany d’ Antananarivo et Antsiranana, alors
gue les redoublements sont relativement plus fréquents a Toamasina.

Tableau 97 : Rendement scolaire, tous niveaux confondus, selon le faritany.

Unité : %
Promotion Redoublement  Abandon Total
Antananarivo 73,2 18,7 81 100,0
Fianarantsoa 64,9 26,4 8,7 100,0
Toamasina 58,4 35,0 6,6 100,0
Mahajanga 76,4 19,1 4,6 100,0
Toliara 65,4 27,8 6,8 100,0
Antsiranana 719 21,2 6,9 100,0
M adagascar 68,1 245 7,4 100,0

Source : INSTAT/DSVI/EPM2002

En ce qui concerne le niveau primaire, généralement, les taux de redoublement sont plus
élevés en début de scolarité, 11°™ et en 7°™°, avec I'examen du CEPE. lls sont
particulierement plus élevés en milieu rural : 41% en 11°™ et 33% en 7°™,

Tableau 98 : Taux de redoublement par niveau du primaire, par milieu.

Unité : %
11°m® 10°® geme geme 7°me Ensemble
Capitae 16,6 8,2 18,9 11,6 26,2 16,0
Autres Grands Centres Urbains 254 12,7 21,6 8,8 234 19,0
Centres Urbains Secondaires 285 134 27,2 14,9 19,2 21,4
Rural 412 16,7 219 22,0 37,0 29,1
Ensemble 384 157 22,6 195 325 26,9

Source : | NSTAT/DSVI/EPM2002
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Toujours en ce qui concerne le niveau primaire, s I’on considere par type d'école, les
redoublements sont plus fréquents dans le public, de I’ ordre de 32%, contre 15% dans le privé
confessionnel et 11% dans le privé non confessionnel.

Tableau 99 Taux de redoublement au primaire, par niveau, selon le type d’ école.

Unité : %
11éme 10°m® 9%eme geme 7°me Ensemble
Public 46,2 17,9 26,1 22,3 38,1 32,0
Privé confessionnel 14,2 11,2 17,1 16,8 17,3 14,8
Privé non confessionnel 13,2 6,0 7.9 6,6 243 10,9
Ensemble 385 15,7 22,6 195 32,5 26,9

Source : INSTAT/DSV/EPM2002

10.4 Dépenses scolaires.

L’EPM2002 a enregistré divers types de dépenses de scolarité regroupées en trois grands
postes :
Droits et frais de scolarité incluant les assurances et les cotisations aux associations de
parents d’ éleves;
Livres et fournitures
Autres frais : uniformes, linges de sport, frais de pension.
Les frais de déplacement ou de transport vers |’école n'ont pas été distingués des autres
dépenses de transport des ménages.

Un ménage dépense en moyenne 123.000 fmg par an pour la scolarisation d’un enfant, tous
niveaux confondus. Cependant, de grandes disparités existent selon le milieu de résidence,
comme le montre le tableau suivant.

Tableau 100 : Niveau et structure des dépenses scolaires, par enfant scolarisé, tous niveaux
confondus, selon le milieu.

Dépense Structure (%)
FMG Droits et Livres et Autres Total

fraisde fournitures frais

scolarité
Capitae 402 000 70,7 24,2 51 100,0
Autres Grands Centres Urbains 238 000 65,6 29,0 53 100,0
Centres Urbains Secondaires 135 000 51,2 29,8 19,0 100,0
Rural 83000 59,1 30,6 10,4 100,0
Ensemble 123 000 61,1 28,9 10,0 100,0

Source: INSTAT/DSM/EPM2002

Une dépense moyenne de |’ ordre de 400.000 fmg dans la Capitale (soit cing fois plus qu’en
milieu rural) pourrait s'expliquer par un niveau d'études plus éleve et par la fréquentation
d’ établissements privés payants.
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Tableau 101 : Niveau et structure des dépenses scolaires, par enfant scolarisé, tous niveaux
confondus, selon le quintile

Dépenses Structure (%)

par téte Droitset  Livreset Autres Total

(Fmg) fraisde  Fournitures Frais

scolarité

Plus pauvres 24 000 39,2 55,8 50 100,0
Quintile 2 37000 447 46,9 8,4 100,0
Quintile 3 50 000 56,6 35,6 7,8 100,0
Quintile 4 107 000 58,2 33,2 8,6 100,0
Plusriches 346 000 65,5 23,2 11,2 100,0
Ensemble 123 000 61,1 289 10,0 100,0

Source : INSTAT/DSM/EPM2002
Les méreges du cinquiéme quintile dépensent, en moyenne, 346.000 fmg par éléve, contre

24.000 fmg pour les plus pauvres. Ces différences s expliquent surtout au niveau des frais de
scolarité tels que les frais d’ écolages.

90



11 HABITATION

Cette section décrit les caractéristiques des logements des ménages. Le type de logement, les
conditions d’ occupation, sa qualité matérielle sont des éléments substantiels qui permettent
d’ apprécier le confort du ménage en relation avec son bien-étre et ses conditions de vie. C'est
pourquoi, pour appréhender les conditions de vie, il et nécessaire de bien cerner et les
éléments de I’ habitat, afin qu’ils donnent les images les plus réalistes de I’ environnement
quotidien et immeédiat du ménage.

11.1 Letype delogement

La classification optée pour les logements dépendait des observations soit par milieu
rural/urbain, soit par mode d occupation de ces logements. Ainsi, on a quatre classes de
logements :

- Uun gppartement est un regroupement de quelques piéces assorties de toilettes, cuisine

- un studio est composé d’ une piéce assortie éventuel lement des toilettes, cuisine...

- une chambre est une piéce servant a la fois de chambre a coucher et de s§our ; les
toilettes et la cuisine sont souvent communes avec d’ autres occupants

- une maison individuelle traditionnelle est un immeuble indépendant habité
exclusvement par le ménage. Le style de construction est un peu ancien, et il
comprend en général plusieurs pieces

- une villa est un immeuble moderne indépendant.

Plus couramment, on trouve des occupations des maisons individuelles traditionnelles pour
77.3% de |I’ensemble. Seul dans |la capitale, ce taux est plus faible (36.7%) di sirement a une
plus forte densité d’ occupation. Il est peu fréquent g'un ménage occupe un immeuble entier
comme les maisons individuelles traditionnelles dans la capitale. En milieu rural, la facilité de
construction traditionnelle et le nombre restreint de piéces par logement justifie un taux un
peu plus élevé de 84.8% d’ occupation de ces maisons individuelles traditionnelles.

Tableau 102 : Type de logement selon le milieu

Milieu de résidence

Type de logement CAPITALE AGCU CUs RURAL Ensemble
Appartement 16,8 133 144 6,8 8,7
Studio 2,2 2,5 1,4 0,7 1,0
Chambre 354 29,2 16,7 57 10,0
Maison individuelle de type traditionnel 36,7 48,2 63,6 84,8 77,3
Villa 4,4 2,3 1,7 11 15
Autre 4,6 45 2,3 0,9 15
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Source: INSTAT/DSM/EPM 2002
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Tableau 103 : Type de logement selon le quintile

Type de logement Lespluspauvres  Quintile 2 Quintile 3  Quintile 4  Lesplusriches Ensemble
Appartement 3,9 3,6 39 8,5 185 8,7
Studio 0,0 0,9 0,3 0,9 2,2 1,0
Chambre 3,0 5,6 7,6 12,8 16,5 10,0
MITT 92,3 89,6 86,4 75,5 55,7 77,3
Villa 0,5 0,0 0,3 0,3 4,7 15
Autre 0,3 0,3 15 19 2,5 15
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Source: INSTAT/DSM/EPM 2002

Les maisons individuelles de type traditionnelles sont les plus occupées par les 92.3% des
plus pauvres. Chez les plus riches, par contre, les taux d’ occupation éevés sont en sus ceux
des appartements pour 18.5% et ceux des chambre pour 16.5%.

Graphique 22 : Type de logement selon le quintile
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11.2 Le statut d’occupation

On note 81.2% des ménages propriétaires de leurs logements contre 11.8% qui sont locataires.
Les autres modes d’ occupation sont trés négligeables.

Tableau 104 : Type de logement selon le statut d'occupation

Misea
Logement de disposition  Occupation

Type de logement Proprietaire  Locataire fonction gratuite provisoire  Total
Appartement 64,5 26,4 3,9 4.3 0,9 100,0
Studio 59,6 28,9 2,6 7,9 1,0 100,0
Chambre 54,1 37,1 0,7 7,7 0,5 100,0
Maison individuelle de type

traditionnel 87,6 6,4 0,5 4,5 1,0 100,0
Villa 66,8 133 6,5 12,9 0,5 100,0
Autre 59,1 22,0 8,2 8,2 2,5 100,0
Total 81,2 118 1,0 5,0 1,0 100,0

Source: INSTAT/DSM/EPM 2002
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Graphique 23 : Statut d'occupation selon le milieu
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CAPITALE
Tableau 105 : Surface moyenne occupée et taille des ménages par quintile, selon le type de logement

les surfaces sont les plus restreintes avec une moyenne de 24.5 m2. A I’ opposé, chez les plus
riches, I’ occupation moyenne est de 38m2. Les villas ont une surface moyenne 73m2, un peu

plus que la double de celle de la surface moyenne des maisons traditionnelles.

11.3 Surface moyenne des logements

Source: INSTAT/DSM/EPM 2002
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Graphique 24 : Surface moyenne occupée par quintile, selon le type de logement
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11.4 Les types de matériaux utilisés

Le type de matériau utilisé indique le degré de confort que peut procurer b logement. Il
permet d’ apprécier son luxe et le colt de sa possession. On aretenu les matériaux facilement

observables et qui permettent de différencier |les ménages mal gaches.
Ces matériaux sont repérés sur les murs, ou sur le sol ou au plafond.

Tableau 106 : Matériaux utilisés pour les murs par type de logement

Maison
individuelle
detype Villa
Appartement  Studio  Chambre traditionnel moderne  Autres  Ensemble

Ecorce, feuille, tige 15,5 8,6 16,2 37,1 35 19,2 321
Terre battue, torchis 22,3 12,7 21,8 359 12,6 91 32,3
Planche 5,5 34 9,3 6,1 2,6 17,6 6,5
Contreplagué 0,1 0,2 0,1
Isorel 0,1 0,2 0,2
Tole ondulée 4 6 7,3 1,8 1 5,6 2,6
Fat, bidon 0,3 0,6 1,4 0,1 0,2
Pierre 0,8 0,2 0,2 2,2 1,3 0,3
Brique 434 67,4 40,2 175 57,9 424 235
Parpaing, ciment, béton,
fibro-ciment 8,2 1,3 35 0,9 20,1 49 2,2
Total 100 100 100 100 100 100 100

Source: INSTAT/DSM/EPM 2002

Ains vient en premier lieu les occupations ou les murs des logements sont en terre battue
(32.3%), ou en écorce-tige-feville (32.1%) ; en second lieu, les murs sont en brique (23.5%)
En dernier lieu, pour des proportions faibles on trouve des matériels de diverses sortes:

Planche, f(t, isord...
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Tableau 107 : Matériaux utilisés pour e sol selon le type de logement

Maison individuelle

Appartement Studio Chambre detypetraditionnel ~ Villamoderne  Autres  Ensemble

Terre battue 16,4 305 185 42,5 6,3 3,7 36,6
Bais 29,8 14,6 27,6 34,7 28,0 4.7 334
Pierre ou brique 15,2 20,7 14,0 4,1 13,7 14,9 6,5
Ciment, béton,
fibro-ciment 32,2 26,8 339 11,3 51,2 334 16,4
Autre 6,4 7,4 6,1 7,4 0,8 3,3 7,0
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Source: INSTAT/DSM/EPM 2002

Pour 36.6% des ménages, leurs habitations sont en sol de terre battue, et cela  correspond

surtout aux maisons individuelles traditionnelles. Puis viennent les planches de bois chez
33.4% des ménages. Le ciment et les autres matériaux dérivés sont dans les villas modernes

chez 51.2% des ménages.

Graphique 25 : Matériaux utilisés pour le sol selon le type de logement
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59% des logements sont sans plafonds. Les plafonds présents sont en bois pour 16% des
habitations, ou en en écorce-feuille-tige pour 11%.

Graphique 26 : Matériaux utilisés pour le plafond, selon le type de logement

80
- ]
60 1 -
- - =1 1.4
g g P o 2
=1 2 5 L = =25
g 5 gs=22 > %
o =583 E
Ecorce, feuille, tige B Terre battue, torchis Bois
g Parpaing, ciment, béton, ,,, Ol Natte El Sans plafond
Autre

Source: INSTAT/DSM/EPM 2002

95



11.5 Letype de combustible

En milieu rural, le bois ramassé constitue le principal combustible, alors que c’est le charbon
en milieu urbain.

Dans la capitale, 81% des ménages utilisent le charbon. Et tres loin derriere I’ on trouve 8%
qui achéte ou ramasse le bois. Les autres énergies sont en proportion d’ utilisation trés minime
(4% des ménages utilisent le gaz et 2% utilisent I’ électricité).

Graphique 27 : Type de combustible utilisé dansla Capitale
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Graphique 28 : Type de combustible utilisé dans les GCU
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Quand on passe des grands centres urbains aux centres urbains secondaires, |’ utilisation du
charbon de bois est encore trés notable, et le pourcentage de ses utilisateurs diminue. Il
devient 36% dans les centres urbains secondaires alors qu’il était de 72% dans les grands
centres urbains. A I’inverse le pourcentage d’ utilisateurs de bois augmente.

Graphique 29 : Type de combustible utilisé dansles CUS
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C’est surtout en milieu rural que le pourcentage d’ utilisateurs de bois (surtout le bois ramasse)
hausse de fagon remarquable vers 85%.

Graphique 30 : Type de combustible utilisé en milieu rural
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Au niveau de I’ utilisation en combustible des différents niveaux sociaux, on constate que les
pauvres utilisaient le bois ramassé (98% des ménages pauvres) tandis que les riches utilisent
plut6t le charbon (52.3% des plus riches ménages)

Tableau 108 : Type de combustible utilisé selon le quintile

Combustible Lespluspauvres  Quintile_2 Quintile 3 Quintile 4 Lesplusriches  Ensemble
Boisramassé 97,6 92,7 86,6 70,1 37,8 72,8
Boisacheté 1,6 4,0 6,0 8,8 6,1 5,6
Charbon 0,4 29 7,0 20,7 52,3 20,3
Gaz 0,0 0,0 0,0 0,1 15 0,4
Electricité 0,0 0,0 0,0 0,1 15 0,4
Pétrole 0,4 0,4 0,3 0,0 0,2 0,2
Autres 0,0 0,1 0,1 0,3 0,7 0,3
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Source: INSTAT/DSM/EPM 2002

11.6 Les sources d'éclairage

La source d' éclairage est liée au modernisme et au confort de I’ habitation du ménage. Elle
dépend de la localité de résidence.

On s apercoit que le pétrole lampant est le plus utilisé par 73.6% des ménages, avec une
prépondérance de 83.4% en milieu rura. Dans la capitale et dans les chefs-lieux de faritany,
c'est plutdt I’ éectricité qui est la plus utilisée.

Tableau 109 : Répartition des ménages selon la source d'éclairage et par milieu

Source d'éclairage CAPITALE AGCU CUs RURAL Ensemble
Eléctricité 73,0 62,2 34,7 9,4 191
Générateur 0,9 0,1 0,2 0,3 0,3
Pétrole lampant 14,8 32,0 59,1 834 73,6
Bougies 11,0 4,1 5,6 4,1 4,7
Autres 0,3 1,6 0,5 2,8 2,3
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Source: INSTAT/DSM/EPM 2002
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Une approche par faritany entrevoit une nette utilisation élevée de |'éectricité a
Antananarivo (40%) contre 9% a Fianarantsoa ou a Toliara ou a Mahgjanga

Tableau 110 : Répartition des ménages selon la source d'éclairage et par faritany

Source d'éclairage Antananarivo  Fianarantsoa Toamasina Mahgjanga  Toliara  Antsiranana Ensemble

Eléctricité 40,8 8,9 9,2 13,7 9,6 19,1 191
Générateur 0,5 0,0 0,3 0,0 0,1 0,3 0,3
Pétrole lampant 46,6 85,7 85,6 82,3 84,1 73,6 73,6
Bougies 117 0,7 2,9 3.1 1,2 4,7 4,7
Autres 0,5 4,8 2,1 1,0 51 2,3 2,3
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Source: INSTAT/DSM/EPM 2002

11.7 Approvisionnement en eau

L’ approvisionnement en eau dépend de I’ infrastructure d’ adduction d’ eau et du niveau de
revenu du ménage qui lui facilite I’ accés a cette infrastructure. L’ infrastructure peut étre une
installation extérieure ala zone de résidence du ménage ou al’intérieur de la zone de
résidence elle-méme.

Ainsi, les sources d approvisionnement sont par ordre d’importance décroissante : les
«riviére, source, lac... », les puits sans pompe et les robinets publics.

Si en milieu rural, on constate 56% des ménages S approvisionnant aux «riviere, source,
lac... »,Dans les grands centres urbains (40%) et dans la capitale (63%), on s dimente en eau
issue des robinets publics.

Tableau 111 : Répartition des ménages selon les sources d'approvisionnement en eau, par milieu

Unité: %
AGCU CAPITALE CUS RURAL Ensemble
Plomberie intérieure 3,3 4,9 0,3 0,6 0,9
Robinet intérieur 138 19,7 6,1 2,4 45
Eau de pluie 0,6 0,5 0,7 0,9 0,8
Vendeur d'eau 3,9 0,6 0,8 0,4 0,7
Robinet public 40,8 62,6 34,1 12,1 194
Riviére, source, lac 7,2 1,6 26,8 56,3 46,8
Puits sans pompe 8,6 45 214 22,8 20,8
Puits avec pompe 14,7 0,7 3,5 3,5 3.9
Robinet privé extérieur 7,3 4,8 58 0,8 2,0
Autres 0,0 0,2 0,5 0,2 0,2
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Source: INSTAT/DSM/EPM 2002

11.8 Mode d’évacuation des ordures

60% des ménages jettent les ordures en des endroits réservés a cet effet.

Plus particulierement dans la capitale, les ordures sont ramassées par la voirie chez 45.9% des
meénages. Ce mode de ramassage se raréfie quand on s éoigne de plus en plus des centres
urbains. Il N’ est que de 2.2% en milieu rurdl.
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Tableau 112 : Répartition des ménages selon le mode d'évacuation des ordures, par milieu
Capitale GCU CUS Rural Ensemble

Ramassage publique 45,9 10,7 54 2,2 5,6
Jetées par |le ménage 1.1 37,2 54,4 63,9 60,0
Brdlées par le ménage 6,9 21,8 20,6 17,3 17,3
Enterrées par le ménage 5,9 28,7 17,7 151 15,6
Autres 0,2 1,6 19 1,5 15
Total 100,0 100,0 100,0  100,0 100,0

Source: INSTAT/DSM/EPM 2002

Graphique 31 : Répartition des ménages selon le mode d'évacuation des ordures, par milieu
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Source: INSTAT/DSM/EPM 2002
11.9 Letype de toilette

Les ménages (51.4%) utilisent essentiellement les latrines creusées. Et ¢’ est dans la capitale
que I’on rencontre le taux le plus éeve soit 67%. Ce taux décroit lorsque I’ on S avance ver le
milieu rural.

En milieu rural, il est flagrant de percevoir que 37% des ménages ne disposen d’ aucune
toilette.

Tableau 113 ; Répartition des ménages selon le type de toilette, par milieu
Capitale GCU CUS Rural Ensemble

Toilette avec chasse d'eau 19,9 7,8 3,8 1,6 3,3
Latrine creusée 67,0 66,6 59,2 47,8 51,4
Tinette 6,6 14,6 8,3 6,5 7,1
Autre type detoilette 24 7,2 6,2 6,6 6,3
Aucune toilette 4,2 39 224 37,5 31,9
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Source: INSTAT/DSM/EPM 2002
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Graphique 32 : Répartition des ménages selon le type de toilette, par milieu
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12 AVOIR

Cette section consiste a analyser la possession on non de biens durables par les ménages. Les
résultats obtenus peuvent servir a estimer les consommations annuelles en biens durables et de
ce fait éudier la pauvreté dans une approche monétaire ; et également apprécier de maniere
qualitative les conditions de vie des ménages malgaches. Par rapport a celle de 2001, la liste
des biens durables recensés pour |’ année 2002 est plus dargie.

Dans |I’ensemble, plus de70% des ménages malgaches possédent des terrains et des maisons
(respectivement 72% et 80.8% des ménages). Les pourcentages les plus élevés sont observés
dans les faritany de Fianarantsoa et Toamasina. Le taux de possession d appareil
électroménager comme les cuisiniére, réfrigérateur et congélateur est tres faible (un peu plus
de 2 ménages sur 100 en possedent) tandis que le taux de possession de radios et appareils
télévisés est assez élevé (respectivement 53.2% et 14.6%). 1.5% des ménages malgaches
possedent une voiture; ¢’ est dans la capitale qu’ on observe le taux le plus éevé (4%).

Une amédlioration apportée au questionnaire de 2002 est I'introduction des matériels agricoles
dans la liste des biens durables. Les taux de possession de charrette, charrue, sarcleuse, herse
et motoculteur sont faibles car ils sont respectivement de 7.5%, 9%. Les faritany de
Mahgjanga et Antananarivo sont les mieux dotés en matériels agricoles (sarcleuse, herse,
motoculteur) avec respectivement 20.3% et 15.1% des ménages tandis que ce taux tourne
autour de 4% a Fianarantsoa et Toamasina.

Tableau 114 Proportion des ménages possédant certains biens durables selon le Faritany

Antananarivo Fianarantsoa Toamasina Mahajanga Toliara Antsiranana  Ensemble
Terrain 54,8 83,9 80,6 73,3 78,1 75,1 72,0
Plage 0,0 0,0 0,6 0,0 0,0 0,0 0,1
Lac 1,7 1,1 0,1 0,1 0,3 0,5 0,8
Maisons 68,8 85,6 89,1 82,1 86,9 82,1 80,8
Chaises 75,8 45,3 61,5 53,0 43,8 65,5 59,3
Tables 75,3 43,8 68,2 58,9 57,5 73,1 63,2
Lits 91,3 54,1 78,2 76,1 59,9 89,1 75,2
Matelas 73,5 37,6 72,5 62,9 43,0 64,0 59,8
Nattes 43,3 69,0 74,7 53,4 69,4 26,1 57,2
Autres meubles 43,2 15,1 14,8 10,4 8,7 11,3 21,6
Machines a coudre 17,7 9,8 14,2 15,9 16,7 19,4 15,3
Cuisinier a gaz 5,8 0,2 0,9 0,2 0,4 2,1 2,2
Reéfrigérateurs et 6,9 0,8 24 1,8 15 2,4 3,2
Congélateurs
Radios ou Radiocassettes 73,4 40,2 44.4 55,7 38,0 54,0 53,2
Appareils TV 33,4 55 8,1 7,4 5,8 7,7 14,6
Voitures privées 4,0 0,7 0,3 0,8 0,5 0,2 1,5
Cyclo/Vélomoteurs 6,6 1,6 3,7 1,8 2,2 2,5 3,6
Appareils photo 7,5 1,3 1,8 0,9 1,6 2,2 3,3
Instrument de musique 3,2 0,8 0,3 0,1 0,3 0,2 1,2
Téléphone fixe ou portable 8,1 0,6 0,9 0,7 0,6 15 2,9
Appareils multimédia 4,2 1,3 2,1 1,0 1,3 15 2,3
Charrette 51 0,6 2,9 16,1 23,3 34 75
Charrue 7,7 4,1 3,5 17,2 20,5 6,2 9,0
autres oultils agricoles ( 15,1 3,8 54 20,3 3,4 5,6 9,3
Sarcleuse, herse,
motoculteur)
Béches, pelle, rateau 58,0 73,3 68,5 47,7 64,1 40,2 61,1
Lampes industrielles 2,9 3,9 3,3 2,2 3,8 3,9 3,3
Lampes artisanales 42,7 77,0 78,5 50,5 71,2 52,3 61,4
Brouette 6,9 2,3 2,0 1,0 2,1 2,0 3,4
Groupe ou batterie 2,3 0,4 14 0,3 0,1 1,1 1,1
Moyens de transport fluvial et 0,2 2,6 7,7 49 2,4 1,8 2,9

maritime

Source: INSTAT/DSV/EPM2002
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Pour mieux analyser la possession de biens durables par les ménages, on afait des
regroupements de biens dont :

1. Leshiensimmobiliers : terrains, plage, lac, maisons

2. Lesmeublesincluant les chaises, tables, lits et autres meubles

3. Lesappareils électroménagers tels que les cuisiniéres a gaz, réfrigérateurs et
congélateurs

4. Lesappareilsaudiovisuels : radios, radiocassettes, chaines HIFI, appareils TV,

téléphones, appareils photo, instruments de musique, ordinateurs, vidéo et caméra

Les voitures

Les cyclomoteurs et vélomoteurs

Les outils agricoles tels que les béche, charrette, charrue, sarcleuse, herse, motoculteur

et brouette

8. Les moyens de transport maritime et fluvial : embarcation, pirogue, bateau et vedette

o u

~

Selon le milieu, on observe la plus forte proportion de meénages possédant des biens
immobiliers dans le milieu rural et dans les centres urbains secondaires (respectivement
91.6% et 79.8%). Ceci est di au fait que dans le milieu urbain, les prix des terrains et des
maisons sont trés chers; a cela s goute les prix élevés des matériaux de construction en dur
lorsqu’en milieu rural les matieres premiéres sont plus accessibles. Toutefois, il faut nuancer
gue I’'importance du taux de possession de maison en milieu rura ne signifie guére une vie
aisée car le taux de possession de meubles (chaises, tables, lits,...) y est le plus faible. De
plus, les appareils électroménagers et les postes de télévisions se trouvent chez les ménages
urbains tandis que les matériels agricoles se trouvent chez les ménages ruraux.

Selon le quintile, le taux de possession de biens durables varie de 39.1% a 46.6% du quintile
inférieur au quintile supérieur. 4.9% des ménages riches possédent au moins une voiture
tandis que ce taux est nul pour les deux premiers quintiles.

Tableau 115 Taux de possession de biens durables par milieu

Unité :%

AGCU CAPITALE CuUs RURAL Ensemble
Bien immobilier 66,2 63,4 79,8 91,6 87,1
Meubles 98,4 99,1 87,5 76,6 80,5
Appareils electromenagers 10,6 20,2 4,3 2,8 4,4
Appareils audiovisuel 79,2 90,8 62,4 48,3 54,2
Voitures 2,2 6,9 1,4 1,1 15
Cyclomoteurs 12,0 4,6 3,9 2,9 3,6
Outils agricole 38,9 19,3 55,9 70,1 63,7
Embarcation 1,7 0,7 2,3 3,2 2,9
Autres 96,3 93,5 92,8 92,5 92,8
Ensemble 45,1 44,3 43,4 43,2 43,4

Source : INSTAT/DSV/EPM2002
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Tableau 116 Taux de possession de biens durables par quintile

Unité :%

Quintile_1 Quintile_2 Quintile_3 Quintile_4 Quintile_5 Ensemble
Bien immobilier 97.3 96.6 91.1 83.5 75.2 87.1
Meubles 63.3 70.6 79.2 84.8 94.0 80.5
Appareils electromenagers 0.1 0.6 0.4 1.5 14.7 4.4
Appareils audiovisuel 30.0 39.7 47.9 59.6 77.5 54.2
Voitures 0.0 0.0 0.3 0.8 4.9 15
Cyclomoteurs 0.6 0.5 1.4 4.1 8.6 3.6
Outils agricole 73.9 77.4 71.5 60.9 45.7 63.7
Embarcation 1.4 3.9 3.2 3.1 2.7 2.9
Autres 87.3 91.1 93.6 93.3 96.0 92.8
Ensemble 39.3 42.3 43.2 43.5 46.6 43.4

Source : INSTAT/DSM/EPM2002

12.1 Etat de déprivation des ménages en biens durables

On considére qu’ un ménage est dépourvu en un groupe de biens s'il ne possede aucun bien du
groupe. La comparaison avec les résultats de I'EPM 2001 est possible uniquement pour les six
premiers groupes de biens.

Ainsi, conformément a ce qui a été évoqué plus haut, les ménages du faritany d’ Antananarivo
sont les plus dépourvus du point de vue immobilier ; mais par rapport a I’année 2001, la
proportion de ménages dépourvus de biens immobiliers a diminué, passant de 25% a 22.8%.
Les faritany de Mahgjanga et d’ Antsiranana viennent en seconde et troisiéme position avec
13.2% et 9.5%. Pour le cas des biens mobiliers, les faritany de Fianarantsoa et de Toliara sont
les plus dépourvus avec respectivement 38.1% et 30.2%, notamment en milieu rural ou le taux
de déprivation atteint dans I’ ensemble 23.4%.

Plus de 9 ménages sur 10 n’ont aucun appareil électroménager et un peu plus de 4 ménages
sur 10 pour les appareils audiovisuels. La capitale présente quelques particularités concernant
les appareils électroménagers et les appareils audiovisuels car le taux de déprivation en ces
biens a augmenté en 2002 passant respectivement de 59.6% a 89.8% et 10% a 24.5%. On
pourrait expliquer cette situation par le fait que beaucoup de ménages de la capitale ont di
vendre le peu de biens qu'ils possédaient pour faire face ala situation de crise que traversait le
pays. La répartition des biens est alors concentrée du c6té de ceux qui ont déa en leur
possession des appareils, déprivant totalement ceux qui n’en ont que tres peu.

Larépartition par sexe montre que les ménages dirigées par des femmes sont |égérement 1ésés
en matiére de biens immobiliers, d appareils audiovisuels et d’ outils.

Selon le groupe socioéconomique du ménage, presque tous les exploitants agricoles que ce
soient des grands ou petits exploitants possedent des biens immobiliers. Les ménages dirigés
par des commercants et des cadres sont les plus dépourvus de biens immobiliers du fait de
leur mobilité et de leur plus grande capacité a louer des maisons. Mais les cadres sont les
mieux dotés de presque tous les équipements, et les mains d' ceuvre sont les plus dépourvus.
Selon le niveau d'instruction, les ménages les plus dépourvu appartiennent au groupe des sans
instruction. Les ménages dirigés par des chefs de ménage de nveau d'instruction secondaire
et supérieur sont les mieux dotés de biens durables a I’ exception des biens immobiliers pour le
niveau supérieur
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Tableau 117 Proportion des ménages ne possédant aucun type d’ article

Unité :

%

Appareils Appareils
Biens électro-  audio- Outils
immobiliers Meubles ménagers visuels Voitures Cyclomoteurs agricoles Embarcation Autres

FARITANY

Antananarivo 22,8 6,3 89,8 24,5 96,0 93,4 40,6 99,8 4,7
Fianarantsoa 7,5 38,1 99,2 59,5 99,3 98,4 26,7 97,4 2,6
Toamasina 6,8 17,9 97,0 55,3 99,7 96,3 30,2 92,3 34
Mahajanga 13,2 18,4 98,2 43,6 99,2 98,2 46,8 95,1 16,2
Toliara 9,0 30,2 98,2 61,7 99,5 97,8 27,7 97,6 7,5
Antsiranana 9,5 7,7 96,7 44,6 99,8 97,5 57,6 98,2 22,7
Sexe

Masculin 12,6 2,1 83,6 42,3 98,2 95,8 32,9 97,0 7.5
Féminin 14,2 1,7 80,9 59,6 99,5 98,9 49,7 97,7 6.2
GSE

Grand exploitant 0,0 20,1 99,9 59,4 99,9 98,2 17,7 97,1 11,5
Moyen exploitant 11 22,4 99,4 60,4 99,6 98,7 22,3 95,5 10,3
Petit exploitant 3,2 29,6 99,6 58,2 99,8 98,3 20,8 98,2 7,1
Eleveur 10,1 20,0 100,0 48,5 100,0 99,6 43,3 58,3 3,8
Entrepreneur 26,1 7,0 95,2 22,8 98,8 93,5 54,5 100,0 7,6
Commercant 35,0 51 86,1 19,5 90,9 91,3 61,7 96,5 5,0
Cadre 34,8 34 63,3 51 91,3 86,9 63,5 98,1 4,1
Employé 33,8 57 92,2 18,6 98,3 92,7 59,4 99,5 5,9
Main d'ceuvre 16,5 16,4 99,0 55,9 99,7 98,1 48,6 97,6 7,0
Autre 19,2 12,2 91,1 35,8 97,4 95,8 64,8 98,8 6,3
Niveau d'instruction

Sans instruction 6,2 31,5 99,2 64,6 99,6 99,2 29,4 97,1 9,3
Primaire 10,8 19,6 98,1 48,0 99,3 96,9 32,0 96,7 6,4
Secondaire 24,0 3,9 92,3 19,6 98,0 92,5 52,2 97,6 7.4
Supérieur 35,4 0,2 64,3 2,4 86,6 87,9 66,1 99,8 3,0
Madagascar 12,9 19,5 95,6 45,8 98,5 96,4 36,3 97,1 7,2

Source : INSTAT/DSM/EPM2002

12.2 Modes d’acquisition des biens

Il est important de connaitre le mode d’ acquisition des biens durables par les ménages car cela
permet de mesurer la capacité réelle des ménages a subvenir a leurs besoins et améiorer leur
niveau de vie.

Aing, la mgorité des ménages malgaches (70.3%) ont acquis leurs terrains par voie
d héritage que ce soit par faritany ou par milieu. C’est dans le Faritany de Fianarantsoa que le
pourcentage est le plus élevé avec 81.8% des ménages et a mesure que |I’on s éloigne des
centres urbains, I’ acquisition de terrain par voie d' héritage prédomine (71.4% des ménages en
milieu urbain). Le second mode d acquisition est I'achat de terrains trés fréguent a
Antsiranana (27.5%), Mahgjanga (24%) et Antananarivo (22.9%), et surtout dans la capitale
(35.4%) et les grands centres urbains (34.8%).

Les dons de terrains sont assez faibles, et sont compris dans la modalité «autre » |’ acquisition
de terrain par défrichement, remblayage ou encore I’ acquisition de terrains domaniale.
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Tableau 118 Modes d' acquisition des terrains par faritany et milieu

Terrains
Achat Héritage Dons Autre Total

Faritany

Antananarivo 229 66,5 8,6 2,0 100,0
Fianarantsoa 9,8 81,8 3,6 4,9 100,0
Toamasina 16,4 72,1 5,8 5,7 100,0
Mahajanga 24,0 52,1 6,0 17,9 100,0
Toliara 16,5 77,7 4,2 1,6 100,0
Antsiranana 27,5 54,9 7,0 10,6 100,0
Milieu 0

AGCU 34,8 55,5 7.4 2,3 100,0
CAPITALE 35,4 58,9 31 2,6 100,0
CuUs 23,0 67,0 51 49 100,0
RURAL 16,5 71,4 5,9 6,1 100,0
Ensemble 18,1 70,3 5,8 5,8 100,0

Source : INSTAT/DSM/EPM2002

Par ailleurs, plus de la moitié des ménages (56.9%) construisent leur propre maison. Un
meénage sur quatre a hérité de sa maison et les ménages des grands centres urbains et de la
capitale font le plus d’ achats, notamment dans le faritany d’ Antsiranana (20.8%).

Tableau 119 Modes d acquisition des maisons par faritany et milieu

Maisons
Achat Héritage Dons Production Autres Total

Faritany

Antananarivo 13,8 33,2 2,7 49,8 0,6 100,0
Fianarantsoa 7,3 36,3 3,0 53,3 0,1 100,0
Toamasina 10,5 20,0 4,2 63,2 2,0 100,0
Mahajanga 13,7 15,6 17 64,8 4,3 100,0
Toliara 17,4 20,6 25 56,3 3,2 100,0
Antsiranana 20,8 10,8 2,2 63,9 2,3 100,0
Ensemble 12,9 25,6 2,9 56,9 1,7 100,0
Milieu

AGCU 29,7 29,5 3,9 34,4 2,6 100,0
CAPITALE 28,2 44,0 2,4 24,1 1,3 100,0
CUs 17,9 26,8 3.1 48,5 3,6 100,0
RURAL 10,6 24,3 2,8 60,9 14 100,0
Ensemble 12,9 25,6 2,9 56,9 1,7 100,0

Source : INSTAT/DSVI/EPM2002

12.3 Durée de possession des bhiens

La durée de possession de biens durables ne présente pas beaucoup de changement par
rapport al’année précédente compte tenu du fait que les deux enquétes décalent d’ un an. Les
terrains et les maisons sont les plus vieux avec respectivement 16 ans et 13ans de durée
d acquisition. Les appareils éectroménagers ont éé en moyenne acquis par les ménages au
cours de 10 ans ; cette période est la plus longue dans le faritany de Fianarantsoa et en milieu
rural. Le temps d’ acquisition de voitures est le plus long a Mahagjanga (environ 11 ans) et dans
les autres grands centres urbains (7 ans). Enfin, la période moyenne d’ acquisition des outils
agricoles est autour de 6 ans, 7 ans a Antananarivo et Toliara.
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Tableau 120 Période moyenne d’ acquisition des biens par faritany et par milieu entre la
premiére acquisition jusgu’ a la période d’ enquéte

Unité: années

Appareils Appareils
Terrain Maisons électroménagers  audiovisuels Voitures Outils

Faritany

Antananarivo 15,9 15,4 8,5 5,9 5,0 7,4
Fianarantsoa 16,8 13,4 12,7 5,0 4,1 4,6
Toamasina 15,5 12,1 11,0 53 7,2 6,2
Mahajanga 13,5 11,0 12,0 5,9 10,7 6,7
Toliara 15,8 11,7 11,9 55 18 7,2
Antsiranana 13,7 11,2 8,8 53 7,1 6,6
Milieu

AGCU 15,1 14,4 9,3 51 6,8 6,3
CAPITALE 16,1 16,9 9,2 6,4 4,9 8,0
Cus 15,5 13,4 9,8 5,8 6,6 6,2
RURAL 15,6 12,6 10,5 5,5 4,8 6,6
Madagascar 15,6 12,9 10,0 5,6 5,2 6,5

Source : INSTAT/DSM/EPM2002
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13 TRANSFERTS
13.1 Les opérations de transferts

Dans I’ensemble, 23.2% des ménages ont effectué des transferts. La proportion des ménages
qui ont émis des transferts et la plus élevée dans la capitale et les autres grands centres
urbains avec environ 30% du nombre de transferts émis. Le montant des transferts en argent
uniquement s éléve a pres de 359 milliards de Fmg, égerement supérieur au montant total des
transferts émis au cours de I’année 2001. L’ année 2002 est particuliérement marquée par une
crise socioéconomique séverement ressentie par les ménages malgaches notamment les
meénages urbains. Quel que soit le milieu, les transferts en argent sont les plus fréquents suivis
des transferts en nourriture.

Tableau 121 :Proportion des ménages ayant émis des transferts, selon le type de transferts

Unité : %

Milieu Ont émis des transferts Types de transfert
Argent  Nourriture Autres Total
biens

Capitale 29,0 87,3 11,3 1,4 100,0
AGCU 30,8 92,9 4,7 2,4 100,0
CUs 25,0 85,6 12,0 2,4 100,0
Rural 21,9 80,3 14,7 4,9 100,0
Ensemble 23,2 82,5 13,4 4,2 100,0

Source: INSTAT/DSM/EPM2002

La proportion des ménages émetteurs augmente avec le quintile. Ce classement est aussi

respecté en terme de volume de transferts émis, et ce sont les ménages les plus riches (quintile
5) qui donnent le plus en volume (41.1%). Le quintile supérieur émet plus de transferts en
argent (43.2%), le quintile moyen (quintile 3) fait des transferts en biens (27.3%) et en argent
(16.8%), et les quantiles inférieurs (1 et 2) émettent plus de transferts en nourriture avec
respectivement 14.1% et 43.7%.

Tableau 122 :Volume de transferts émis par quintile

Unité : %
Quintiles Ont émis des transferts Types de transfert
Argent Nourriture Autres biens Ensemble
Les plus pauvres 12,6 7,3 14,1 6,0 7,3
Quint_2 19,1 12,7 43,7 17,9 14,2
Quint_3 19,9 16,8 8,3 27,3 18,0
Quint_4 23,0 20,0 10,1 17,6 19,4
Les plus riches 34,6 43,2 23,8 31,2 41,1
Ensemble 23,2 100,0 100,0 100,0 100,0

Source : INSTAT/DSM/EPM2002

Selon le groupe socioéconomique du méenage, les ménages dirigés par des cadres salariés sont
les plus grands émetteurs de transferts avec 43.3% suivis des ménages dirigés par des
entrepreneurs agricoles (34.9%) et des commercants entrepreneurs (33.7%). Par ailleurs,
33.7% de la masse total e des transferts provient des ménages dirigés par des petits exploitants
agricoles, mais cela doit étre nuancé avec I'importance des ménages agricoles dans la
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population totale. Ce groupe est en téte pour tout type de transferts, que ce soit des transferts
en argent (31.9%), en nourriture (52.8%) et autres biens (41.0%). Aprés les petits exploitants
agricoles viennent les employés et ouvriers avec 17.8% du volume total des transferts; le
groupe des éleveurs pécheurs est le groupe ayant émis le moins de transferts avec 1.5% du
volume total des transferts.

Tableau 123 : Proportion des ménages qui ont émis des transferts selon le GSE

Unité : %

GSE Ont émis Types de transfert Ensemble

des Argent  Nourriture Autres

transferts biens
Grand exploitant agricole 19,6 3,8 14,1 14,6 5,5
Moyen exploitant agricole 19,8 9,1 5,8 15,9 9,9
Petit exploitant agricole 19,0 31,9 52,8 41,0 33,7
Eleveur pécheur 14,0 0,7 8,8 51 1,5
Entrepreneur non agricole 34,9 4,2 14,1 3,7 4,4
Commergant entrepreneur 33,7 10,1 0,0 5,2 9,1
Cadre salarie 43,3 8,8 0,0 3,9 7,9
Employés et ouvriers 30,2 20,1 3,1 6,6 17,8
Main d oeuvre sans qualification 23,1 6,5 0,0 3,2 5,9
Autre 18,3 5,0 1,5 0,8 4,3
Ensemble 23,2 100,0 100,0 100,0 100,0

Source : INSTAT/DSM/EPM2002

Le tableau ci-dessous donne les valeurs moyennes des transferts émis selon le GSE. Dans
I’ensemble, la valeur moyenne d’'un transfert vaut 66881 Fmg par an, soit un peu plus du
double de I’année 2001. Le montant des transferts en argent a beaucoup diminué par rapport a
I”année 2001, passant de 181300 Fmg en moyenne a 58927 Fmg et en dehors des ménages
hors classe (autre GSE), ce sont les ménages de cadre salarié qui ont émis le plus de transferts
en argent (106105 Fmg). Le montant moyen des transferts en nourriture a par contre
augmenté car si en 2001 la moyenne était de 32300 Fmg, en 2002 €elle est passée a 87015
Fmg.

Tableau 124 :Vaeurs moyennes des transferts effectués selon le GSE

Unité en milliersde Fmg

Argent  Nourriture Autres biens Ensemble

Grand exploitant agricole 15,9 84,9 7,0 39,3
Moyen exploitant agricole 15,8 86,8 118,5 37,2
Petit exploitant agricole 18,9 56,9 294,9 37,8
Eleveur, pécheur 85,3 15,7 42,1 46,6
Entrepreneur non agricole 37,7 103,0 20,0 43,7
Commercant/ entrepreneur 94,9 121,8 97,0 0,0
Cadre salarié 106,1 50,7 0,0 101,9
Employés et ouvriers 55,3 199,8 1182,6 68,9
Main d’'ceuvre sans qualification 19,1 14,4 5,0 18,5
Autre 356,0 1224,0 2,4 327,6
Ensemble 58,9 87,0 159,4 66,9

Source : INSTAT/DSV/EPM2002
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Analyse du systeme amor tisseur

Cette section traitera de la destination des transferts émis afin de comprendre le systeme
d entraide entre les ménages malgaches.

Les principaux destinataires des transferts sont les parents proches. Plus e la moitié des
transferts (en terme de nombre de transferts) vont vers les parents surtout les parents proches
(parents, enfants, fréres ou soaurs) avec 50.6% pour ces derniers. Cette proportion est en
hausse par rapport a celle de 2001 (41.8%) vue I'importance de la crise sévérement ressentie
en milieu urbain notamment dans la capitale. Les autres grands centres urbains et les centres
urbains secondaires émettent le plus grand nombre de transferts destinés aux parents proches
de la capitale, respectivement 53.6% et 56.5%. Les transferts vers les autres destinataires sans
lien de parenté avec les ménages sont également assez importants car 27.9% des transferts y
vont. Cela reflete I’ éendue de |’entraide durant la période de crise. Viennent ensuite les
transferts aux administrations (9.4%) et aux ingtitutions financieres (1.1%).

Tableau 125 : Destination des transferts émis selon le milieu de résidence de I’ émetteur

Unité : %
Parents autres parents administrations institutions autres Total
AGCU 53,6 10,2 13,8 2,7 19,6 100,0
CAPITALE 41,9 12,1 23,6 2,9 19,5 100,0
CuUs 56,5 11,4 7,5 0,7 23,9 100,0
RURAL 50,2 10,9 7,7 0,9 30,3 100,0
Ensemble 50,6 11,0 9,4 1,1 27,9 100,0

Source : INSTAT/DSV/EPM2002

Selon le quintile, ce sont les ménages les plus riches qui font le plus de transferts vers les
parents proches, les autres ménages et les administrations. Plus le ménage est riche, plus la
proportion de transferts destinés aux parents proches est élevé.

Tableau 126 : Destination des transferts émis selon le quintile

Unité& %

Parents  autres parents administrations institutions autres Total
Les plus pauvres 43,5 11,7 7,4 0,0 37,4 100,0
Quint_2 36,2 15,2 3,7 0,3 44,6 100,0
Quint_3 47,8 8,1 5,8 0,8 37,4 100,0
Quint_4 52,9 11,7 8,8 0,2 26,3 100,0
Les plus riches 57,1 10,3 13,6 2,2 16,8 100,0
Ensemble 50,6 11,0 9,4 11 27,9 100,0

Source : INSTAT/DSM/EPM2002

Concernant les raisons des transferts, la raison principale évoquée est le soutien a la famille
avec 33.2% des réponses, suivie des us et coutumes (31.1%) fréquent en milieu rural. L’ appui
aux autres ménages est également une des raisons majeures des transferts car 12.5% des
transferts y sont destinés. Viennent ensuite les impots et taxes destinés aux administrations
avec 9.1% des transferts. Selon le milieu, on remarque que le motif de soutien a la famille
prédomine avant les us et coutumes et I’ appui ; alors qu’en milieu rural c'est I'inverse qui se
produit. Néanmoins, il convient toujours de préciser que les us est coutumes occupent un rang
important dans I’ échelle des valeurs sociales malgache, surtout en milieu rural.
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Graphique 33 : Fréquence des transferts selon les raisons principales par milieu

100%

60%

40%

Fréquence

20%
0%

Fréquence des transferts selon les raisons

principales par milieu

80% -

N

%

O Investissement
Préts

E Impobts et taxes
Soutien a la famille
O Appui

O Us et coutumes
Bourse

B Indemnisation

Source : INSTAT/DSM/EPM2002

En volume, la répartition des transferts selon les raisons et par milieu est assez semblable ala
précédente. En effet, 28.8% du volume total des transferts est destiné au soutien a la famille.
Mais contrairement a la répartition précédente, les transferts a titre d’investissement occupent
la seconde place en volume (21.3%) s 2.2% du transfert total seulement y est destiné. Le
montant des transferts a titre d'investissement est tres important dans les AGCU car 72.6%
des transferts y sont affectés. Le montant de transfert destiné a I'appui est également

important avec 20.7% du montant total.

Graphique 34 : Part de transfert alloué a chagque type de raison par milieu
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Paralléement, la fréquence des transferts pour des raisons d’us et coutumes décroit quand les
meénages s enrichissent comme on peut le voir dans le tableau ci-dessous. Les ménages
pauvres sont les plus attachés aux us et coutumes (46.4% de leurs transferts), et ils
investissent le plus en terme de fréquence avec 3.5% de leurs transferts.

Tableau 127 : Répartition des transferts selon les raisons et e quintile des dépenses

Unité: %
Les plus Quintile_2  Quintile_3  Quintile_4 Les plus Ensemble
pauvres riches
Indemnisation 3.2 2,1 1,2 31 2,3 2,3
Bourse 4,6 6,9 12,0 1,6 3,6 5.2
Us et coutumes 46,4 49,8 40,2 27,9 19,4 31,1
Appui 7,6 12,5 8,9 16,0 13,3 12,5
Soutien a la famille 21,1 22,6 28,3 38,8 38,4 33,2
Impots et taxes 6,4 2,6 55 7,9 14,0 9,1
Préts 74 1,1 34 3,0 6,4 4,5
Investissement 3,5 2,5 0,7 1,8 2,6 2,2
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Source : INSTAT/DSVI/EPM2002

En volume de transferts, les ménages pauvres dépensent beaucoup en appui car 69.5% de
leurs transferts sont affectés a ce motif. Les ménages du quintile 2 affectent respectivement
43.9% et 34.3% de leurs transferts aux us et coutumes et au soutien a la famille. Par ailleurs,
les ménages moyens (quintile 3) dépensent plus en bourse (35.0%) avant le soutien a la
famille (32.5%).

Bref, le soutien a la famille prédomine dans les transferts des ménages, auss bien en
fréquence qu’en volume au cours de I’année 2002. Ce qui prouve qu’ en situation difficile, le
lien familial se renforce.

Tableau 128 : Part de transfert (en volume) allouée a chaque type de raison et par quintile

Unité& %
Les plus pauvres  Quintile_2  Quintile_3  Quintile_4 Lesplusriches Ensemble
Indemnisation 3,7 4.9 0,7 56 2,0 2,6
Bourse 1,7 4,1 35,0 0,4 2,2 5,6
Us et coutumes 3,3 43,9 11,8 1,9 4,4 7,6
Appui 69,5 7,5 4,0 53,6 13,4 20,7
Soutien a la famille 9,6 34,3 32,5 26,7 30,3 28,8
Imp6ts et taxes 0,0 0,1 0,4 4,9 10,9 75
Préts 2,0 45 14,1 4.4 55 6,0
Investissement 10,1 0,6 15 2,6 314 21,3
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Source : INSTAT/DSVI/EPM2002
Situation financiere des ménages visa visdestransferts

On cherche dans cette partie a mesurer le flux de transferts au cours de I'année 2002.
Théoriquement, le solde des transferts entre unités résidentes doit étre nul ; ce qui n’est pas
toujours le cas dans la pratique. En effet, d’ apres le tableau ci-dessous, on remarque gue les
montants regus sont largement supérieurs aux montants versés. Cette différence provient
d abord du fait que les transferts mesurés ici sont les transferts en argent effectués (verses)
uniquement par les ménages malgaches alors que les transferts recus par les ménages peuvent
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provenir d’ autres agents économiques de divers horizons. La seconde et non la moindre raison
est la crise économique qu'a traversé les ménages magaches; beaucoup de ménages
malgaches ont d( recourir aux transferts venant d’ autres ménages ou entités (administrations,
organismes d'aide national ou international, parents ou amis ©sidant a |’ étranger,...) pour
amortir le choc.

Les ménages les plus riches ont le plus donné et le plus bénéficié de transferts (environ 70%
de la masse totale des transferts émis ou recus). Selon le GSE, les commercants et
entrepreneurs de services, les @dres salariés et les petits exploitants agricoles ont le plus
contribué. Le solde des transferts est débitrice, sauf pour les entrepreneurs agricoles et les
commercants et entrepreneurs de service.

Tableau 129 : Masse de transferts en argent effectués selon le quintile et le GSE
Unité& en milliards de Fmg

Recus Versés Solde

Les plus pauvres 33,8 3,1 Débhitrice
Quintile_2 36,3 12,8 Débitrice
Quintile_3 65,2 44,5 Débitrice
Quintile_4 1129 44,8 Débitrice
Les plus riches 518,1 253,4 Débitrice
Total 766,3 358,6 Débitrice
Groupe socioéconomique

Grand exploitant agricole 7,6 6,9 Débitrice
Moyen exploitant agricole 37,7 25,9 Débitrice
Petit exploitant agricole 74,7 56,9 Débitrice
Eleveur pécheur 13,4 2,5 Débitrice
Entrepreneur agricole 17,7 19,0 Créditrice
Commergant entrepreneur de 57,2 75,9 Créditrice
service

Cadre salarie 100,0 63,5 Débitrice
Employés et ouvriers 137,3 49,7 Débitrice
Main d oeuvre sans qualification 25,5 10,5 Débitrice
Autre 295,2 47,8 Deébitice
Total 766,3 358,6 Débitrice

Source : INSTAT/DSV/EPM2002

112



14 ANNEXE

14.1.1 Calcul de la consommation agrégée
Consommation alimentaire :

On dispose des quantités et des valeurs des dépenses consacrées a |’ alimentation, des cadeaux
alimentaires recus, des paiements en nature a partir de I’enquéte. L’ élément qui pose des
problémes ici est I’autoconsommation alimentaire qui tient une place importante dans la
consommation des malgaches notamment en milieu rural. En effet, on dispose seulement des
quantités autoconsommées. Pour évaluer leurs valeurs, on utilise les prix auxquels les
agriculteurs ont vendu leur récolte.

Les prix unitaires qui sont en dehors d’un certain "intervalle d’ acceptation” ont été remplacés
par les prix unitaires médians par ZD (ou par strate si ces derniers sont aussi défaillants).

Afin de tenir compte de la différence de prix entre les localités, des deflateurs régionales
rendent comparables |es consommations agrégées qu’ on utilise pour le calcul des indicateurs
de pauvreté

Consommations non alimentaires:

Les consommations non alimentaires regroupent les dépenses en ééments non alimentaires,
les cadeaux non aimentaires regus, les autoconsommations issues des entreprises non
agricoles, les paiements en nature, les valeurs locatives des biens durables (y compris le loyer
imputé). Les quatre premiers ééments sont dégja évalués en valeur. Il suffit alors d’ annualiser
les valeurs déclarées. Concernant les valeurs locatives des biens durables, il S agit d’estimer la
part consommeée par les ménages pendant une année. Pour le logement, on régresse les loyers
payés par les locataires selon les caractéristiques des logements qu’ils louent. On utilise le
modéle ainsi obtenu pour imputer le loyer de ceux qui ne louent pas. Pour les autres biens
durables, on utilise la formule suivante :

_ _ ., O
L=+ - (- ), =04 - (- d)gt
G =@+r)R - @ d)p., =A+r)A - ( )g—géﬂ
4 R0
=@+ - (1- d)et - 2 +15 =[@+r)- (1- d
@+r)p - ( )g_g Q+l;3g [a+r)- @- da+p)|n

=(r, +d-p, +dR)p » (% - p, +d)R
Ou p, est letaux dinflation
r, est le taux d'intéré nominal
p, leprix du bien au tempst
d letaux de dépréciation du bien
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14.1.2 Estimation du seuil de pauvreté

Seuil alimentaire :

Le seuil alimentaire est la valeur des consommations alimentaires qui assure 2133cal. Cette
valeur sestime par une régression linéaire de la valeur calorique, ou une de ces simples
transformations, sur la valeur monétaire des consommations alimentaires, ou une de ces
simples transformations.

Seuil non alimentaire :
Le seuil non alimentaire est la valeur des consommations non alimentaires qui correspondent
au seuil aimentaire. 1l est obtenu par larégression

Fo_. . _&F0
Loggd\l—9= b” Log¢—=:+a

el o Zi &

ou NF est la consommation non alimentaire,

T la consommation totale,

F la consommation alimentaire
Zs le seuil alimentaire

Ains Zxs, le seuil non aimentaire est a.

Le seuil de 986 400 fmg de 2001 est issu de ce mode de calcul. En ce qui concerne
I"EPM 2002, |e seuil total de 1 173 800 fmg est celui de 2001 multiplié par le facteur inflation.
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Tableau A 1 Pauvreté selon quel ques caractéristiques du logement

Type de mur du logement du ménage Ratio de Intensité de Contribution
pauvreté pauvreté

Ecorce, feuille, tige 91,6 59,5 34,8
Terre battue, torchis 89,1 53,8 37,0
Planche 72,6 37,2 6,1
Contreplaqué 93,9 40,9 0,1
Isorel 99,1 77,4 0,5
Téle ondulée 64,6 30,1 1,8
Fat, bidon 66,4 32,3 0,2
Pierre 20,8 6,9 0,1
Brique 63,1 31,2 18,7
Parpaing, ciment, béton, fibro-ciment 34,9 15,3 0,9
type de plancher du ménage

Terre battue avec ou sans natte 90,9 56,5 43,2
Bois 82,6 50,1 32,9
Pierre, brique 54,3 25,0 4,5
Ciment, béton, fibro-ciment 58,9 24.8 11,8
Autre 92,7 62,6 7,7
Types de plafond du ménage

Ecorce, feuille, tige 85,2 50,5 11,8
Terre battue, torchis 83,7 50,6 10,2
Bois (planche, contreplaqué, isorel) 49,6 22,3 9,8
Parpaing, ciment, béton, fibro-ciment 43,6 16,8 0,4
Natte 43,1 27,4 0,8
Sans plafond 89,6 55,0 65,5
Autre 68,9 28,1 15
Types de toiture du ménage

Tuile 58,7 28,4 4,2
Tole 62,1 28,5 22,7
Beton 39,1 23,1 0,1
Feuille 93,0 60,6 27,8
Bozaka 91,0 57,7 42,6
Autres 82,4 44,3 2,6
Type de toilette du ménage

Toilette avec chasse d'eau 31,1 14,2 1,1
Latrine creusée 75,8 41,6 48,7
Tinette 79,6 45,6 7,2
Autres 84,0 49,5 6,6
Aucune toilette 92,8 60,7 36,4
Ensemble 80,7 47,7 100,0

Source : INSTAT/DSM/EPM2002
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Tableau A 2 Variations en point de pourcentage des indicateurs de pauvreté

Variation de PO Variation de P1

2001/1999  2002/2001 2001/1999 2002/2001

Madagascar -1,7 11,1 2,0 12,8
Antananarivo -13,4 17,7 -5,0 12,6
Fianarantsoa 2,1 7,8 5,2 12,2
Toamasina 11,0 4,0 11,5 7,6
Mahajanga -3,6 16,7 -1,4 22,4
Toliara 4.5 51 55 8,3
Antsiranana -3,4 14,5 -3,1 22,4
Urbain -8,0 17,5 -3,1 11,0
Antananarivo -15,0 22,9 -7,1 12,7
Fianarantsoa 4,0 18,7 0,3 16,9
Toamasina 7,5 6,8 7,3 4,8
Mahajanga -15,4 21,2 -8,0 16,3
Toliara -13,2 5,0 -4.,4 -0,3
Antsiranana -1,2 32,4 0,9 19,4
Rural 0,4 9,3 3,6 13,3
Antananarivo -12,6 15,6 -4,0 12,6
Fianarantsoa 2,0 5,6 6,3 11,2
Toamasina 11,5 4,0 12,5 8,8
Mahajanga -0,4 15,4 0,5 23,8
Toliara 10,2 4,2 8,7 10,1
Antsiranana -1,6 9,6 -2,7 22,7

Source : INSTAT/DSM/EPM2002

Graphique A 1 Evolution del'intensité de la pauvreté selon le milieu
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Tableau A 3 Consommation moyenne par GSE du chef de ménage

Moyenne SE. Intervalle de confiance (& 95%)
Grand_ex 621 037 130 574 365 036 877 039
Moyen_ex 482 812 30594 422 830 542 793
Petit_ex 437 638 22 457 393 610 481 666
Eleveur, 817 862 73443 673 872 961 853
Entrepre 1176 121 119 066 942 683 1 409 559
Commerga 1550 822 117 939 1319593 1782052
Cadre_sa 2083 459 148 220 1792 861 2 374 056
Employés 1148 401 57 102 1036 447 1260354
Main_d'ce 665 666 47 941 571 673 759 659
Autre 1278 180 185 101 915 274 1641 085

Source: INSTAT/DSVI/EPM2002

Tableau A 4 Consommation moyenne par faritany

Moyenne SE. Intervalle de confiance (a 95%)
Antananarivo 1 158 630 55735 1049 356 1267 904
Fianarantsoa 508 155 27 564 454 114 562 197
Toamasina 628 271 50778 528 717 727 826
Mahajanga 505 077 25064 455 937 554 216
Toliara 688 196 50010 590 147 786 246
Antsiranana 752 338 71164 612 815 891 861

Source: INSTAT/DSM/EPM2002

Tableau A 5 Consommation moyenne par sexe du chef de ménage

Moyenne SE. Intervalle de confiance (& 95%)
Masculin 754 550 24 426 706 662 802 438
Féminin 796 832 46 660 705 352 888 312

Source: INSTAT/DSW/EPM2002

Tableau A 6 Consommation moyenne par quintile

Moyenne SE. Intervalle de confiance (& 95%)
Plus pauvres 159 129 2 690 153 855 164 402
Quintile_2 278 893 2 027 274 918 282 868
Quintile_3 434 705 3130 428 567 440 842
Quintile_4 723 851 6 163 711 768 735935
Plusriche 2210741 77268 2 059 252 2362 230

Source: INSTAT/DSVI/EPM2002
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14.1.3 Revenu moyen

Tableau A 7 : Revenu moyen par faritany

Faritany Taux Ecart limiteinf (295% ) limitesup (295%) effet de
estimé type sondage

Antananarivo 345393 24234 297646 393141 3,534
Fianarantsoa 219728 35691 149407 290048 4,139
Toamasina 278609 34761 210122 347097 2,406
Mahajanga 311408 36011 240458 382357 0,860
Toliara 419876 57893 305813 533939 0,744
Antsiranana 359376 54367 252260 466491 0,538
M adagascar 317638,8 15957,06 286199,5 349078,1 2,470

Source: INSTAT/DSM/EPM2002

Le taux d'alphabétisation dans une population donnée, en I'occurrence, la population de 4 ans
et plus dans chaque dtrate (faritany, milieu), est la proportion de ceux qui savent lire et écrire
(voir la définition exacte dans le rapport). Cette proportion est calculée a partir d'une variable
binbmiale qui vaut 1 s I'individu est a phabétisé et O sinon.

En ce qui concerne les valeurs estimeées, les taux d'aphabétisation sont plus bas en milieu
rural dans un méme faritany. Ensuite, I'effet de sondage est moins élevé en milieu urbain. En
effet, le DEFF est compris entre 0,3 et 0,8 en milieu urbain, contre 1,4 et 3,0 en milieurural.
Cela peut étre attribué a la disponibilité plus grande des infrastructures scolaires en milieu
urbain, et une répartition plus aéatoire en milieu rural.

14.1.4 Taux d'alphabétisation

Tableau A 8 Taux d’alphabétisation de la population agée de 4 ans et plus, par faritany et milieu.

Taux Ecart- limiteinf limitesup effet de

estimé type (295%) (295%) sondage
Urbain
Antananarivo 0,808 0,008 0,793 0,823 0,494
Fianarantsoa 0,731 0,014 0,703 0,759 0,563
Toamasina 0,724 0,017 0,691 0,757 0,825
Mahajanga 0,678 0,017 0,644 0,711 0,454
Toliara 0,643 0,016 0,611 0,675 0,714
Antsiranana 0,718 0,018 0,682 0,753 0,321
Rural
Antananarivo 0,729 0,014 0,701 0,758 3,064
Fianarantsoa 0,502 0,016 0,471 0,534 2,881
Toamasina 0,504 0,017 0,471 0,537 2,188
Mahajanga 0,454 0,018 0,419 0,490 1,895
Toliara 0,362 0,016 0,331 0,393 2,512
Antsiranana 0,511 0,021 0,470 0,552 1,447
Ensemble 0,572 0,006 0,561 0,584 2,143

Source: INSTAT/DSV/EPM2002

118



14.1.5 Taux de possession

Tableau A 9 Taux de possession de biens durables

Moyenne SE. Intervalle de confiance (a
95%)
Terrain 72,0 0,9 70,2 73,8
Plage 0,1 0,1 0,0 0,2
Lac 0,8 0,2 0,5 1,2
Maisons 80,8 0,8 79,1 82,4
Chaises 59,3 11 57,2 61,4
Tables 63,2 1,0 61,2 65,3
Lits 75,2 0,9 73,4 77,1
Matelas 59,8 11 57,7 61,9
Nattes 57,2 1,0 55,2 59,2
Autres meubles 21,6 0,9 19,9 23,3
Machines a coudre 15,3 0,7 13,9 16,7
Cuisinier a gaz 2,2 0,3 1,6 2,7
Réfrigérateurs et Congélateurs 1,8 0,2 1,4 2,1
Radios ou Radiocassettes 30,8 0,7 294 32,1
Appareils TV 14,6 0,7 13,3 15,9
Voitures privées 15 0,2 1,0 2,0
Cyclo/Vélomoteurs 3,6 0,4 2,9 4,3
Appareils photo 3,3 0,4 2,6 4,0
Instrument de musique 1,2 0,3 0,7 1,7
Téléphone fixe ou portable 1,7 0,2 1,4 2,1
Appareils multimédia 0,8 0,1 0,6 1,0
Charrette 75 0,5 6,4 8,5
Charrue 9,0 0,6 7.8 10,3
autres outils agricoles ( Sarcleuse, herse, motoculteur) 3,5 0,2 3,0 4,0
Béches, pelle, rateau 61,1 1,0 59,1 63,1
Lampes industrielles 3,3 0,4 25 4,0
Lampes artisanales 61,4 1,0 59,4 63,4
Brouette 3,4 0,4 25 4,3
Groupe ou batterie 11 0,2 0,7 15
Moyens de transport fluvial et maritime 0,7 0,1 0,6 0,9

Source: INSTAT/DSM/EPM2002
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